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2RUDN University, Russia; 
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(E-mail: amandykova@mail.ru) 

The role of political parties in the election of deputies 

Parliament of the Republic of Kazakhstan 

The article is devoted to the participation of political parties in the elections of deputies of the Parliament of 

the Republic of Kazakhstan, including deputies of the Mazhilis of the Parliament of the Republic of Kazakh-

stan. The role of political parties as an institution of representative democracy, which is expressed in the rep-

resentation of the opinion of the people in the legislative branch of power, is substantiated. In the process of 

research, the laws were studied: the constitutional law of the Republic of Kazakhstan «On Elections in the 

Republic of Kazakhstan», the laws of the Republic of Kazakhstan «On Political Parties». The analysis of the 

activities of political parties of the Republic of Kazakhstan and foreign countries through an in-depth study of 

laws and practice. A study of the practice of legal regulation and the participation of political parties in legis-

lative elections in foreign countries shows the limited approaches used in Kazakhstani legislation to create fa-

vorable conditions for the establishment of a multi-party system, to involve the widest sections of the popula-

tion in political activity and to participate in the elections of deputies of the Parliament of the Republic of Ka-

zakhstan. Features of the proportional electoral system of the system that are used in the election of deputies 

of the Mazhilis of the Parliament of the Republic of Kazakhstan were identified. The article shows the pro-

cesses of a gradual transition from a majoritarian electoral system to a proportional system, which allowed 

political parties in Kazakhstan and a number of foreign countries to actively participate in the process of elec-

tion of deputies. When writing the article, the authors used general methods of scientific knowledge: synthe-

sis and analysis, induction, deduction, modeling, which made it possible to comprehensively consider the 

studied constitutional and legal phenomena. The methods of comparative legal, systemic, logical and statisti-

cal were also applied. 

Keywords: elections, deputy, candidate, political parties, suffrage, democracy, electoral system. 

Introduction 

The relevance of the study is expressed in the fact that the Republic of Kazakhstan, having proclaimed 

it a democratic state, has been developing its political and party system from the first days of independence. 

A political system is democratic if it allows you freely form political parties, and parties to fight for power, 

or not to share power. The defining characteristic of parties as political institutions is that they serve as a 

mechanism linking state institutions with civil society institutions by representing the interests of citizens in 

public authorities, as the Law of the Republic of Kazakhstan «On Political Parties» of June 15, 2002 defines 

«Political a party is a voluntary association of citizens of the Republic of Kazakhstan, expressing the political 

will of citizens, various social groups, in order to represent their interests in representative and executive 

bodies of state power, local self-government and participation in their formation» [1].From the very begin-

ning, in the process of forming the party system of the Republic of Kazakhstan, there were many political 
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parties and movements. They arose and disintegrated, which is quite natural for the stage of formation of a 
Democratic Party system. It should be added, of course, that all parties, movements and simply formations 
differed among themselves in the number of members and the scope of their activities. It should be noted the 
impact of numerous political reforms over the past decade in the Republic of Kazakhstan on the development 
of the democratic processes of Kazakhstani society, which involves the further strengthening and develop-
ment of political parties and civil society institutions. 

In his message of September 2, 2019 «Constructive public dialogue — the basis of stability and pros-
perity of Kazakhstan», the President of the Republic of Kazakhstan K.K. Tokaev emphasized the importance 
and important role of political parties in the prosperity and development of the state, he said: «As the Head 
of State, I see my task in promoting the development of a multi-party system, political competition and plu-
ralism of opinions in the country. This is important for the stability of the political system in the long run. 
The upcoming elections to the Majilis of the Parliament and maslikhats should contribute to the further de-
velopment of the multi-party system in the country» [2]. Thus, the special purpose of the parties is noted, 
which is the fulfillment of the role of a kind of connecting link between society and power and vice versa. 
Parties carry out the identification, justification and expression of the interests of various social groups and 
strata. Parties play an equally important role in uniting various interests, reducing them to a common denom-
inator, which contribute to nationwide consolidation. Participating in the struggle for power, in its implemen-
tation, in the adoption of important political decisions and control over their implementation, the parties rep-
resent in the political power system those layers and groups of society whose interests they express. 

The aim of this work is a theoretical analysis of the legal status of political parties as subjects of the 
electoral process as an institution of constitutional law of the Republic of Kazakhstan, the identification of its 
legal differences from a similar institution of constitutional law of foreign countries, as well as a comparative 
legal analysis of the peculiarities of legal regulation of the interaction of political parties with other subjects 
of the electoral process in Kazakhstan and in other states. 

Methods and materials 

When writing this article, the methodological foundation was the general scientific methods of cogni-
tion, as well as specific sociological methods based on the knowledge, analysis and classification of facts, 
phenomena and processes, including the documentary method. In addition, analytical-systemic, formal-legal, 
logical, and other research methods were applied that allow a comprehensive analysis of the system of legal 
regulation of interaction between political parties and state bodies of the Republic of Kazakhstan. 

Results 

With the introduction of a proportional electoral system and a new procedure for compiling party lists 
and distributing mandates, other problems are also emerging. Firstly, the Constitutional Law on Elections 
does not guarantee regional representation in the Majilis, since this factor is not taken into account when de-
termining (choosing) candidates to be included in party lists. Secondly, the connection of voters with the 
deputy corps is lost, because when distributing deputy mandates within a party by the decision of its govern-
ing body, deputies of the Majilis do not need to maintain any relations with voters, since a different kind of 
task is being urged — to seek a favorable attitude towards the party leadership. The way out in this situation 
is seen by us in the inclusion in the Constitutional Law «On Elections in the Republic of Kazakhstan» of a 
norm on the mandatory registration of regional representation in the distribution of deputy mandates and the 
corresponding consideration of this factor in compiling party lists [3]. 

Parliamentary elections are primarily governed by the Constitution of the Republic of Kazakhstan, the 
Constitutional Law «On Elections in the Republic of Kazakhstan» (Law on Elections), the Law «On Political 
Parties» and resolutions of the Central Election Commission of the Republic of Kazakhstan (CEC). 

Article 87, paragraph 3 of the Constitutional Law of the Republic of Kazakhstan dated September 28, 
1995 No. 2464 «On Elections in the Republic of Kazakhstan» (as amended on March 13, 2017) states: «Po-
litical parties compile party lists in the alphabetical order of the state language... «In addition, article 97–1, 
paragraph 5. «The sequence of distribution of deputy mandates is determined by the governing body of a 
political party from among the candidates included in the party list...» [3]. 
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Discussion 

The Constitution of the Republic of Kazakhstan in 1995 proclaimed parliament the highest representa-
tive body of the Republic, carrying out legislative functions. The parliament became bicameral, consisting of 
the Senate (upper house) and the Majilis (lower house), operating on an ongoing basis. 

Ninety-eight deputies of the Majilis are elected by party lists based on universal, equal and direct suf-
frage by secret ballot; nine deputies of the Majilis are elected by the Assembly of the People of Kazakhstan. 
Party lists are divided into two types: open and closed. 

In some countries, voters are given the choice: vote for the entire party list or for a particular candidate 
or candidates. Such party lists are called open lists or free lists. 

The rule of «free lists» allows the voter, who voted for the entire list, to express their attitude to the 
candidates by putting preferences against their names in numbers or otherwise, that is, indicate whom he 
wants to see elected first, whom in the second, etc. The rule is valid in Sweden, Austria, Switzerland, Den-
mark, Japan and some other countries [4; 56]. 

With closed lists, the voter has no influence on the composition of the party’s representation. With 
closed lists, the party initially arranges candidates in priority order: candidates at the top of the list are the 
first to receive mandates. At the same time, the voter is deprived of the opportunity to determine his attitude 
to the candidates, since he votes for the party, and not for the particular candidate. A voter may not cast his 
ballot to an unacceptable candidate who is at the head of the list, only by voting against the whole party, if 
such a choice is provided for in the state’s electoral system. 

When holding elections in the lower house of the Parliament of the Republic of Kazakhstan, the voter is 
given a ballot in which he puts any mark in the empty square to the right of the name of the political party for 
which he votes (clause 2 of article 42 of the Law on Elections). Thus, the voter votes for the party as a whole 
and does not have the right to cast a vote for a particular candidate. Further, according to the results of voting 
on party lists, as follows from clause 5 of article 97–1, deputy mandates are distributed in the order deter-
mined by the governing body of a political party from the number of candidates included in the party list [3]. 
If the party’s governing body does not make the distribution on time, the CEC distributes the mandates ac-
cording to the list of candidates provided to it, i.e. alphabetically listing the names of candidates. 

This distribution procedure is contrary to common foreign practice. Foreign countries are characterized 
by such a system of distribution of mandates, when the party initially draws up lists of candidates in a prefer-
ential manner. In other words, upon reaching the percentage barrier, those candidates who are at the top of 
the list are the first to receive mandates. Such an algorithm allows the voter to better understand the conse-
quences of winning the party, and also increases the transparency of the process of distribution of mandates, 
which helps to increase public confidence in the party and the electoral system as a whole. 

The right to nominate candidates for deputies of the Majilis elected by party lists belongs to political 
parties registered in the established manner, while parties have the right to include only party members in 
party lists. 

In Kazakhstan, the election of 98 deputies of the Majilis of the Parliament is carried out according to the 
system of closed party lists. Political parties compile lists in the territory of a single nationwide constituency 
in alphabetical order. The inclusion in the party list of persons for election to the Majilis shall be by a majori-
ty of the total number of members of the highest body of a political party, and they shall not be entitled to 
include persons who are not members of this political party. 

Only one list from one political party with the number of candidates not exceeding the established 
number of deputy mandates, distributed among political parties by thirty percent, is allowed to register. Thus, 
voters vote for political parties, not specific candidates, because the principle of closed lists applies. Voters 
choose this or that party, having no idea who will enter the Parliament specifically. The mechanism of inclu-
sion in party lists remains unclear for the majority of voters. 

If the voter is not allowed to make any changes to the list of candidates drawn up by the party, then the-
se are rigid, closed lists. If changes can be made, then such lists are open. Free lists apply in conjunction with 
preferential voting. The preferential voting institute (Belgium, Holland, Sweden, etc.) enables voters to vote 
not only for the list of candidates for a particular party, but also to give preference to certain candidates with-
in this list. We consider it possible to use the system of free party lists with preferential voting; in this case, 
the voter can contribute to the election of a candidate placed in the middle or at the end of the list. 

Special laws of many states (Portugal, Mexico, Italy, Austria, Denmark, Sweden, France, Bulgaria, 
Lithuania, etc.) guarantee officially registered political party’s certain rights to participate in the electoral 
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process, in legislative activity, in the formation of state authorities and local self. During the election period, 
they are provided with benefits in obtaining financial assistance from the state, in disseminating their infor-
mation both through their own channels, and through state-owned media and mass media. 

In the Federal Republic of Germany, it is expressly provided for in this regard that if a party does not 
nominate its candidates for elections within 6 years, it loses the party’s legal status. In other countries, cer-
tain financial and other sanctions are also imposed on such parties. 

At the same time, an analysis of constitutional and legal documents shows that the process of political 
self-realization of parties in foreign countries is far from being carried out under equal conditions, much less 
spontaneously. In almost all cases, the legislator prefers large and traditional parties. For example, the laws 
of some states significantly limit or explicitly prohibit the activities of small parties. Therefore, according to 
the Canadian Election Law, in order to be registered for participation in the federal election campaign, a par-
ty must have at least 12 deputies in the previous composition of the House of Representatives, or nominate at 
least 50 candidates for elections to the new composition of the House. A similar restrictive approach is also 
characteristic of the laws of the Federal Republic of Germany and Sweden, where parties with less than 5 % 
and 4 % of the vote, respectively, are excluded from participation in the distribution of parliamentary man-
dates [5; 248]. 

The desire to provide certain advantages in the elections, first of all, to influential parties is also seen 
when the right to use free airtime only extends to parties represented in the previous parliament (Italy, Swe-
den, Austria), or when candidates are required to participate in elections in a very high minimum of constitu-
encies (England, France, Canada, the Netherlands, Mexico). 

Certain aspects of the parliamentary activity of political parties are specially regulated in foreign legis-
lation. In particular, in Mexico, the law provides for the replacement of vacant seats of members of the 
Chamber of Deputies, who were elected in multi-member districts, with candidates of the same party who 
remained in first place in the respective regional lists. 

The Portuguese Constitution provides for the possibility of factional activity, including opposition. This 
is facilitated by the constitutional right to create a parliamentary group by members of any political party 
represented in the Assembly of the Republic. The legislation does not stipulate the quantitative composition 
of the group, so almost any party or party bloc can create it. Each such group is provided with a working 
room in the Assembly building, material and financial resources, and opportunities to attract administrative 
and technical personnel [6; 45]. 

Parliamentary groups have the right to participate in the work of parliamentary commissions created 
based on proportional representation of groups, as well as to participate in determining the agenda of plenary 
meetings, and to open two general political discussions during each parliamentary session by submitting re-
quests to the government. They can make a proposal to convene an extraordinary session of the Assembly, 
demand the creation of a parliamentary commission of inquiry. 

Of considerable interest is the experience of legal regulation of the parliamentary activities of political 
parties in the Scandinavian countries (Sweden, Denmark, and Norway). 

Here the principle of proportional representation in the governing and working bodies of the parliament, 
depending on the number of seats won by parties in the elections, is enshrined in law. Moreover, in order to 
equalize the chances of large and small parties, the normative documents provide for a system of measures to 
ensure minority rights. In accordance with it, parties that are not represented in a particular committee, but 
which has become of interest to them, can at any time appoint their representatives to it with an advisory 
vote. Broad powers were given to party factions that ended up in the minority with an important vote. They 
have the opportunity to slow down the passage of the bill in the future and, in extreme cases, initiate its pop-
ular discussion by referendum. 

A specificity of the Scandinavian countries is such a parliamentary institution as deputy deputies. Ac-
cording to the current legislation, they are elected simultaneously with deputies. Since elections in the Scan-
dinavian countries are held according to a proportional system, the deputy candidate must belong to the same 
party as the main candidate. The deputy is called upon to discharge deputy duties in the event of the transfer 
of the deputy to the civil service, his vacation, illness, and in other urgent circumstances. In all cases, a depu-
ty shall inherit the status and position of a deputy to be replaced by him, including seats in the governing 
bodies and committees of the parliament. While the deputy is in office, the legislation on the status of a 
deputy is fully applicable to him. 

The distribution of deputy mandates after elections in the Republic of Kazakhstan is carried out not in 
accordance with the arrangement of data on the candidate in the party list (as was the case with the mixed 
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election system), but in accordance with the decision of the party’s governing body. In particular, it was es-
tablished that the party’s governing bodies should carry out this procedure no later than ten days from the 
date of publication of the election results, otherwise the CEC will carry out this procedure. 

Given the existence of a mixed majority-proportional election system, the order of distribution of depu-
ty mandates was decided at the party congress (conference), and by the arrangement of candidates in the list 
it was possible to determine who is the main applicant for the mandates received by the party, i.e., the idea of 
the main candidates for deputy seats there was a population. In terms of ensuring the awareness of the elec-
torate about the elected deputies, the previously existing procedure for compiling party lists was optimal. 

Conclusion 

Thus, in the Republic of Kazakhstan, voters vote for the party list, and not for an individual candidate. 
Each party receives the number of seats in proportion to the votes received. The sequence of distribution of 
deputy mandates is determined by the governing body of a political party from among the candidates includ-
ed in the party list. This does not fully reflect the opinion of voters. Sometimes voters vote seeing on the lists 
of their idols, but in reality other less well-known candidates pass. In order to fully reveal the opinion of vot-
ers, it would be advisable to compile a list of candidates for deputies, not in alphabetical order as provided by 
our law, but to draw up a party list depending on the rating and qualitative characteristics of candidates, in 
order of priority. Generally speaking about a proportional electoral system, it is necessary to note the fact 
that in ten of the twelve EU countries (with the exception of Great Britain and France), this system is used. It 
largely defines modern Western European democracy as party democracy. The proportional system is the 
most democratic, allowing to take into account the political sympathies of the population. It stimulates a 
multi-party system, creates favorable conditions for the activities of small political parties [7; 122]. 

The process of establishing a multi-party system in Kazakhstan continues. The political parties of the 
republic are faced not only with traditional tasks (organizational design, formulation of program provisions, 
attracting supporters), but also new ones, determined both by the general tendency of the development of 
parties and by the peculiarity of Kazakhstan, as a transitional society. 

In the future, further strengthening the party system and expanding party representation in parliament 
will activate the democratization of political processes in Kazakhstan. 

The recognition of ideological and political pluralism in the Constitution should become the basis for 
the further consolidation of political parties, which, in turn, will lead to the formation of the party system as a 
totality of relations between legally operating political parties. Parties will offer a choice between different 
alternatives, they will be able to guarantee a certain organization in government; will act as intermediaries 
between society and political power. In any case, the formation of a multi-party system is an indicator of the 
actual movement of society towards democracy and the rule of law. 
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С.К. Амандықова, Л. Букалерова, Ж. Көрпебаев 

Қазақстан Республикасы Парламенті депутаттарын  
сайлаудағы саяси партиялардың рөлі 

Мақала саяси партиялардың Қазақстан Республикасының Парламент депутаттарын, оның ішінде 
Қазақстан Республикасы Парламенті Мəжілісінің депутаттарын сайлауға қатысуына арналған. 
Биліктің заңнамалық тармағында халықтың пікірін білдіруде өкілдік демократия институты ретінде 
саяси партиялардың рөлі негізделген. Тақырыпты зерттеу барысында: Қазақстан Республикасының 
«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Конституциялық заңы, Қазақстан Республикасының 
«Саяси партиялар туралы» заңдары зерделенген. Заңдар мен практиканы терең зерттеу арқылы 
Қазақстан Республикасының жəне шет елдердің саяси партияларының қызметі талданған. Шет 
елдердің заңнамалық билік органдарына сайлауға саяси партиялардың қатысуы мен құқықтық реттеу 
тəжірибесін зерттеу көп партиялықтың қалыптасуына қолайлы жағдай жасау, халықтың неғұрлым кең 
бөлігін саяси қызметке тарту жəне Қазақстан Республикасы Парламенті депутаттарының сайлауына 
қатысу үшін Қазақстан заңнамасында пайдаланылған тəсілдердің шектеулілігін көрсетеді. Қазақстан 
Республикасы Парламенті Мəжілісінің депутаттарын сайлау кезінде қолданылатын пропорционалды 
сайлау жүйесінің ерекшеліктері анықталған. Мақалада мажоритарлы сайлау жүйесінен 
пропорционалды жүйеге біртіндеп көшу үдерістері көрсетілген, ол Қазақстандағы жəне бірқатар шет 
елдердегі саяси партияларға депутаттарды сайлау процесіне белсенді қатысуға мүмкіндік береді. 
Мақаланы жазу барысында авторлар ғылыми танымның жалпы əдістерін пайдаланған: синтез жəне 
талдау, индукция, дедукция, модельдеу, зерттелетін конституциялық-құқықтық құбылыстарды жан-
жақты қарастырған. Сонымен қатар салыстырмалы-құқықтық, жүйелі, логикалық жəне статистикалық 
əдістер қолданылған. 

Кілт сөздер: cаяси партиялар, сайлау, депутат, мəжіліс, кандидат, сайлау құқығы, демократия, сайлау 
жүйесі. 

 

С.К. Амандыкова, Л. Букалерова, Ж. Корпебаев  

Роль политических партий при выборах депутатов  
Парламента Республики Казахстан 

Статья посвящена участию политических партий в выборах депутатов Парламента Республики Казах-
стан, в том числе и депутатов Мажилиса Парламента РК. Обоснована роль политических партий как 
института представительной демократии, выражающейся в представлении мнения народа в законода-
тельной ветви власти. В процессе анализа темы были изучены следующие документы: Конституцион-
ный закон Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан», Закон Республики Казахстан 
«О политических партиях». Изучена деятельность политических партий Республики Казахстан и за-
рубежных стран посредством глубокого исследования законов и практической деятельности. Иссле-
дование практики правового регулирования и участия политических партий в выборах в законода-
тельные органы власти зарубежных стран показывает ограниченность подходов, использованных в 
казахстанском законодательстве для формирования благоприятных условий в становлении многопар-
тийности, вовлечения наиболее широких слоев населения в политическую деятельность и участия в 
выборах депутатов Парламента Республики Казахстан. Были выявлены особенности пропорциональ-
ной избирательной системы, которая применяется при выборах депутатов Мажилиса Парламента Рес-
публики Казахстан. В статье показаны процессы постепенного перехода от мажоритарной избира-
тельной системы к пропорциональной системе, позволившей политическим партиям в Казахстане и 
ряде зарубежных стран активно включиться в процесс выборов депутатов. При написании статьи ав-
торами использовались общие методы научного познания: синтез, анализ, индукция, дедукция и мо-
делирование, которые позволили всесторонне рассмотреть изучаемые конституционно-правовые яв-
ления. Кроме того, были применены сравнительно-правовой, системный, логический и статистиче-
ский методы. 

Ключевые слова: политические партии, выборы, депутат, Мажилис, кандидат, избирательное право, 
демократия, избирательная система. 
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Legal field of the institution of constitutional review: past and present 

The article considers a historical retrospective of the formation and development of constitutional control in 

the context of the traditions of constitutionalism. The phenomena of constitution, constitutionalism, constitu-

tional control are analyzed in the hypostasis of the most important attributes of any democratic, progressive 

state. The tendency of the modern period of the development of constitutionalism is highlighted — a two-

vector characteristic: in the paradigms of practical and theoretical constitutionalism. It is subjected to the 

analysis and theoretical justification of the multifaceted interpretation of the meaning of constitutional con-

trol. To achieve the goal of the study, the authors of the article subjected to the conceptual analysis the gene-

sis and evolution of the institution of constitutional control in the world practice of constitutionalism. Based 

on theoretical sources and empirical material, the problems of the emergence and development of a state-legal 

institution are investigated: legal concepts, sources of organization and functioning of varieties of models of 

constitutional control existing in the modern period in the countries of the world. Based on the periodization 

of the evolution of the institution of constitutional review in the countries of the world, the main trends and 

specific features of the development of this institution at all stages of historical development are character-

ized. As a result of summarizing the achievements of world practice, three main models of constitutional con-

trol are distinguished: American, continental and mixed.The authors of the study substantiated the real signif-

icance for domestic constitutionalism of creating in practice the system of constitutional control of 

the Republic of Kazakhstan. 

Keywords: control, constitutional control, history, retrospective, constitutional court, constitutional council, in-

terpretation. 

Introduction 

Мost of written constitutions countries of the world and containspecial rules and regulations governing 

the legal status of the institute of the constitutional control [1; 81]. A historical retrospective of the formation 

and development of constitutional ideas and institutions testifies to their relevance to the concept of constitu-

tionalism, which leads from the ancient Greek constitutions. The Athenian state with pecial to the mis-

sion was formed as part of the national assembly in order to sift through new laws and proposed amendments 

in order to ensure the primacy of law and reduce the number of unfit bills (the first historical premise 

of judicial constitutional control [2; 5]. 

Researchers note: classical constitutionalism has its roots in the unique history of the legal culture of the 

West, the western tradition of law [3; 11] and is based on private property, restriction (self-restriction) of 

state power in favor of civil society and individual freedom, which acquires the legal form of subjective pub-

lic law. However, the impossibility of the mechanical use of Western constitutional models in solving the 

problems of constitutionalism in modern states, which belong to the group of the so-called countries of 

young democracy, which has not received an integral characteristic, but only has a multivariate element set, 

is obvious. The main features of constitutionalism include its basing on the sovereignty of the people; recog-

nition of the Constitution as the supreme law, and not as a policy political document; representative board 

prescribed by the Constitution; legally guaranteed principles of the rule of law, public administration on a 

democratic basis, as well as the principle of limited government, separation of powers with a system of 

checks and balances; the existence of an institution of constitutional review; the impossibility of suspension 

or cancellation of the constitution, its rigidity and supremacy with respect to other legal acts; guaranteed and 

protected by the state constitutional rights and freedoms of man and citizen, etc. Constitutionalism is 

a political and legal phenomenon, the legal (legal) essence of which is determined, first of all, by the regula-

tory framework of this system, which is the Constitution (constitutional law). The Constitution has a mixed 

political and legal nature, as well as constitutional relations arising on the basis of its norms, which can also 
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be described as political and legal at the same time [4; 114], since they regulate the process of organizing and 
exercising power by the people, state and elements political system . The political nature of constitutionalism 
stems from the close relationship of politics with constitutional and legal institutions and realities. 

The phenomena of constitution, constitutionalism, constitutional control are certainly among the most 
important attributes of any democratic, progressive state. The tendency of the modern period of the devel-
opment of constitutionalism is a two-vector characteristic: in the paradigms of practical and theoretical con-
stitutionalism. 

Currently, the state's efforts and civil society institutions aimed at creating e real practical constitution-
alism. The main idea of the present period is to give the main law of the country the character of an actual 
constitution capable of promoting the development of constitutionalism. The most important forms of influ-
ence of the Constitution on the practical constitutionalism is th tsya : 1)   at chreditelnaya — firstly, the very 
existence of the constitution as a special legal source of evidence of the establishment and availability of 
constitutionalism, and secondly, the constitution enshrines, gives legal entity content basis of the status, con-
stituting constitutionalism; 2) organizational — the basic law ensures at the highest level systemic unity, the 
balance of all components of constitutionalism;3) programmatic which consists in determining the direction 
of state and social development for a long period of time, which has two sides. The opposite form of the in-
fluence of practical constitutionalism on the constitution can be described as corrective, perfecting: the basic 
law must correspond to reality, the state of constitutionalism in practice. Those or other new solutions, con-
structions in this field that arise in life, in the case of their significance, prospects should find their expres-
sion, consolidated in the constitutional norm. 

A close relationship exists between the constitution and theoretical constitutionalism: the basic law 
must take into account all the progressive achievements of scientific thought in this field, and all the con-
structions of constitutionalism regulated by the basic law must find their theoretical justification, explana-
tion. 

Materials and methods 

The study is based on monographs and articles of Russian and foreign authors and uses a comparative 
method. A comparison is made between various models of the institution of constitutional review in the 
countries of the world in historical retrospective. When conducting a problem analysis, the following meth-
ods were applied: analysis and synthesis, induction and deduction, formalization, comparative analytical, 
scientific generalization, legal modeling, comparative legal, logical methods. 

Results 

In all countries of the world, there is a whole system aimed at ensuring the supremacy of the fundamen-
tal law, called the system of legal protection of the constitution, in which constitutional norms that play a 
dominant role in the implementation of the supremacy of the Basic Law have priority. And nstitut constitu-
tional control as base th forms of legal protection of the fundamental law of the country has a relatively inde-
pendent character, is necessarily determined by a link mechanism on the grounds that in its absence, we can 
conclude that there is no and the system of legal protection. The theory of the foundations of constitutional 
law as legal remedies is considered not so much by state bodies as institutional and procedural guarantees of 
constitutional legality on the part of the legislative, executive and judicial branches of government, a special 
procedure for the development, adoption, amendment of the constitution, the responsibility of senior officials 
for its violation. 

With uschnost constitutional control in general can be opened in two ways: — First, by means of the 
categories of power ratio and, — secondly, through the concept of the legal protection of the constitution. 
The lack of a unified approach in the definition of the concept and essence of constitutional control is associ-
ated with the fact that this institution is a very complex and multifaceted phenomenon, which, as noted, can-
not be described identically using only one form of its manifestation. Leading theoreticians of constitutional 
law define constitutional control as: checking laws from the point of view of compliance with their constitu-
tion; the legislatively established procedure for monitoring compliance of acts with the Basic Law of the 
state; the activities of parliaments, constitutional courts or special bodies to verify the compliance of interna-
tional agreements and domestic legislation with the norms and principles of the constitution, as well as the 
actions of all legal entities to resolve disputes related to competence in states with a federal structure, deter-
mine the results of elections and referenda, and assess the constitutionality of political parties to resolve dis-
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putes between government bodies; checking, stating and eliminating, by appropriate legal means, deviations 
from the constitution and laws, etc. [5; 24, 6; 13, 7; 16, 8; 9]. 

The multifaceted interpretation of the meaning of constitutional review has a full theoretical justifica-
tion. Scientists distinguish at least three basic theories that are fundamental to the assertion of the need for 
constitutional control and the implementation of its essence: organic, based on the fact of reception of the 
constitution as an act of constituent power, in accordance with which all other acts of lower-level authorities 
should be brought; institutional, postulating compliance with the «rules of the game» established for authori-
ties, in which none of these bodies should exceed their own powers, thereby «encroaching» on the powers of 
others; natural-legal theory, or the theory of social contract, actualizing the provision on the title role of the 
constitution in establishing rules for governors and governed, primarily guarantees of human and civil rights; 
constitutional control here is designed to monitor their compliance [9; 75]. All these theories, mutually com-
plementing each other, allow us to correctly assess and determine the role and significance of constitutional 
control, its necessity in the structure of constitutionalism. Already A. de Tocqueville defined the purpose of 
constitutional control as the direction of political or extra-parliamentary conflict in the legal framework 
[10; 290]. 

The genesis of the institution of constitutional review dates back to the 17th century. The first prece-
dents, universally recognized by constitutional scholars and cited as the primary sources of modern judicial 
control, appeared in British constitutional practice. At the beginning of the 19th century, in Great Britain, 
Judge Edward Coke formulated a concept based on the famous Bonham case of 1610, which came into prac-
tice on the basis of the rule of common law: «In many cases, common law takes precedence over acts of Par-
liament and allows them to be recognized as null and void: because, when an act of Parliament does not 
comply with general law and common sense, and in itself is contradictory or unenforceable, common law 
takes precedence over it and allows such an act to be recognized legally null and void» [11; 24]. 

The homeland of constitutional review is considered to be the American continent. The emergence of 
the institution of constitutional review is determined by the well-known doctrine of the Chief Justice of the 
US Supreme Court, J. Marshall (1803–1835), formulated in connection with the case of Marbury V. Madison 
(1803): «It is the judiciary that has the right and the duty to say that there is a law» [12; 24]. At the same 
time, history presents other, earlier, pre-constitutional precedents related to the practice of individual states. 
Actually, the idea of constitutional control appeared earlier, at the beginning of the XVII century in Great 
Britain: the Privy Council recognized the laws of the legislatures of the colonies as invalid if they contradict-
ed the laws of the English parliament, or common law [13; 32]. The term judicial constitutional control is a 
semantic analogue of the American «judicial review», which literally translates as judicial supervision 
[14; 62]. 

Thus, the emergence of a new state-legal institution, and consequently, of legal concepts, and the 
sources of its organization and functioning, have their origins in the states of the American continent: in the 
English colonies in America, later in the independent United States of America, in Mexico (Constitution 
of 1857), Colombia (Constitution of 1886), some others. And only in the twentieth century did the named 
institute become extremely widespread, and especially significant after the Second World War: «essentially a 
phenomenon unknown to Europe until recently», quickly gained momentum with a new heyday in the 70s 
and early 80s x years [15; 79; 16]. 

In order to more fully reveal the essence and evolution of the concept of constitutional control, it is nec-
essary to begin the study of the problem by considering the evolution of the world constitutional process, 
dividing it into four main stages: 1) the period from the end of the 18th century to the end of the First World 
War; 2) the period between two world wars; 3) the period from the end of World War II to the end of the 
80s; 4) the modern period, which began at the turn of the 80–90s [17; 51–55, 67, 96, 165]. 

Analyzing the mechanism of legal protection of the constitution, two main concepts about the main el-
ements of the mechanism of legal protection of the constitution should be distinguished. The first of them 
calls constitutional justice the determining element of the system of protection of the fundamental law. 
The German scientist K. Hesse, along with such legal means as the special procedure for adopting the consti-
tution, the responsibility of senior officials, calls such safeguards as preventive and repressive guarantees, 
including the deprivation of fundamental political rights, the possibility of banning political parties, the insti-
tution of emergency and others [18; 325]. Zh.I. Hovsepyan’s point of view is interesting: along with judicial 
constitutional control and constitutional responsibility, this mechanism operates control carried out by the 
parliament, referendum, veto of the head of state [19; 30]. 
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The second concept, at the core of the constitutional legal protection mechanism, determines the activi-
ties of the competent state bodies to verify, identify, ascertain and eliminate inconsistencies of normative acts 
of the constitution — i.e. constitutional control (Yu.L. Shulzhenko, L. Favoreu and others) [8; 9; 17; 160; 
12; 24]. The general rule is that the control of the constitutionality of laws should be carried out outside the 
legislative and executive branches of government [20; 15]. 

It is advisable to consider the dialectics of the development of the constitutional control model through 
a historical tour of the four main stages of the global constitutional process. The first stage of constitutional 
development, covering the period from the end of the 18th century until the end of the First World War, was 
marked by the emergence of constitutional control among other constitutional and legal phenomena, namely 
its so-called American model. Legal sources of organization and implementation of constitutional jurisdic-
tion determine its purpose. Throughout this phase, the American model of constitutional review remains the 
only one. A feature of the American system of constitutional control is its attraction to such sources of law as 
custom, doctrine and precedent. Judicial precedent enjoys a high rating among these sources. Attention 
should be paid to the fact that the sources of the right to judicial review contain information about earlier 
examples, as opposed to the well-known version of the emergence of the institution of constitutional review 
related to the 1803 Madison-Marbury case. We are talking about earlier examples, the most striking of which 
seems to be a competent interpretation of constitutional authority by the judge of the US Supreme Court, 
J. Jay in 1793. In addition, in the literature there are examples of pre-constitutional precedents of judicial 
constitutional review related to the practice of individual states [13; 36; 19]. Zh.I. Hovsepyan notes that the 
first precedents that are crucial for the formation of the institution of constitutional control in the United 
States are relevant to the period of the chairman of the US Supreme Court J. Marshall (1803–1835) in terms 
of characterizing the forms (sources) of constitutional control in the United States [16; 44]. During this peri-
od, there has been a consistent expansion of the scope of constitutional review, which initially came down to 
the approval of constitutional review in relation to the legislature, which was manifested in the consolidation 
of the right to verify the constitutionality of state laws. In the future, general judicial constitutional review 
extends to federal legislation, which contributes to the solution of a two-fold task: firstly, to protect the state 
competence from attempt by the federal government; secondly, to promote the implementation of the princi-
ple of separation of powers in relation to its legislative and executive branches. 

The American model of constitutional control, evolving, crossed the borders of the state and in the fu-
ture, having undergone only some minor changes, was established in a number of Latin American countries 
(Argentina, Bolivia, Brazil, Colombia), English dominions (Canada, New Zealand, Australia, South Africa) 
and in the Scandinavian countries (Denmark, Norway, Sweden). Carried out by the courts of general juris-
diction, the American model of constitutional control in various modifications remained dominant in the se-
cond stage of the global constitutional process, in the historical period between the two world wars. Howev-
er, already at this stage, there is a tendency for the emergence of a fundamentally new model of constitution-
al justice on the European continent — in the context of the transition from absolutism to constitutional 
monarchy. The concept of this model, called the European one, is justified by Austrian state experts 
G. Kelsen and K. Eisenmann. To be more precise in formulations, this model is called Austrian in the doc-
trine, because it was in Austria that the urgent need for regulating relations between the center and the prov-
inces, between the imperial administration and the administrations of the imperial provinces during the intro-
duction of the Constitution of 1848 first appeared. In fact, all subsequent stages of evolution the institutes of 
constitutional control are associated with the Austrian (or «Kelsen», as it is also called) modification, which 
began its intensive development in 1920. Its development of constitutional justice stands out justice and im-
plemented a specialized body — the Constitutional Court. It is proved that decentralized constitutional con-
trol in the continental legal system could not function due to the lack of doctrine and practice of stare decisis, 
uniting the system through the rule of precedent. Therefore, the need arose to create a specialized constitu-
tional court that could carry out abstract subsequent control of the constitutionality of laws adopted by par-
liament in order to ensure their compliance with the constitution as the highest normative act of the 
state [21; 15]. Let us clarify that the new system of constitutional control in the period under review was es-
tablished in a narrow circle of states — in Austria, Czechoslovakia, Spain, and Ireland. But in the 40s the 
emergence of Nazism naturally entailed a crisis of constitutionalism and the constitutional process, which 
was gaining momentum, was interrupted. Therefore, as the researchers note, the geographical distribution of 
the institution of constitutional control in the interwar period was rather limited [22; 135]. 
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Discussion 

There is a judgment in the literature that often the emergence and development of institutionalized ele-
ments of constitutional review was assessed more as a pure intellectual concept emanating from judges and 
legal professors than as a result of key characteristics of the Anglo-American (Anglo-Saxon) and Romano-
German legal systems [23; 95]. 

The second stage of the constitutional process in terms of the development of the institution of constitu-
tional review, despite everything, has become very fruitful, laying the foundations of a new system of consti-
tutional review, the advantages of which are manifested in the very nature of the specialized body. If the se-
cond stage is characterized by geographic limitations, the next, third stage can be called stormy: the institu-
tion of constitutional control as a means of countering authoritarianism after the Second World War is wide-
spread, having established itself in almost all states of Western Europe, Asia, Africa, and Latin America. So-
cialist and many other socialist-oriented states remain «uninhabited» for the institution of constitutional con-
trol: constitutional justice incompatible with the principle of unity of state power is rejected for purely theo-
retical reasons. On the indicated principle of unity, the supremacy and fullness of state power of the highest 
representative body, led by the party, whose political acts were of greater importance than legal acts, was 
established. In the states of socialist orientation, thus, activities for the implementation of constitutional con-
trol were carried out by the highest bodies of state power; even in those of them where judicial constitutional 
control (Royal Romania, Czechoslovakia and some other countries of Central and Southeast Europe) func-
tioned before the establishment of the socialist system, these institutions were liquidated, and their functions 
were assigned to the exclusive competence of the highest representative bodies of state power [8; 161]. 
It should be noted that the exercise of the function of constitutional review was expressed here in the follow-
ing forms: 1) directly by the highest representative body; 2) a permanent body of general competence of a 
representative body. The second option, which was tested in practice and confirmed its expediency, subse-
quently established itself in the East European countries in the status of specialized, constantly operating 
bodies of constitutional control. 

Only in the conditions of the initial period of crisis of the totalitarian state-party system does a certain 
shift take place in these countries: contrary to the official legal doctrine, bodies of constitutional justice begin 
to form, albeit with limited competence. This process in the 70s of the twentieth century paves its way in 
Poland, Czechoslovakia, Yugoslavia, the Committee on Constitutional Oversight in the USSR. It is appropri-
ate to quote from an analytical review of the relevance of the institution of constitutional review in Bulgaria: 
the constitutional justice of Bulgaria dealt with laws that contradicted more than half of the provisions of the 
1991 Constitution [24; 197]. 

Thus, the practice of developing states has special features of the implementation of the idea of consti-
tutional review at this stage. The genesis of the institute of constitutional control historically goes back to the 
colonial past — to the activity of judicial control of the Privy Council of Great Britain, which checked the 
regulatory acts of the colonial authorities for compliance with the laws of the metropolis. It is logical that in 
this case the American model of judicial constitutional review was accepted in an acceptable interpretation. 
As for the former French colonies, which did not have constitutional control in the colonial history, they cop-
ied the European model in its French version, which exercises control functions by quasi-judicial bodies. 

The institute of constitutional control of the Afro-Asian countries underwent peculiar collisions at the 
third stage of the constitutional process, which perceived various elements from almost all existing models. 
In fact, the institution of justice here has become a formal institution. And only after the establishment of 
stable democratic regimes began to play a significant role in the system of government and in the field of 
politics. 

The institution of constitutional control at the present stage of the world constitutional process, which 
began the countdown from the turn of the 80s and 90s, with the fall of dictatorial regimes, has acquired a 
truly universal character. The effectiveness of its development at this stage is closely related to the global 
level of the democratization process. The institute of constitutional control is booming in countries of mature 
democracy and is firmly established in countries that have embarked on the path of building a new, demo-
cratic statehood. The practical implementation of the principle of separation of powers, the implementation 
of the idea of a rule of law directly depends on how effectively the mechanism for protecting the constitu-
tion, the mechanism for containing and controlling the legislative and executive branches of government, and 
the mechanism for the independent functioning of the judiciary function. It is difficult to imagine a nowadays 
democratic state in which there would be no control over the constitutionality of normative acts, as well as 
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procedures for resolving constitutional conflicts defined by law. Many states, abandoning their totalitarian 
past, form a new statehood, relying on the best achievements of civilization. The establishment of constitu-
tional review bodies was a response to legal nihilism inherent in totalitarian and authoritarian regimes. 

According to the changes taking place in the global constitutional process, a tendency is developing to-
wards the emergence and evolution of various mixed forms of constitutional control, which «blur» the line 
between the American and European models, the so-called hybrid systems. It is necessary to agree with the 
opinion that «there are no ideal models, including ideal models of constitutional justice. The system of sepa-
ration of powers in different states is not the same, being adapted to specific forms of government and gov-
ernment, state-management traditions, political and legal culture» [25; 102]. That is why, in the light of the 
requirements discussed above, of particular interest is the reform of the constitutional proceedings carried out 
in Turkey in 2012, when the institution of a full constitutional complaint was introduced into the practice of 
the Constitutional Court [26; 121]. 

The creation of a system of constitutional control in practice was of real importance for domestic con-
stitutionalism. In accordance with the development trends of the institution of constitutional review, which is 
a very motley kaleidoscope of models of constitutional review, the institution of constitutional review of the 
Republic of Kazakhstan arose and evolved. In addition to world constitutional traditions, he absorbed all the 
tendencies of the development of the Soviet state in the field of constitutional control when one of the repub-
lics was in its composition, and during the years of gaining and evolution of state sovereignty — both varie-
ties of the European system of constitutional control, as evidenced by the facts of reception from the Austri-
an models of the provisions governing the status of the Constitutional Court into the Constitution of 
the Republic of 1993, and then from the French model — the provisions governing the status Of the Consti-
tutional Council, in the Constitution of the Republic of 1995 [27; 239]. 

The emergence of the institution of constitutional control of the Republic of Kazakhstan is associated 
with Soviet constitutional legislation, headed by the Constitution of the RSFSR of 1918. Soviet law intro-
duced other principles of governance into the practice of state building contrary to the traditions of democra-
cy. Constitutional control was carried out by the All-Russian Congress of Soviets, vested with the supreme 
authority in the country, between the congresses — the All-Russian Central Executive Committee of Soviets 
(All-Russian Central Executive Committee) and its Presidium, the government represented by the Council of 
People's Commissars (Sovnarkom). After the creation in 1922 of a single union state of the Union of Soviet 
Socialist Republics, the Central Executive Committee of the USSR and the Presidium of the CEC of the 
USSR transferred to the Supreme Court of the USSR the function of constitutional control as part of the 
function of general supervision. The Prosecutor's Office has been added to the list of bodies authorized to 
exercise this type of control. In the 20–30s there was a positive development of the institution of constitu-
tional review. 

According to the provisions of the Constitution of the USSR of 1936, Kazakhstan received the status of 
a union republic with all the ensuing consequences expressed in the reform of state bodies, which in fact cop-
ied the mechanism of union bodies, taking into account the subordination of the former to the latter, includ-
ing the functions of constitutional control. The following Constitution of the USSR of 1977 and the Constitu-
tion of the Kazakh SSR of 1978 in all respects corresponded to each other and preserved the continuity of the 
provisions on constitutional review carried out both horizontally and vertically. 

The historical stage, called perestroika, is marked by the creation of a special body — the Committee 
for Constitutional Oversight of the USSR, the adoption of the law «on Constitutional Oversight in the 
USSR». The Constitutional Oversight Committee was entrusted with the function of preliminary control of 
the constitutionality of USSR bills, including the constitutions of the Union republics, presidential decrees, 
laws of the Union republics, decrees and orders of the Cabinet of Ministers of the USSR, international trea-
ties and other obligations of the USSR and Union republics before ratification, approved guiding explana-
tions of the Plenum of the Supreme Court of the USSR, acts of the Prosecutor General of the USSR and the 
Supreme Arbitration Court of the USSR, other regulatory legal acts of state bodies and public organizations, 
in respect of which was not carried out public prosecutor's supervision. The norms of the constitution and 
law provided that the Committee for Constitutional Oversight of the USSR is a supervisory body whose 
functions are only to identify constitutional violations, and constitutional control in its entirety is carried out 
by the Supreme Soviet of the USSR and the Cabinet of Ministers of the USSR. The Constitutional Oversight 
Committee of the USSR ceased to exist after the conclusion of the Bialowieza Agreement on the establish-
ment of the Commonwealth of Independent States on December 8, 1991. It should be noted that the Kazakh 
USSR did not manage to create its own constitutional control body. 



Legal field of the institution of constitutional review: past and present 

Серия «Право». № 2(98)/2020 19 

The Constitutional Law of December 16, 1991 «on the State Independence of the Republic of Kazakh-
stan» contains provisions on a specialized judicial body of constitutional review — the Constitutional Court 
of the Republic of Kazakhstan (Kazakhstan adopted the Austrian model of constitutional review). The laws 
«on the Constitutional Court of the Republic of Kazakhstan» and «on the Constitutional Judicial Procedure 
of the Republic of Kazakhstan» in 1992 regulate in more detail the status, competence of the Constitutional 
Court and procedural legal relations arising in the course of constitutional proceedings. The high profession-
alism of judges in the exercise of their powers and, accordingly, the effectiveness of the final results provid-
ed the Constitutional Court of the Republic of Kazakhstan with a correspondingly high rating. The profes-
sional composition of the Constitutional Court, which began its work on July 2, 1992, was elected by the 
Supreme Council of the Republic of Kazakhstan by a majority of votes of the total number of deputies. 
High demands were placed on candidates for the post of judge of the Constitutional Council. 

The «track record» of the Constitutional Court is rich in precedents for the repeal of unconstitutional 
acts, and this fact contributed to the rating of the state body that defended the Constitution, proclaiming the 
highest value of the state of man, his rights and freedom. The Constitutional Court professionally reacted to 
the processes of depoliticization and deideologization, resolving exclusively legal issues when considering 
cases, not getting involved in political intrigues and submitting only to the Constitution [27; 245]. 

Before the adoption of the 1995 Constitution, there was a serious choice — to preserve the Constitu-
tional Court that existed in those years or create a new body of constitutional justice — the Constitutional 
Council. A.A. Taranov considers: «1) Kazakhstan implements its own model of checks and balances in the 
organization of republican state authorities; 2) the preference for the model of constitutional review repre-
sented by the Constitutional Council meets the expectations of the Parliament, the President and the Gov-
ernment; 3) the current procedure for initiating constitutional proceedings can be updated by introducing, 
amending and supplementing the procedural rules governing: — the principles of constitutional proceedings; 
— stages of constitutional proceedings; general and special conditions for the consideration of certain types 
of decisions related to: 1) adoption of final and additional decisions, 2) as well as other decisions provided by 
law; 3) procedural support for the enforcement of decisions» [28; 36]. As practice shows, the choice of the 
French model of constitutional justice, adapted to the Kazakhstani experience of constitutional construction, 
is acceptable for Kazakhstan. The main advantage of the Constitutional Council is that it exercises both pre-
liminary and subsequent constitutional review in relation to the laws of the republic, that is, the constitution-
ality of laws adopted by Parliament can be checked by the Constitutional Council both before they enter into 
force and after entry into force. Constitutional courts, as a rule, do not consider the constitutionality of laws 
before they enter into force. The Constitutional Council is endowed with sufficient powers to enable it to 
play a key role in ensuring constitutional legality, to be the arbiter of last resort in case of disputes over the 
constitutionality of laws and other regulatory legal acts, international treaties of the republic. 

Conclusion 

The Constitution secured the most important institutions of real practical constitutionalism: a democrat-
ic way of developing and adopting a constitution; its supreme legal force and the related need for constitu-
tional review; the role of the constitution as a legal, political and ideological document; stability of the basic 
law and at the same time the variability of some of its norms; the transition from instrumental to social con-
stitutions, based on the recognition of modern universal values, the relationship of the rights and obligations 
of a person, the collective (to which he belongs), the state and society. It is difficult to overestimate the role 
of the institution of constitutional control in ensuring the high status of the Constitution — such an approach 
as a whole meets the modern world doctrine of constitutionalism. 

Summarizing the achievements of world practice, three models of constitutional control can be reason-
ably distinguished: American, continental and mixed. In the American model, control is not distinguished 
from general justice. The continental model, referred to in the literature as «European» or «Kelsen», presup-
poses the establishment of specialized bodies, organizationally separated from the judicial system and con-
sidering exclusively constitutional issues. This model has two main varieties: a) the Austrian continental 
model, when constitutional issues are considered by the constitutional courts (Italy, Spain, Germany, Bulgar-
ia, Russia, Estonia, Moldova, Turkey and others); b) the French continental model based on the Constitution-
al model Council. 

The mixed — European-American model concentrates the elements of two main models: control pow-
ers are concentrated in the constitutional or Supreme Court, but at the same time all ordinary courts are also 
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vested with powers in this area (Portugal, Greece, Guatemala, Brazil, Indonesia). At the same time, the prob-
lem of delimiting constitutional jurisdiction is important. 

In terms of the practical application at the present stage of the experience of states with a developed 
system of constitutional control, the prevailing European model is in various modifications, effectively over-
coming some of the shortcomings of the American system of constitutional justice, primarily such as the 
connectedness of the court when combining the functions of constitutional control with the functions of gen-
eral justice; length of proceedings; the binding nature of decisions made only for the parties in a particular 
case; providing the opportunity to challenge the unconstitutionality of regulations and actions only to private 
individuals. 

The European model of constitutional review seeks to eliminate these gaps, contradicting its essence, 
while relying on the fundamental principle: the law is the source of law and lower judges are not authorized 
to exercise constitutional review. 

The discussion polemic about the place occupied by the bodies of constitutional justice in the mecha-
nism of state power, about the nature of the judicial and specialized bodies of constitutional control was 
filled with new content. Opinions on this issue are multiple, often contradictory: some scholars believe that 
these bodies should nevertheless be attributed to the judiciary; others — they express the opinion that it is 
advisable to consider them in a broad sense, covering, on a par with judicial, parliamentary, presidential, and 
prosecutorial control; the third point of view calls for the role of constitutional control bodies to be regarded 
as a function ensuring compliance with the powers of the legislative, executive, and judicial authorities; the 
fourth group of constitutionalists defines the activity of bodies of constitutional control as a special branch of 
power — the control, etc. Each point of view has the right to support, if not recognition, which is justified by 
the universal nature of the activities of modern bodies of constitutional review. 

The concept of constitutional review, the genesis of which dates back to pre-constitutional precedents of 
the 17th century, was enriched by new trends throughout the world constitutional process. The control insti-
tute was extremely widespread in the 20th century, and it was especially significant after the Second World 
War and in the modern period, geographically covering all continents and continents, almost all countries of 
the world. 

The special features of judicial constitutional review are due not only to the expansion of its geography, 
but also to the innovations that arise in the process of its functioning. In parallel with the process of the im-
plementation of judicial constitutional control in the American version by many countries, this institution is 
especially widespread in connection with the emergence and development of the European system 
(the Austrian and French models), which involves the exercise of constitutional control functions by special 
judicial and quasi-judicial bodies that do not fully coincide with general justice bodies. At the present stage, 
high-quality novelties of constitutional review are connected, firstly, with the preference of the Austrian 
model, and secondly, with the formation of new, integrated, «intermediate» forms established by the practice 
of France, Canada, Sweden. 
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М.С. Бейбітов, Б.А. Тайторина, Г.Т. Байсалова, И.Ж. Əзретбергенова 

Конституциялық бақылау институтының  
құқықтық саласы: өткені мен бүгіні 

Мақалада конституционализм дəстүрлері контекстіндегі конституциялық бақылаудың қалыптасуы 
мен дамуының тарихи ретроспективасы қарастырылған. Кез-келген демократиялық, прогрессивті 
мемлекеттің маңызды атрибуттарының гипостазында конституция, конституционализм, 
конституциялық бақылау құбылыстары талданады. Қазіргі заманғы конституционализмнің даму 
тенденциясы — екі векторлы сипатамаға бөлінген: тəжірибелік жəне теориялық конституционализм 
парадигмалары. Конституциялық бақылаудың мағынасы жан-жақты түсіндірудің талдауы мен 
теориялық негізделуіне бағынады. Зерттеу мақсатына жету үшін мақала авторлары 
конституционализмнің əлемдік тəжірибесіндегі конституциялық бақылау институтының генезисі мен 
эволюциясын тұжырымдамалық талдаудан өткізген. Теориялық дереккөздер мен эмпирикалық 
материалдардың негізінде мемлекеттік құқықтық институттың пайда болуы мен дамуының мəселелері 
зерттелген: құқықтық тұжырымдамалар, əлем елдерінде қазіргі кезеңде қалыптасқан конституциялық 
бақылау модельдерінің түрлері мен қызмет ету көздері. Əлем елдеріндегі конституциялық бақылау 
институтының эволюциясының кезең-кезеңіне сүйене отырып, бұл институттың тарихи дамудың 
барлық кезеңдеріндегі дамуының негізгі тенденциялары мен ерекшеліктері сипатталған. Əлемдік 
тəжірибенің жетістіктерін қорытындылау нəтижесінде конституциялық бақылаудың негізгі үш моделі 
бөлінеді: американдық, континенталды жəне аралас. Зерттеу авторлары Қазақстан Республикасының 
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конституциялық бақылау жүйесінің тəжірибесінде отандық конституционализмді құрудың маңызын 
дəлелдеген. 

Кілт сөздер: бақылау, конституциялық бақылау, тарих, ретроспективті, конституциялық сот, 
конституциялық кеңес, түсіндіру. 

М.С. Бейбитов, Б.А. Тайторина, Г.Т. Байсалова, И.Ж. Азретбергенова 

Правовое поле института конституционного  
контроля: прошлое и настоящее 

В статье рассмотрена историческая ретроспектива становления и развития конституционного контро-
ля в контексте традиций конституционализма. Феномены понятий «конституция», «конституциона-
лизм», «конституционный контроль» проанализированы в ипостаси важнейших атрибутов любого 
демократического, прогрессивного государства. Выделена тенденция современного периода развития 
конституционализма — двувекторная характеристика: в парадигмах практического и теоретического 
конституционализма. Подвергнута анализу и теоретическому обоснованию многогранная трактовка 
значения конституционного контроля. Авторы статьи для достижения цели исследования подвергли 
концептуальному анализу генезис и эволюцию института конституционного контроля в мировой 
практике конституционализма. На основе теоретических источников и эмпирического материала ис-
следованы проблемы возникновения и развития государственно-правового института: правовые кон-
цепции, источники организации и функционирования существующих в современный период разно-
видностей моделей конституционного контроля в странах мира. На основе проведенной периодизации 
процесса эволюции института конституционного контроля в странах мира охарактеризованы основ-
ные тенденции и специфические черты развития данного института на всех этапах исторического раз-
вития. В результате обобщения достижений мировой практики выделены три основные модели кон-
ституционного контроля: американская, континентальная и смешанная. Авторы исследования обосно-
вали реальное значение для отечественного конституционализма создания на практике системы кон-
ституционного контроля Республики Казахстан. 

Ключевые слова: контроль, конституционный контроль, история, ретроспектива, конституционный суд, 
конституционный совет, толкование. 
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Финансовый рынок Республики Казахстан и его правовая 

защита в Евразийском экономическом союзе 

В статье содержится анализ правовых норм, регулирующих финансовый рынок Республики Казахстан 

с правом Евразийского экономического союза, которое является новым правовым явлением. Выявле-

ние правовой сущности защитных механизмов государства при финансовых интеграционных процес-

сах выступает основной идеей данной работы, приобретающей более масштабный и глубокий харак-

тер и учитывающей особенности национального финансового сектора Республики Казахстан. Дости-

жение указанной цели потребовало проведения исследования с применением методов, включая, но не 

ограничиваясь синтезом и анализом сравнительного правоведения, юридико-догматического, истори-

ко-правового методов. Данные методы в совокупности позволили раскрыть особенности миграции 

капитала между различными секторами экономики и государствами, а также правовые механизмы 

защиты финансового рынка Республики Казахстан. Также выявлена правовая сущность основопола-

гающих принципов развития и сотрудничества в региональном объединении. Помимо прочего, иссле-

дованные вопросы позволили отобразить особую роль договорных органов Евразийского экономиче-

ского союза, связанную с реализацией задач и целей, обозначенных между государствами-членами. 

Полученные результаты позволят минимизировать негативные процессы интеграции и формирования 

общего финансового рынка, который охватывает важнейшую часть национальной экономической си-

стемы Республики Казахстан. Игнорирование и отсутствие действий на общем финансовом рынке без 

протекционистского подхода не позволят обеспечить рост благосостояния. 

Ключевые слова: финансово-кредитная политика, функции права, правовая сущность, интеграция, 

движение капитала, общий рынок, правовая сущность, финансовые организации, финансовый сувере-

нитет, финансовые инструменты, Евразийская экономическая комиссия. 

Введение 

Евразийский экономический союз (далее — ЕАЭС), как новое интеграционное движение регио-

нального характера, является особо актуальной темой в силу намерений государств-членов, которые 

в дальнейшей перспективе нацелены на создание общего финансового рынка. Последнее, представ-

ляя расширение финансовых возможностей, требует реализации защитных механизмов интересов 

Республики Казахстан как государства-члена ЕАЭС, что позволит создать более приемлемую сис-

тему для развития финансового сектора. 

Стоит отметить, что ЕАЭС имеет свои давние корни, берущие начало с момента распада Союза 

Советских Социалистических Республик (далее — СССР). Вызвано это тем, что ранее государства-

члены ЕАЭС состояли в тесных союзных отношениях со взаимосвязанными экономическими 

отношениями, которые просуществовали чуть менее семидесяти лет и с большим количеством 

участников. 

mailto:karybayev17@mail.ru


Финансовый рынок Республики Казахстан… 

Серия «Право». № 2(98)/2020 25 

Ранее существовавший СССР и его правовое регулирование финансовой деятельности 
представляли из себя единую союзную политику государств с идентичной системой государственных 
органов и единой валютой. На фоне этого недавно созданный ЕАЭС представляет намного сложный 
тип интеграционного объединения, вызванный собственной системой права государств-членов и 
права ЕАЭС. 

Цель данной статьи заключается в раскрытии особенностей правовой сущности защитных 
механизмов государства при реализации финансово-кредитной политики в совокупности с таким 
понятием, как право ЕАЭС. Достижение указанной цели послужило детерминантой в решении 
следующих задач: рассмотрение международных и национальных актов, касающихся создания и 
развития ЕАЭС; отображение ключевых моментов в данных актах и разработка предложений для 
дальнейшего развития финансового сектора Казахстана в ЕАЭС. 

Государства-члены ЕАЭС как субъекты, предусматривающие создание развитого 
интеграционного объединения, намерены создать право ЕАЭС. Прямого указания понятия права 
ЕАЭС отсутствует, но в Договоре о создании ЕАЭС предусматривается, что оно включает 
международные договоры в рамках ЕАЭС, международные договоры ЕАЭС с третьей стороной, 
решения и распоряжения Высшего Евразийского экономического совета, Евразийского 
межправительственного совета и Евразийской экономической комиссии, принятые в рамках их 
полномочий, предусмотренных Договором ЕАЭС и международными договорами в рамках ЕАЭС [1]. 

Большинство работ, посвященных правовому регулированию общего финансового рынка, 
основной акцент заостряют на периферийных вопросах, которые не в состоянии создать базовый 
подход. Разрешение базовых вопросов создания общего финансового рынка и его правового 
составляющего должен содержать комплексный подход как национального, так и международного 
законодательства, где правовая система государства предстает причиной тех или иных действий. 

Методы и материалы 

Достижение цели настоящей статьи и решение на ее пути задач потребовали применения мето-
дов общего и частного характера. Так, общенаучными методами выступили: анализ, синтез, индук-
ция, дедукция. Частноправовыми методами, использованными в статье, являются методы сравни-
тельного правоведения, юридико-догматический, историко-правовой. 

За основу материальной базой исследования были взяты действующее законодательство Респуб-
лики Казахстан, международные акты в области финансового рынка и исследования из различных 
отраслей права. 

Результаты 

Реализация указанных выше действий в ЕАЭС потребовала создания Евразийской 
экономической комиссии (далее — ЕЭК), которая является постоянно действующим регулирующим 
органом ЕАЭС и где решения принимаются консенсусом [1]. Созданный ЕЭК и круг его полномочий 
выступают своего рода аналогом исполнительной системы Европейского союза в лице Европейской 
комиссии. 

Европейский союз, как эталон современных интеграционных объединений и имеющий 
Европейский центральный банк, под финансовым рынком понимает рынок краткосрочного капитала, 
рынок долгосрочного капитала, фондовые рынки [2]. Помимо прочего, на территории большинства 
государств Европейского союза действует единая денежная единица «евро», что говорит о 
высокоразвитом экономическом интеграционном процессе. Немаловажным составляющим этого 
факта является то, что наличие собственной денежной единицы государства есть главный показатель 
финансового суверенитета государства, который также предстает в виде защитного механизма 
внутреннего финансового рынка, что непосредственно является частью экономической безопасности. 
Под экономической безопасностью законодательные акты Казахстана понимают как один из видов 
национальной безопасности, которая подразумевает состояние защищенности национальной 
экономики Республики Казахстан от реальных и потенциальных угроз, при котором обеспечивается 
устойчивое ее развитие и экономическая независимость [3]. 

Одним из правовых механизмов защиты финансового рынка выступает законодательное 
закрепление субъектов квазигосударственного сектора и их статуса. Квазигосударственный сектор 
является превалирующим субъектом в экономике Казахстана и, в частности, в корпоративном 
секторе. 
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Защитные меры такого рода негативно сказываются на корпоративном секторе, который в 
условиях рыночной экономики играет особую роль, так как выступает двигателем экономического 
роста. Корпоративный сектор, ценные бумаги которого приводят в движение финансовый рынок, а 
по сути финансовую деятельность государства, является особо важным ввиду концентрации в них 
большого количества финансовых инструментов с их оборотом и влиянием на экономическое 
развитие государства. Стоит отметить, что экономическое развитие на благо всего народа является 
одним из основополагающих принципов деятельности Республики Казахстан [4]. 

Широкое присутствие государства в экономике ослабляет стимулы для частных инвестиций 
и мешает конкуренции. Государству напрямую или косвенно принадлежат основные сетевые отрасли 
экономики. Согласно данным Организации экономического сотрудничества и развития (далее — 
ОЭСР), государству полностью принадлежат, и оно полностью контролирует крупнейшие компании 
в газовом секторе, в нескольких транспортных отраслях, в сфере почтовых, мобильных услуг, 
электроэнергии (распределение, снабжение и производство) и владеет контрольным пакетом акций 
в компаниях других отраслей. Присутствие государства в экономике значительно более широкое, 
чем в среднем по ОЭСР, и даже еще больше, чем в сырьевых экономиках, таких как Российская 
Федерация и Венесуэла. Кроме государственной собственности, в Казахстане намного более 
распространен ценовой контроль, чем в какой-либо стране ОЭСР. Сложностей, которые создает 
государственная собственность, много, включая слабые стимулы для модернизации и инноваций, а 
также препятствия для частных инвесторов (связанные с преимущественным доступом 
государственного сектора к финансированию и регулирующим органам через должности в 
коллегиальных органах управления) [5]. 

Вступая в региональное интеграционное объединение, Казахстан, учитывая особенности 
корпоративного сектора, осуществил меры по снижению рисков финансового рынка. Реализацией 
последнего выступило создание Международного финансового центра «Астана» (далее – МФЦА). 
Особенность МФЦА и его правового механизма защиты финансового рынка Казахстана заключается 
в том, что на его территории действует право Англии и Уэльса, то есть системы общего права. 
В зависимости от правовой системы, определяется модель корпоративного управления, то есть на 
весь корпоративный финансовый сектор и экономику в целом. 

Существует три модели корпоративного управления, такие как управление общего права, 
романо-германская и азиатская (японская). Корпоративная модель управления системы общего права, 
как ее еще именуют аутсайдерская, как и любая другая, имеет свои преимущества и недостатки. При 
аутсайдерской модели институциональные инвесторы и население принимают участие в 
инвестировании весьма активно. Преимущественной стороной является то, что средства быстро 
мобилизуются с помощью фондового рынка, наблюдается быстрая перетекаемость финансовых 
средств с одной отрасли в другую, предоставляется большой объем информации. Отрицательными 
сторонами являются поиск инвесторов больших и быстрых доходов, переоценка либо недооценка 
активов, преобладание краткосрочных целей. В аутсайдерской модели управление предстает в виде 
двухуровневой системы, где присутствуют общее собрание акционеров и правление. 

Романо-германская модель, именуемая инсайдерской, характеризуется противоположностью 
аутсайдерской модели. В этой модели выделяют еще два подвида, это французская и немецкая. 
Оба они обладают общими чертами, которые проявляются в большой роли банков, наличии пакета 
акции у средних и крупных акционеров, а также их перекрестном владении. В этой модели 
преобладают долгосрочные цели, что требует терпения со стороны всех акционеров и, в сравнении 
с аутсайдерской моделью, менее ликвиден. Преимуществами являются низкая стоимость при 
привлечении капитала, ориентируясь на долгосрочные цели, сохраняется высокая устойчивость 
компании. Предоставление информации на порядок меньше по сравнению с аутсайдерской моделью. 
Особое отличие состоит в том, что в инсайдерской модели трехуровневая система управления 
выдержана в виде общего собрания акционеров, наблюдательного совета и правления. 

Азиатская модель по многим параметрам схожа с инсайдерской моделью, но также имеет 
собственные различия. Различия заключаются во влиянии национальной культуры, которое оказало 
сильное воздействие. Первоначально в Японии возобладали финансово-промышленные 
конгломераты, которые назывались дзайбацу и находились во владении семейных кланов. 
Послевоенный период был ориентирован на дробление дзайбацу. В дальнейшем происходило 
перекрестное владение акциями, в результате чего появились новые финансово-промышленные 
группы кэйрэцу. 
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Аутсайдерская двухуровневая система управления — общее собрание и правление (совет 
директоров) — характерна для англо-американской правовой системы. Инсайдерская трехуровневая 
система управления: общее собрание акционеров, наблюдательный совет, представляющий интересы 
акционеров в период между собраниями, и правление как исполнительный орган, характерна для 
стран германского права [6]. 

Казахстанская модель больше соответствует инсайдерской модели. Это также ясно выражено 
трехуровневой системе управления в виде общего собрания акционеров, совета директоров, 
правлением отношениями и иными органами, которые предусмотрены актами. Также признаком 
приверженности к инсайдерской модели являются лица, формирующие капитал, где, в частности, 
предусматриваются интересы крупных акционеров. В соответствии с Законом Республики Казахстан 
«Об акционерных обществах», миноритарный акционер — акционер, которому принадлежат менее 
десяти процентов голосующих акций акционерного общества [7]. 

Государства-члены ЕАЭС относятся по большей части к инсайдерской модели, что объясняется 
наличием романо-германской правовой системы, что сказывается на праве ЕАЭС. Несомненно, 
МФЦА является преимуществом Казахстана перед другими государствами-членами ЕАЭС, так как 
позволит занять лидирующие позиции в финансовом секторе. 

Учитывая изложенное следует, что финансовый рынок ЕАЭС и регулирущее его право при 
становлении и развитии следует развивать на основе системы общего права. Подтверждением тому 
являются показатели и рейтинги лучших финансовых центров, куда входят Лондон, Нью-Йорк, 
которые удерживают лидирующие позиции на протяжении многих лет. Меры такого характера 
позволят Казахстану быть лидером финансового рынка и центра ЕАЭС. 

Преимущество МФЦА на территории Казахстана объясняется также формированием 
казахстанских кадров в области финансового управления. В соответствии с Законом Республики 
Казахстан «О банках и банковской деятельности» одним из обязательных требований выступает, то что 
лицо, не имеющее установленного законом трудового стажа в международных финансовых 
организациях, перечень которых устанавливается уполномоченным органом, и (или) трудового стажа в 
сфере предоставления и (или) регулирования финансовых услуг и (или) услуг по проведению аудита 
финансовых организаций, не может быть назначено (избрано) руководящим работником банка [8]. 

Идея создания Международного финансового центра также является не чуждой и для России, 
где в 2008 г. была принята Концепция создания международного финансового центра в г. Москве. 
В данной концепции также придерживались развития системы общего права как более подходящей 
для развития финансового рынка. 

Указанная идея о создании международного финансового центра в г. Москве не получила 
реального продвижения, кроме нормативного намерения. Причиной тому служит совокупность 
отрицательных моментов, где таковыми являются отсутствие должной инфраструктуры финансового 
рынка, значительное участие государства в экономической деятельности и т.п. 

Обсуждение 

Так, право ЕАЭС под финансовым рынком обозначил следующие сектора: банковский, 
страховой и рынок ценных бумаг, с кругом финансовых услуг. В свою очередь, законодательные ак-
ты Казахстана под финансовым рынком понимают совокупность отношений, связанных с оказанием 
и потреблением финансовых услуг, а также выпуском и обращением финансовых инструментов, где 
финансовые услуги — это деятельность участников страхового рынка, рынка ценных бумаг, добро-
вольного накопительного пенсионного фонда, банковская деятельность, деятельность организаций по 
проведению отдельных видов банковских операций, осуществляемые на основании лицензий, 
полученных в соответствии с законодательством Республики Казахстан, а также не подлежащая 
лицензированию деятельность: 

 единого накопительного пенсионного фонда; 
 центрального депозитария; 
 единого оператора в сфере учета государственного имущества в части осуществления функций 

номинального держания ценных бумаг, принадлежащих государству, субъектам 
квазигосударственного сектора, перечень которых утверждается уполномоченным органом по 
управлению государственным имуществом, или в отношении которых государство, указанные 
субъекты квазигосударственного сектора имеют имущественные права; 

 обществ взаимного страхования [9]. 
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Указанные понятия финансового рынка придерживаются идентичного подхода, что 
предусмотрено в Договоре о создании ЕАЭС, где под унификацией законодательств 
предусматривается сближение законодательства государств-членов, направленное на установление 
идентичных механизмов правового регулирования в отдельных сферах, определенных Договором о 
создании ЕАЭС [1]. Значимым шагом в этом направлении для Казахстана стал конец пятилетнего 
срока существования ЕАЭС, связанный с подписанием Закона РК «О ратификации Соглашения о 
гармонизации законодательства государств-членов Евразийского экономического союза в сфере 
финансового рынка». 

Особо следует заметить, что процесс установления идентичных механизмов, который требует 
внесения изменений и дополнений в законодательство, является также защитным механизмом, так 
как отсутствие единого понятийного аппарата и основ регулирования представляют непреодолимый 
барьер, связанный с полноценным доступом на финансовые рынки государств-членов ЕАЭС. Меры 
такого характера не представляют долгосрочный либо перманентный характер, так как, согласно 
договоренности, к 2025 году стороны обязуются унифицировать законодательства для создания 
наднационального органа в городе Алматы для регулирования финансового рынка. Важным шагом 
развития для создания общего финансового рынка послужила ратификация Соглашения о 
гармонизации законодательства государств — членов Евразийского экономического союза в сфере 
финансового рынка. 

Общий рынок, содержащий возможности развития и увеличения потока денежных средств для 
Казахстана как государства-члена ЕАЭС, содержит в себе также и негативные моменты. К последним 
можно причислить возможное межгосударственное перенаправление капитала между различными 
секторами национальной экономики или поглощение более крупными субъектами 
предпринимательства государств-членов ЕАЭС более мелких и т.д. Исключение такого рода 
событий, которые могут привести к кризисным явлениям экономической системы Казахстана, 
требует реализации правовых механизмов защиты в виде регулирующей и охранительной функции. 
При этом указанные функции не должны носить ущербный характер для создания и развития общего 
финансового рынка, а взаимодополнять как единое, что также вытекает из международных актов. 
Так, согласно Международной конвенции о борьбе с финансированием терроризма, меры 
регулирования следует осуществлять для воспрепятствования и противодействия движению средств, 
в отношении которых есть подозрения, что они предназначаются для террористических целей, ни в 
коей мере не ущемляя при этом свободу движения законного капитала, и активизировать обмен 
информацией о международном движении таких средств [10]. 

Стоит отметить, что международные акты играют немаловажную роль при регулировании 
финансового рынка, где в последующем внедряются правовые механизмы, положительно 
сказывающиеся на общественные отношения в государстве. В частности, нужно отметить 
Марракешское соглашение об учреждении Всемирной торговой организации, которое подчеркивает о 
признании также необходимых позитивных усилий, направленных на обеспечение развивающимся 
странам и, особенно, наименее развитым из них гарантированной доли в росте международной 
торговли, соизмеримой с потребностями их экономического развития [11]. 

Так, по мнению российского ученого П.М. Ланскова, в рамках процесса интеграции рынков ка-
питала государств-членов ЕАЭС Москва, по объективным причинам, должна стать ключевым эле-
ментом евразийской системы финансовых центров, и этому способствует работа по созданию Меж-
дународного финансового центра (МФЦ) в РФ, уже проведенная в рамках реализации «Стратегии 
развития финансового рынка Российской Федерации на период до 2020 года» и Плана мероприятий 
(Дорожная карта) «Создание международного финансового центра и улучшение инвестиционного 
климата в Российской Федерации» (утв. Распоряжением Правительства РФ от 19 июня 2013 г. 
№ 1012-р) [12]. Указанная точка зрения является не в полной мере истинной, так как ранее было ут-
верждено Распоряжение Правительства РФ от 11.07.2009 N 911-р «О Плане мероприятий по созда-
нию международного финансового центра в Российской Федерации». Утверждение П.М. Ланскова с 
учетом уровня развития финансово-правового регулирования выглядит несостоятельным, так как Ка-
захстан, извлекая предыдущий неудачный опыт создания финансового центра регионального харак-
тера в Алматы, создает более развитую инфраструктуру финансового рынка, международный арбит-
ражный центр на площадке МФЦА. Помимо прочего, нормативные правовые намерения России до 
сей поры не представляют реальных действий властей. 
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Выводы 

Исходя из сказанного выше, можно заключить, что правовые защитные механизмы финансового 
рынка Казахстана в рамках ЕАЭС призваны преобразовать реальный товарный оборот, 
сопровождаемый денежными средствами, в дальнейший оборот, представив ценные бумаги в виде 
товара и далее с созданием производных ценных бумаг. Ключевым моментом развития финансового 
рынка является то, что он создает все более новый оборот финансовых инструментов с наименьшим 
участием государственного регулирования и развитием саморегулирования. В последующем право-
вые защитные механизмы требуют учета более новых подходов, связанных с изменениями регулиро-
вания общего финансового рынка, вызванных не только региональными интеграционными процесса-
ми, но и глобального характера. Также следует упомянуть о развитии инфраструктуры финансового 
рынка, такие как депозитарная, клиринговая деятельность и т.п. 

Мировой опыт свидетельствует, что финансовый рынок очень чувствителен к различным 
экономическим и политическим факторам, быстро реагирует на принятие тех или иных 
законодательных актов, а степень поражения национального финансового рынка заграничным 
кризисом во многом зависит от подготовленности к этому соответствующей страны [13; 7]. 
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А.Д. Жусупов, С.К. Карыбаев 

Қазақстан Республикасының қаржы нарығы жəне оны  
Еуразиялық экономикалық одақта құқықтық қорғау 

Мақалада жаңа құқықтық құбылыс болып табылатын Еуразиялық экономикалық одақ құқығымен 
Қазақстан Республикасының қаржы нарығын реттейтін құқықтық нормаларға талдау жасалған. 
Қаржылық интеграциялық үдерістер кезінде мемлекеттің қорғаныс тетіктерінің құқықтық мəнін анықтау 
осы мақаланың негізгі идеясы болып табылады, ол неғұрлым ауқымды жəне терең сипатқа ие; Қазақстан 
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Республикасының ұлттық қаржы секторының ерекшеліктерін ескереді. Көрсетілген мақсатқа жету 
үшін синтез жəне талдау, салыстырмалы құқықтану, заңдық-догматикалық, тарихи-құқықтық 
əдістерді зерттеу қажет болды. Осы əдістер жиынтығы экономиканың əртүрлі секторлары мен 
мемлекеттер арасындағы капиталдың көші-қон ерекшеліктерін, сондай-ақ Қазақстан 
Республикасының қаржы нарығын қорғаудың құқықтық тетіктерін ашуға мүмкіндік жасайды. 
Сондай-ақ өңірлік бірлестікте даму мен ынтымақтастықтың негізін қалаушы қағидаларының 
құқықтық мəні анықталған. Бұдан басқа, зерттелген мəселелер мүше мемлекеттер арасында 
белгіленген міндеттер мен мақсаттарды іске асыруға байланысты Еуразиялық экономикалық одақтың 
шарттық органдарының ерекше рөлін көрсетуге мүмкіндік береді. Алынған нəтижелер Қазақстан 
Республикасы ұлттық экономикалық жүйесінің маңызды бөлігін қамтитын ортақ қаржы нарығын 
қалыптастыру мен интеграцияланудың теріс үрдістерін азайтады. Протекционистсіз амалдардың 
жалпы қаржы нарығындағы іс-қимылының болмауы жəне оны елемеу  əл-ауқаттың өсуін қамтамасыз 
етуге мүмкіндік бермейді. 

Кілт сөздер: қаржы-несие саясаты, құқық функциялары, құқықтық мəні, интеграция, капитал 
қозғалысы, жалпы нарық, қаржы ұйымдары, қаржы егемендігі, қаржы құралдары, Еуразиялық 
экономикалық комиссия. 
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The financial market of the Republic of Kazakhstan and  
its legal protection in the Eurasian Economic Union 

The article contains an analysis of the legal norms governing the financial market of the Republic of Kazakh-
stan with the law of the Eurasian Economic Union, which is a new legal phenomenon. The identification of 
the legal nature of the state’s defense mechanisms in financial integration processes is the main idea of this 
article, acquiring a wider and deeper character and taking into account the particularities of the national fi-
nancial sector of the Republic of Kazakhstan. Achieving this goal required a study using methods including, 
but not limited to synthesis and analysis, comparative law, legal dogmatic, historical and legal. These meth-
ods together allowed to reveal the features of capital migration between different sectors of the economy and 
states, as well as legal mechanisms for protecting the financial market of the Republic of Kazakhstan. The le-
gal essence of the fundamental principles of development and cooperation in a regional association has also 
been identified. Among other things, the issues examined allowed us to reflect the special role of the treaty 
bodies of the Eurasian Economic Union related to the implementation of the tasks and goals identified be-
tween member states. The results obtained will minimize the negative processes of integration and the for-
mation of a common financial market, which covers the most important part of the national economic system 
of the Republic of Kazakhstan. Ignoring and the lack of action in the common financial market without a pro-
tectionist approach will not allow welfare to grow. 

Keywords: financial and credit policy, functions of law, legal essence, integration, capital flows, common 
market, legal essence, financial organizations, financial sovereignty, financial instruments, Eurasian Econom-
ic Commission. 
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Concept of bringing minors to administrative responsibility 

The purpose of this article is to consider the legal issues of the concept of attracting lawyers, sociologists, 

psychologists and other specialists who study the problems of the Genesis of offenses and the laws of the 

mechanism of legal responsibility for administrative offenses. As practice shows in the article, timely 

preventive measures taken to prevent administrative offenses of minors are of particular importance in legal 

and educational relations, as an alternative to measures of administrative responsibility. The author also 

emphasizes in this article that understanding and studying the Genesis of the offense will help to identify the 

causes, motives, purpose and take appropriate preventive measures.if this is not an offense, it will at least help 

to prevent the offense that can be expected in the future. As you know, any society needs stability, security 

and prosperity, and they can not be accessible without the knowledge and use of domestic and international 

experience gained in the implementation of measures aimed at preventing and preventing juvenile 

delinquency. This is due to the fact that the degree of well-being of any state can be formulated on the basis 

of indicators that characterize its development and the extent of juvenile delinquency in this state. 

Keywords: Administrative law, administrative offense, administrative responsibility, offense, administrative 

penalty, features of administrative responsibility. 

Introduction 

The current rapid dynamics of administrative offenses committed by minors in the Republic of 

Kazakhstan indicates insufficient measures to prevent and remind offenses committed by state bodies and 

public.This opinion is supported by the data from sociological surveys conducted by various researchers. 

Thus, 85 % of respondents asked how public authorities are effective in dealing with juvenile delinquency 

and experience these outcomes for the community, saying that they do not feel safe from criminal trespass, 

feel anxiety, anxiety or often fear before the attack [1; 24]. 

Therefore, one of the important directions of state policy implemented in this aspect should be the relia-

ble protection of the rights and freedoms of minors of the Republic of Kazakhstan from various encroach-

ments, which can be achieved through appropriate legal regulation of public relations and social actions re-

quiring administrative responsibility. 

According to the article 19 «about the Convention on the Rights of the child», the state should be an ob-

ject to which the rights and legitimate interests of minors who have entered the criminal justice system have 

special consideration to protect the honor and dignity of the individual in all forms of physical and mental 

violence.[2; 108]. This can be attributed to both administrative and procedural forms in the consideration of 

juvenile cases and the involvement of children in administrative proceedings. 

In this regard, it is important to note that in the Republic of Kazakhstan there is a risk of increasing 

number of minors (as victims, witnesses and people subject to administrative liability) involved in the ad-

ministrative process to involve minors in administrative proceedings. 

Current practice indicates a significant aggravation of the crime situation in the youth environment, and 

the ineffectiveness of previous measures to prevent juvenile delinquency in changing social and economic 

conditions of the state’s development. For example, by analyzing some official statistics, from 1997 to 2000, 

according to the «Inquiry on the Status of Juvenile Offenses in Pavlodar city», there is a rapid growth of ad-

ministrative offenses committed by minors in the city. 

During this time in Pavlodar city 9045 minors were brought to administrative responsibility, including: 

in 1997 — 1070, in 1998 — 1633, in 1999 — 3785, in 2000. — 2548 people. 

In this regard the most widespread and socially dangerous types of administrative offenses committed 

by minors are: 

− drinking alcoholic beverages and visiting public places in a state of intoxication;

− use and storage of narcotic drugs and psychotropic substances.
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For example, the number of juvenile offenders who were brought to administrative responsibility for 
drinking and intoxication in public places between 1997 and 2000: in 1997 — 921; In 1998 — 1500; In 1999 
— 1668; 2000 — 1697. 

In 1997 — 32, in 1998 — 55, in 1999 — 67, in 2000 — 12 juvenile offenders were identified for drug 
and psychotropic use. 

The number of parents who were brought to administrative responsibility for administrative offenses: in 
1997 — 34; in 1998 — 75; in 1999 — 2774; in 2000 — 1223. 

Methods and materials 

Methods of research work are based on individual scientific and general scientific methods of 
knowledge as normative-logical, historical, comparative law, analysis, synthesis, system-legal, etc.In the 
course of the research, theorems on the theoretical concepts of transport commitments were analyzed. 

Results 

Abovementioned action could be described as voluntary acts of conscience expressing the juvenile’s 
illegal behavior.These actions are not only external but also internal. Therefore, as a rule, legal science, in its 
turn, is interested in those who are not interested in ordinary, everyday activities, but only those who have a 
positive or negative assessment. 

Thus, unconscious, irresponsible behavior is not recognized as a crime, because it is not controlled by 
one’s intelligence and will.Voluntary and unwise behavior of a person are not governed by the law and do 
not lead to legal liability.The role of rights in such behavior can only be conditionally stated. Therefore, 
when considering cases of administrative offenses of minors, the CCTB bodies and commissions on affairs 
of minors and protection of their rights may ask the court to refer a minor to specialized educational 
institutions, which may take into account the following factors: 

 age group; 
 living conditions and upbringing; 
 level of mental development and other characteristics of the individual; 
 social status; 
 behavior of a minor; 
 the role and influence of adults; 
 motive, nature and gravity of the offense [3; 122]. 
For example, in Pavlodar there is an increase in behavioral criminalization of young children  

(11–14 years old) with the growth of adolescent offenses. According to the DIA of Pavlodar, 2 teenagers, 
11–14 years old, were sent to a special school in Taraz by a court decision for a crime. It shows that the of-
fending behavior of young children has shifted from administrative to criminal, depending on the public 
danger and the severity of the consequences. Such tragic outcome of juvenile justice cases nowadays calls 
for the need to strengthen prevention efforts with minors in the region and in Kazakhstan as a whole. 

It is necessary to analyze thoroughly and summarize the results of preventive measures aimed at com-
bating juvenile delinquency, as well as to study all mechanisms of involving minors to administrative re-
sponsibility. 

The content and features of the administrative responsibility mechanism are important both theoretical 
and practical. 

Theoretically, he reveals the laws and procedures for applying administrative liability to a juvenile de-
linquent, explain the process of affecting the offender's personality, and further explains the effectiveness of 
the authorities taking administrative liability measures in order to ‘block’ the offenses. 

In practice, the analysis helps identify administrative and legal coercive measures that can prevent the 
further spread and commission of administrative offenses by juveniles. In this case, an administrative offense 
committed by minors is a ground for bringing minors and their parents to various administrative liability 
measures. At the same time, administrative offenses are the only basis for imposing administrative liability, 
that means that if there is no clearly stated offense, it cannot be said about administrative liability either. 

As mentioned above, when engaging minors in administrative responsibility, they need to understand 
clearly the role of parents in their lives and the ability to fulfill their responsibilities. 
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Discussion 

According to «the Regulations on the commission on minors’ affairs and protection of their rights», 
parents or other legal representatives of the minor who do not fulfill their obligations to educate and bring up 
their children or have a negative effect on their normal physical and moral development the commission may 
also apply the following remedial measures to its legal representatives: 

 to apply to court for recovery of material damage to a minor; 
 petition to the trusteeship and guardianship authorities in case of a direct threat to the life and health 

of the minor, on the immediate removal of the minor from parents or other legal guardians, as well as on the 
removal of the trustee or guardian from the performance of their duties or the termination of the adoption 
agreement; 

 restriction or deprivation of parental rights and petition for application of other measures provided by 
the legislation of the Republic of Kazakhstan. 

In order to explain fully the administrative responsibility of minors used on the basis of administrative 
offenses, it is important to identify the essence of the concept of administrative responsibility and the specif-
ics of administrative responsibility of minors. 

There are many approaches to the first notion in the legal literature, that are based on various methods 
of researching law. 

We give a few definitions to the spirit of past traditions of Soviet law: 
 I.A. Galagan explains that «administrative responsibility involves the application and implementation 

of administrative penalties» [4; 41]; 
 I.S. Samoshchenko and M.H. Farukhshin administrative responsibility is «... a state compulsory ser-

vice, «a response» «to a guilty offense», using a sanction of legal rules that accompany state and public pros-
ecution, and humiliation of a person, and actions to be taken in accordance with the guilt’s specific procedur-
al rules» [5; 228]. 

In the modern legal literature there are many definitions of the concept of administrative responsibility. 
Let’s compare some of the concepts of the authors of textbooks on the courses «Administrative Law» and 
«Administrative Liability», both the Kazakh and Russian scientists — the authors of the administration»: 

 administrative responsibility is the type of legal liability of the authorized body (official), which is 
expressed in the imposition of an administrative penalty on a person (individual or legal entity) who commit-
ted an administrative offense in the manner, prescribed by the administrative legislation. [6; 130]; 

 administrative responsibility is a form of legal responsibility of the person who committed the of-
fense, which is manifested by the imposition of an administrative penalty by an authorized body or an offi-
cial [7; 161]; 

 administrative responsibility is a measure of administrative-legal coercion in the form of imposition 
of an administrative penalty on the person who committed an administrative offense [8; 39]; 

 administrative liability is a type of legal liability that is manifested by the imposition of an administra-
tive penalty on the person who committed the offense. Administrative responsibility has the hallmarks of 
general legal responsibility [9; 269]; 

 administrative responsibility is a type of legal liability, in which the subject is the state, executive and 
legislative authorities, courts with authority in the field of administrative justice, officials of definite bodies, 
as well as authorized legal entities [10; 22]; 

 Administrative responsibility for legal liability inherent in all aspects of the latest law, based on legal 
norms related to the violation of legal norms, is determined by the regulatory legal acts of the authorized 
bodies, associated with state enforcement. On the other hand, administrative responsibility is an integral part 
of administrative coercion and has all the qualities it has. (performance of functional duties of functional en-
tities, etc.) [11; 24]; 

It is appropriate to point out that the new Code on administrative offenses is still vague on the part of 
the legislator, who does not define administrative liability, that makes it difficult for this legal institution to 
understand adequately the meaning. 

It’s clear that all authors from the references provided by us are a measure of administrative responsibil-
ity, a punishment imposed by an authorized body (official) on a person who has committed an administrative 
offense. However, some inconsistencies need to be pointed out. Thus, some authors say that administrative 
responsibility is a form of legal responsibility, which in turn does not cause doubts. Other researchers believe 
that the concept of administrative responsibility is broader and is one of the components of an integrated le-
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gal and regulatory framework that is used by government agencies (officials) for violating administrative 
sanctions. 

An analysis of the various definitions of administrative responsibility makes one think about how the 
above mentioned definitions can be used to understand the concept of a juvenile institution of administrative 
responsibility. 

Here it is necessary to note once again that in accordance with article 65 of the Code of administrative 
offenses, «people who have reached the age of 16, but not less than 18 years are recognized as minor» when 
committing an administrative offense. However, those who have reached the age of sixteen when committing 
an administrative offense, are recognized as capable of a legislator, meaning that they may be held adminis-
tratively liable for an administrative offense. 

It is the attainment of the legal age of the minor that underlies the application of administrative penal-
ties. From this age, the minor is able to perceive and understand the moral and psychological aspects of ad-
ministrative responsibility, taking into account his / her personality. 

In accordance with part 2 of Article 65 of the Code of administrative offenses, the legislator states that 
«an administrative penalty may be applied to a minor who has committed an administrative offense using the 
methods of upbringing and influence him\her». Compulsory educational measures, as well as administrative 
penalties, are liability measures, but in essence they are equivalent administrative penalties. 

Taking into consideration the above mentioned concepts, we can conclude that the concept of adminis-
trative responsibility of a minor is understood as a legal liability, which is manifested by the imposition of an 
administrative penalty or a disciplinary measure on a minor who has committed an administrative offense. 

Thus, administrative responsibility of minors is a special type of legal liability and is characterized by 
the features of prevention (warning), alternative role, limitation and protection. 

Administrative responsibility of minors differs from administrative responsibility of adults. Let us de-
scribe the most obvious of them. 

The first group of features of the mechanism of administrative responsibility of minors is the circum-
stance which precludes administrative responsibility of minors. According to the applicable administrative 
legislation, the following are: 

 firstly, during the counter course, one’s mind was ill, meaning that he could not understand the physi-
cal nature and danger of his (inaction) or chronic mental illness, temporary mental disorders, mental retarda-
tion or other serious mental illness. Minors who have not managed them due to their administrative responsi-
bility. 

 secondly, due to the fact that all citizens of the Republic of Kazakhstan have the right to adequate pro-
tection, regardless of age, nationality, gender, race, religion, occupational or other special training and ser-
vice status, the minors are in a state of adequate protection, that is, the identity of the guardian or other peo-
ple, if the need arises, to cause harm to the encroachment upon protection of property, land and other rights, 
the legally protected interests of a society or the State from unlawful encroachments. In case of failure to go 
beyond the defense is allowed. At the same time, a minor, who has exceeded the necessary limits of protec-
tion due to fear, fear or intimidation, may not be subject to administrative liability; 

 third, administrative responsibility of the minor, if it is proven that an administrative offense has been 
committed, and that it has solved the danger that directly threatens the life, health, rights and legitimate in-
terests of that person or other people, the interests of society or the state, if the offense can be eliminated by 
other means in the absence and at the same time not exceeding the limit of extreme necessity. 

 fourth, the administrative responsibility of the minor will be excluded if the offense committed by 
him is caused by force or mental force in case that the person can’t control his actions. 

The second group describes the features of administrative responsibility of minors in the context of cir-
cumstances that facilitate or aggravate liability for administrative offenses. 

Circumstances that facilitate the administrative liability of minors are: 
 first, the age of the minor; 
 secondly, the minor’s repentance over the offenses committed; 
 third, to prevent the harmful effects of juvenile offenders, to compensate voluntarily for damage or to 

remedy the caused damage; 
 fourthly, the commission of an administrative offense under the influence of strong excitement or se-

rious personal or family circumstances; 
 fifth, administrative offenses resulting from physical or mental abuse. 
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The circumstances which aggravate the responsibility of the minor for administrative offenses, include: 
 illegal acts of the minor; 
 past behavior and the number of offenses committed. 
 repeated by a person, previously brought to administrative responsibility for a similar administrative 

offense, by virtue of which the period of time provided for by article 61 of this Code has not expired; 
 involvement of a minor into an administrative offense; 
 involvement of the guilty person in committing an administrative offense, people known to be suffer-

ing from severe mental disorders, or people under the age of administrative responsibility.; 
 committing an administrative offense on the grounds of national, racial or religious hatred or enmity, 

a vengeance on the legitimate actions of others, as well as concealing or facilitating the commission of an-
other offense; 

 administrative offense by the person or his relatives in connection with the performance by that per-
son of his official, professional or public duty; 

 committing an administrative offense against a woman who is known to be pregnant in the guilty per-
son, as well as with a young child, another defenseless or helpless person, or a dependent person on the 
guilty party; 

 administrative offenses by a group of people; 
 committing an administrative offense in the event of a natural disaster or other emergency; 
 committing an administrative offense in a state of alcohol, drug or substance abuse is a circumstance 

which aggravates the liability for an administrative offense. 
The third group of features of administrative responsibility of minors is presented in the form of the ba-

sis for release from administrative responsibility and administrative punishment: 
 a minor who commits an act of an administrative offense, may be released from administrative re-

sponsibility for the change of circumstances, as well as due to a disease that impedes the imposition of an 
administrative penalty; 

 if a minor who committed an offense with an administrative offense precludes the imposition of an 
administrative penalty, then he may be released from administrative responsibility or imposition of an ad-
ministrative penalty, or an amnesty from additional penalties; 

 a minor may be released from administrative responsibility in the case of minor injury, due to an ad-
ministrative offense; 

 a minor, who has committed an administrative offense, may be released from administrative responsi-
bility by the judge, authorities (official), who are authorized to consider cases on administrative offenses, if 
he voluntarily compensated for the damage caused by an administrative offense, or otherwise compensated 
for the damage caused by the offense; 

 a minor may be released from administrative liability in connection with the expiration of the statute 
of limitations. 

One of the features of administrative responsibility of minors is that administrative offenses of minors 
are only dealt with in specialized inter-district courts in accordance with part 2 of article 684. 

Finally, in accordance with applicable administrative law, the parents or other guardians of the minor 
may be held responsible as a measure of administrative liability for the minor.In addition to the above, it 
should be added that the Code on administrative offenses provides for administrative offenses that encroach 
on the rights of minors in Chapter 12.Summarizing the above, we can conclude: 

 administrative responsibility of the minors is an effective measure of influence on the consciousness 
of the minors capable of creating conditions for the prevention and further prevention of infringement of the 
requirements of the administrative and legal norms by the minors; 

 administrative responsibility of the minor is exercised not only in the public interest, but also in the 
interests of the juvenile, because timely administrative measures against it are the basis for the suspension of 
juvenile offenses, this eliminates the possibility of criminalizing a crime and thereby helps eliminate the like-
lihood of a teenager becoming involved in criminal liability in the future.It should be taken into considera-
tion that repeated administrative offenses can eventually be classified as crimes.For example, in accordance 
with article 434 of the administrative Code, offenses that are considered to be minor hooliganism can be 
classified as hooliganism in accordance with article 293 of the criminal Code of the Republic of Kazakhstan.; 

 administrative responsibility of the minors creates prerequisites for limiting the consequences of harm 
caused by the offense committed; 
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 administrative responsibility of the minors, promotes the creation of a special legal mechanism capa-
ble of protecting the personal legal interests of minors from the overthrow of the state bodies by officials. 

Conclusion 

Thus, the main cause of administrative offenses is, as a consequence of the application of administrative 
penalties to minors, the resulting misdemeanor and actions due to the inability of the minors always to assess 
correctly the different situations in their lives due to their age and developmental differences. 

In this regard, the text of the law to the majority of adolescents is not always clear and clear, as 
explained above, due to their low legal literacy and lack of knowledge of the legal norms set by the state.In 
some cases, it is not necessary to know everything because the rules themselves are optional.Even those who 
understand why the laws are needed cannot be deterred, especially by teenagers who do not know 
them.Another problem that complicates the features of administrative responsibility of minors is the 
imperfection of many legal rules governing the procedure for imposing administrative penalties on a minor. 
For this reason, there are several key aspects of an inquiry that underlie administrative offenses: 

 First, the imperfection of the rule of law may be beyond the real historical reality, if they do not meet 
the specific requirements of public relations, in other words, the norms are outdated.For example, despite the 
collapse of the USSR in December 1991 and the change in public relations, it is sufficient to show the 
validity of the administrative offenses Code of the Republic of Kazakhstan, which was adopted in January 
30, 2001, in 1984.However, the Code contained legal provisions which were useful for socialist relations 
rather than market.From the theory of law, it is known that if the rule of law is not of public utility, even if it 
is binding on the law and in effect with the existing legal provisions and prohibitions, and also enforced by 
the population, the outcome of its action is still negative or at least impartial; 

 Second, the volatility and instability of the norms that govern the legal function of public relations are 
of great importance. «The uncertainty of the law causes insecurity in the hearts of every person, and 
treachery and hypocrisy urge you to be cautious everywhere» [12; 130]. 

 Third, due to the weakening of the actual application of the rules of law, punishment for offenders is 
often neglected, lead to their illegality, as a result of which the rule of law gradually loses its value in the 
sources of the population living in the territory of that state; 

 Fourth, the legal rule has a direct effect on the behavior of the entity, only if the entity fully under-
stands and agrees with the rule of law. In this case, it is implemented as a rational and useful standard, which 
is the principle of operation of the entity. 

 • Generally, a good understanding and knowing well the rule of law is achieved by interpreting its 
content, which may vary and in some cases even be false or taken false. To confirm such assertions, the 
opinion of Cesare Bekkari, a medieval Italian lawyer, is correct, in his commentary on the significance of the 
rule of law when committing an offense: «It is better to warn and to prevent than to punish offenses. That is 
the intention of any good law, but the tool used to that end is still largely invalid or even contrary to its in-
tended purpose... do you want to warn about a crime? For that to happen, the laws need to be clear and 
straightforward, so that all national forces are focused on protecting them, and even if they are partially used 
out of use. They should be more concerned about the people than about the people they represent. Make 
people feel respect for the law and their fear of it, so that people only fear it. A strong and courageous nation 
must, in the end, get rid of the uncertainty of the laws» [12; 130] 

Thus, the measures of administrative liability for juveniles presented as administrative penalties must 
necessarily be reflected in the rules of the current administrative law. The content of the said legal norms and 
the procedure for imposing administrative penalties on those norms should, as far as possible, be readily un-
derstood or accessible to young offenders. 
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Ж.Б. Кəріпбаев, К.С. Мусин 

Кəмелетке толмағандардың əкімшілік  
жауапкершілікке тартылу концепциясы 

Аталған мақаланың мақсаты бүгінгі таңдағы құқықбұзушылық генезисі мəселелерін жəне əкімшілік 
құқықбұзушылық жасағаны үшін заңды жауапкершілік механизмінің заңдылықтарын зерделеумен 
айналысатын қорғаушылар, əлеуметтанушылар, психологтар жəне басқа да мамандарды кəмелетке 
толмағандардың заңды жауапкершілік шараларына тарту концепциясының құқықтық сұрақтарын 
қарастыру. Тəжірибе көрсеткендей, кəмелетке толмағандардың əкімшілік құқықбұзушылықтарының 
алдын алу бойынша уақтылы қабылданған алдын алу шаралары əкімшілік жауапкершілік шараларына 
балама бола отырып, заңдық жəне тəрбиелік қатынастарда ерекше маңызға ие. Сондай ақ, авторлар 
мақалада құқықбұзушылықтың генезисін түсіну жəне зерделеу себептерін, уəждерін, мақсатын 
анықтауға жəне тиісті алдын алу шараларын, егер бұл құқықбұзушылық болмаса, онда, кем дегенде, 
болашақта күтуге болатын құқықбұзушылықтың алдын алуды қарастырған. Белгілі болғандай кез 
келген қоғамға тұрақтылық, қауіпсіздік жəне өркендеу қажет, ал оларға жасөспірімдердің 
құқықбұзушылығының алдын алуды жəне ескертуге бағытталған іс-шараларды жүзеге асыру 
процесінде қол жеткізілген отандық жəне əлемдік тəжірибені білмей жəне пайдаланбай қол жеткізуге 
болмайтынын авторлар баса назар аударып, зерттеген. Бұл кез-келген мемлекеттің əл-ауқатының 
дəрежесі, оның дамуы мен сол мемлекеттегі кəмелетке толмағандар арасындағы құқық 
бұзушылықтардың таралуының дəрежесін сипаттайтын көрсеткіштер негізінде тұжырымдауға болады 
деп түсіндіреді. 

Кілт сөздер: əкімшілік құқық, əкімшілік құқықбұзушылық, əкімшілік жауапкершілік, 
құқықбұзушылық, əкімшілік жаза, əкімшілік жауапкершіліктің ерекшеліктері. 
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Концепция привлечения несовершеннолетних  
к административной ответственности 

Целью данной статьи является рассмотрение правовых вопросов концепции привлечения юристов, 
социологов, психологов и других специалистов, занимающихся изучением проблем генезиса 
правонарушений и закономерностей механизма юридической ответственности за совершение 
административных правонарушений. Как показывает практика, своевременно принятые меры по 
профилактике административных правонарушений несовершеннолетних имеют особое значение в 
юридических и воспитательных отношениях, являясь альтернативой мерам административной 
ответственности. Кроме того, авторы подчеркивают, что понимание и изучение генезиса 
правонарушения позволят выявить причины, мотивы, цель и принять соответствующие 
профилактические меры, если это не является правонарушением, то, по крайней мере, поможет 
предотвратить правонарушение, которое можно ожидать в будущем. Как известно, любому обществу 
необходимы стабильность, безопасность и процветание, а это невозможно без знаний и использования 
отечественного и мирового опыта, достигнутого в процессе осуществления мероприятий, 
направленных на предупреждение правонарушений подростков. Это объясняется тем, что степень 
благосостояния любого государства может быть сформулирована на основе показателей, 
характеризующих его развитие и степень распространения правонарушений среди 
несовершеннолетних в этом государстве. 
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Application problems of legislation on administrative 

offenses in the field of customs 

The work reveals the concept and features of the qualification of administrative offenses; the choice of ad-

ministrative penalties applied to persons guilty of their commission is justified; The types of administrative 

responsibility for committing administrative offenses encroaching on the normal activities of customs au-

thorities are identified. The authors revealed signs of the composition of violations of customs rules. The pos-

sibility of using some of them as classification criteria to determine the basis of administrative responsibility 

made it possible to identify the features of administrative tort, and at the same time, to form a specific type of 

classification of offenses. The authors of the article found that the specifics of administrative-legal coercion 

in case of violation of customs rules are determined by its following main features: 1) application mainly by 

customs authorities and their officials, as well as judges in the framework of relevant law enforcement rela-

tions; 2) the use of organizational and technical means to ensure its use; 3) application in administrative and 

jurisdictional activities of customs authorities, which goes beyond the scope of proceedings on administrative 

offenses; 4) the application of coercive measures mainly of a property nature; 5) close relationship with the 

forms of customs control. The study proposes a solution to legal and organizational problems arising from the 

application of administrative law enforcement in violation of customs regulations, taking into account the 

specifics of customs and administrative legislation. 

Keywords: law, legislation, tort, administrative offense, violation of customs rules, qualification, liability. 

Introduction 

The customs sphere is an area of monopoly state specialized activity, which structurally includes cus-

toms policy and customs (regulation). The legal regulation of the customs sphere is carried out on the basis 

of the administrative, customs, criminal, tax legislation of the Republic of Kazakhstan. When moving goods 

across the customs border of the Customs Union in violation of customs regulations, customs and tariff regu-

lation, prohibitions and restrictions are also applied in accordance with the Code of the Republic of Kazakh-

stan on Customs in the Republic of Kazakhstan dated June 30, 2010 № 296-IV. Violations of customs regu-

lations are combined in Chapter 29 of the Code of the Republic of Kazakhstan on Administrative Offenses of 

July 5, 2014 № 235-V Administrative Offenses in the field of Customs. In the theory and practice of cus-

toms, the problems of qualification of offenses in this area are becoming more and more relevant due to the 

fact that, in general, the level of effectiveness of the mechanism of administrative responsibility in the cus-

toms sphere depends on the correctness and accuracy of qualification of offenses. 

The purpose of the work is, firstly, to study the state of legal regulation of administrative responsibility 

for violations of customs rules; secondly, in the legal assessment of illegal actions (inaction) of participants 

of foreign economic activity in the process of their foreign trade activities; thirdly, in the analysis of the legal 

foundations of administrative responsibility; fourthly, in identifying the features and effectiveness of the ap-

plication of state coercive measures in the field of customs. 

Given that the legal consolidation of administrative responsibility in its new sense began relatively re-

cently, and, as the law enforcement practice of customs authorities shows, many relevant, but at the same 

time controversial aspects of the legal regulation of administrative responsibility, in particular, the legal qual-

ification of violation of customs rules in their modern interpretation leads to an ambiguous interpretation of 

some articles of the Code of the Republic of Kazakhstan on administrative offenses. Therefore, it is neces-

sary to improve the legal regulation of individual administrative-tort rules, including new approaches to the 

methodology of legal qualification. In this regard, this scientific work is to some extent intended to fill the 

existing methodological gap in the study of the administrative tort in question in the customs field. 

mailto:binur.a@mail.ru
mailto:gulzira_06041967@mail.ru


Application problems of legislation… 

Серия «Право». № 2(98)/2020 41 

Materials and methods 

The methodological base of the research is based on the fundamental categories of dialectics and, above 
all, the dialectical method of cognition, which makes it possible to analyze violations of customs rules as a 
phenomenon of social reality. In this case, private scientific and special research methods are widely used, 
such as: formal-logical, comparative-legal, system-structural, statistical, legal modeling. 

Results 

Modern studies on the qualification of administrative offenses contain clarification of the concept and 
features of administrative offenses in the field of customs. Considering the problem of defining the definition 
of an administrative offense, S.A. Mustafin proposes to understand an administrative offense in the field of 
customs affairs as «illegal, culpably committed by individuals or legal entities with signs of General or spe-
cial subjects, an act, that is, an action or inaction aimed at the established procedure for moving goods, vehi-
cles and other items across the customs border of the Russian Federation (and the Customs Union), including 
the procedure for applying customs regimes (customs procedures), the procedure for their customs clearance 
and control (performing customs operations), as well as the procedure for collecting and paying customs 
payments, providing customs benefits and using them, for which the code of the Russian Federation on ad-
ministrative offences provides for liability» [1; 46]. Given the blanket approach to code of administrative 
offenses, Mustafin S. A. considers it appropriate «for the proper qualification of administrative offences in 
the field of customs and differentiation of administrative responsibility of the persons who committed them, 
the use of having a practical importance of clarifying the concepts of «administrative offences in customs 
affairs», «the object of administrative violations in the field of customs affairs», «total subject of violation of 
customs regulations», «special subject of violation of customs regulations» [1; 45, 46]. 

The commission of an administrative offense is the actual basis of administrative responsibility, the ap-
plication of administrative penalties to a person. In the context of this study, we are talking about a complex 
of offenses in the field of customs. The norms and provisions of the articles of Chapter 29 of the Code of the 
Republic of Kazakhstan on administrative offenses protect a fairly extensive list of legal relations. In the sys-
tem of regulatory legal acts regulating public relations in the field of customs, the Agreement on the Specif-
ics of Criminal and Administrative Responsibility for Violations of the Customs Legislation of the Customs 
Union and the Member States of the Customs is important for the correct qualification of administrative of-
fenses and the imposition of punishments for this. the union adopted by the decision of the Interstate Council 
of the Eurasian Economic Community (the Supreme body of the Customs Union) at the level of AB States 
on July 5, 2010 № 50 [2]. In accordance with articles 521, 549 of the Code of Administrative Offenses of the 
Republic of Kazakhstan, the complex of customs offenses includes administrative offenses, the object of 
which is the legal relationship related to the implementation of customs control: violation of the customs 
control zone, hiding from customs control of goods moving across the customs border of the Customs Union. 
Articles 522, 523, 536–539 of the Administrative Code of the Republic of Kazakhstan regulate issues related 
to violations of the procedure for carrying out activities in the field of customs, the procedure for carrying 
out activities by a customs carrier, the procedure for carrying out activities in the field of customs by an au-
thorized economic operator; violation of the deadlines for submitting a customs declaration, documents and 
information; failure to submit reports to the state revenue authority of the Republic of Kazakhstan or false 
reports and non-compliance with the accounting procedure. 

Offenses, the subject of violation of which are goods and vehicles, make up the whole frame of Chapter 
29 of the special part of the Code of Administrative Offenses of the Republic of Kazakhstan. This chapter of 
the code also contains regulation of articles on actions aimed at returning customs payments and taxes paid 
without due grounds, receiving payments and other compensations, or not returning them; violation of the 
deadlines for payment of customs duties, taxes, special, anti-dumping, countervailing duties; on non-
fulfillment of the requirement of the state revenue body of the Republic of Kazakhstan to pay the due 
amounts of customs payments, taxes and penalties on time; on non-execution by banks and organizations 
engaged in certain types of banking operations of decisions of state revenue bodies of the Republic of Ka-
zakhstan; violation of the deadlines for payment of customs payments and taxes [3]. 

Discussion 

The basis for the application of administrative and legal coercion measures in violation of customs 
regulations is the commission by a person of an objectively dangerous act that infringes on the established 
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procedure for moving goods across the customs border of the Republic of Kazakhstan, customs control and 
customs operations. This act should be understood as an unlawful, socially dangerous act (crime or adminis-
trative offense) that violates the normal activities of customs authorities to regulate foreign economic activi-
ty. 

In administrative law, the qualification of offenses refers to the establishment and legal fixing of an ex-
act correspondence between the signs of the committed act and the signs of the specific composition of the 
administrative offense provided for in the corresponding article of the Code of Administrative Offenses [4]. 
The qualification of offenses is the responsibility of the administrative jurisdictional authorities. 

The requirements for the completeness of qualification of administrative offenses at each stage of the 
administrative process are different, since the real possibilities of providing an accurate and complete quali-
fication largely depend on the volume and reliability of information about the circumstances of the miscon-
duct. 

At the stage of initiating a case of an administrative offense and the initial stage of an administrative in-
vestigation, the amount of information is sometimes sufficient only to conclude that the act was unlawful. 
The task of the initial stage of qualification is often to determine what type of offenses the assessed case be-
longs to: a) an administrative offense; b) a crime; c) disciplinary misconduct; d) civil tort. 

In the process of administrative investigation, the question of which norm of the legislation on adminis-
trative offenses corresponds to the act in question is resolved. The resulting conclusion, as a rule, is reflected 
in the protocol on an administrative offense. 

Qualification at the stage of initiating proceedings and administrative investigations is preliminary. The 
final legal assessment of the deed is given by the law enforcer at the stage of consideration of the case of an 
administrative offense. The peculiarity of the evidence in cases of administrative offenses in the field of cus-
toms is characterized by a large volume of workflow associated with the specifics of the activities of the cus-
toms authorities during the administrative investigation, and lies in the variety of different types of docu-
ments used as a source of evidence [5; 45]. 

Examining all the circumstances of the case, the body (official) agrees with the preliminary qualifica-
tion or comes to the conclusion about a different qualification of the act in question, which is reflected in the 
decision to terminate the proceedings or to impose an administrative penalty (such a decision is made if the 
reviewer concludes the absence of an administrative offense or the need to refer the case to the investigation 
or inquiry bodies if any signs of a crime are detected in the act; production of an administrative case is also 
possible in other cases provided for by the Code of Administrative Offenses of the Republic of Kazakhstan). 
In some cases, this qualification is not always final. 

As a general rule, a decision in an administrative case may be appealed and challenged. When consider-
ing the complaint or protest by the authorized body (official), the legality and validity of the decision are 
checked, which also involves checking the accuracy of the given assessment (qualification) of the act. 

The qualification of administrative offenses is the most important stage in the application of the norms 
of legislation on administrative offenses. Proper qualification is a necessary condition for the legality of all 
law enforcement activities. If a mistake is found in the qualification of the act, the body (official) considering 
the complaint or protest shall cancel the decision, change the qualification or direct the case to a new investi-
gation. 

As practice shows, errors in qualification give rise to a number of negative consequences. For example, 
an incorrect recognition at the stage of initiating a case or an administrative investigation of an act as an ad-
ministrative offense leads to the unlawful delivery, detention, search, application of other administrative pro-
cedural measures to a person whose behavior was lawful. Incorrect determination of the type of a committed 
administrative offense may also lead to unreasonable application of interventions, such as detention. Moreo-
ver, the legislator, depending on the type of the committed administrative offense, determines the terms of 
administrative detention. On the other hand, an administrative offense committed by a person may, contrary 
to the requirement of the law, not entail appropriate legal response measures as a result of erroneous prelimi-
nary qualification of the act. 

The qualification process of administrative offenses is a comparison in order to establish the identity of 
the signs of the committed act and the elements of the administrative offense provided for by the legal norm. 
Identification of the signs of an act is carried out by collecting and evaluating evidence that is beyond the 
scope of qualifications and contain a significant amount of actual circumstances of the offense, such as the 
place, time, method, means and circumstances of the offense, the identity of the offender, the victim, etc. To 
qualify an administrative offense from the many signs of actually committed acts, it is necessary to select the 



Application problems of legislation… 

Серия «Право». № 2(98)/2020 43 

most significant. These primarily include common features inherent in any type of administrative offense: 
public danger and the wrongfulness of an act. 

The conclusion about social danger and wrongfulness of an act is based on the knowledge of the person 
who is carrying out the qualification, the current legislation, life and professional experience, as well as legal 
awareness. The study of common signs of an administrative offense is of great importance for qualification, 
since it depends on it whether it will be stopped at this stage or continued in the form of further investigation 
of the signs of the specific offense. 

After the recognition of the act as socially dangerous and unlawful, the second, most difficult stage of 
qualification follows. The task of the second stage is to resolve the question of which administrative law 
provides for liability for such an act. Here it is necessary to clarify and compare the so-called species charac-
teristics, i.e., features characteristic of this particular type of administrative offense. Then from among them 
a group of adjacent compounds is identified, and from the number of adjacent compounds one is selected 
whose signs fully correspond to the signs of a qualified act. So, the main content of the process of qualifica-
tion of administrative offenses is a comparison of the signs of the committed act with the signs of the admin-
istrative offense. 

The qualification of administrative offenses in the field of customs is the legal basis for the administra-
tive responsibility of a person who has committed a violation of customs rules [6; 771]. Based on the qualifi-
cation of the offense, procedural coercion measures are applied to the delinquent. The qualification of the 
offense becomes the basis for conducting proceedings on administrative offenses in the field of customs. 
Based on the qualification of the offense, appropriate types of penalties for violation of customs rules are 
assigned. 

In accordance with the provisions of the Code of the Republic of Kazakhstan on Administrative Offens-
es of July 5, 2014 № 235-V, violation of customs rules is regulated in Chapter 29 Administrative Offenses in 
the Field of Customs. An administrative offense is recognized as unlawful, guilty (intentional or reckless) 
action or inaction of an individual or illegal action or inaction of a legal entity for which the administrative 
Code of Administrative Offenses is provided for. The doctrinal and legislative definition of an administrative 
offense «points to legal and social signs that make it possible to distinguish between an unlawful act repre-
sented as an administrative offense from other acts of an unlawful nature» [7; 94]. 

Administrative liability for offenses under the articles of the special Part of the Code of Administrative 
Offenses occurs if these offenses by their nature do not entail criminal liability in accordance with the legis-
lation. The norms and provisions of the articles of Chapter 29 of the Code of the Republic of Kazakhstan on 
administrative offenses protect a fairly extensive list of legal relations. In the context of this study, we are 
talking about a complex of offenses in the field of customs. In the system of normative legal acts regulating 
public relations in the field of customs, an agreement on the specifics of criminal and administrative liability 
for violations of the customs legislation of the Customs Union and Member States is also important for the 
correct qualification of administrative offenses and the imposition of penalties for their commission in this 
area of the Customs Union, adopted by the decision of the Interstate Council of the Eurasian Economic 
Community (the Supreme body of the Customs Union) at the level of e glav States on July 5, 2010 № 50 [2]. 

Offenses, the subject of violation of which are goods and vehicles, make up the whole frame of Chapter 
29 of the special part of the Code of Administrative Offenses of the Republic of Kazakhstan [3]. 

The complex of typical properties of customs offenses, as a rule, includes: object of encroachment; area 
of commission — the scope of customs regulation; commission of customs tort, expressed in violation of 
customs legislation. Violation of customs regulations entails the application of administrative responsibility 
measures. 

In the study of the problem of legal liability for violation of customs rules A.I. Tutnov traced the unity 
of the two positions. First of all, the system of punishments for violation of prohibitions and restrictions in 
the field of customs regulation with the inevitability of the fact that coercive measures are applied to the de-
linquency is taken into account. In addition, the content of a specific customs legal relationship includes the 
right of the authorized body in accordance with the law and in accordance with relevant procedures to quali-
fy the act in order to apply sanctions to the offender [8; 9]. Administrative punishment for violation of cus-
toms legislation is a measure of responsibility for committing a customs violation established by legislation 
on administrative offenses. The application of an administrative penalty for violation of customs rules as a 
measure of administrative responsibility is manifested in the following functions of administrative responsi-
bility: repressive (punitive), preventive (general and private prevention), educational (as a person who com-



B.A. Taitorina, G.T. Baisalova, A.A. Assanova 

44 Вестник Карагандинского университета 

mitted a customs offense, and an indefinite number of persons), law enforcement, compensation (recovery), 
alarm (information). 

To determine the measure of administrative punishment, the qualification of a specific act as an admin-
istrative offense is of great importance. As a rule, first of all, one must take into account the mandatory pres-
ence of all elements of an administrative offense. The legal assessment of the act committed is summarized 
in the conclusion that «the act contains evidence of an administrative offense under one or another rule of 
administrative law» [9; 36]. As a rule, the qualification of an administrative offense begins with the estab-
lishment and clarification of the specifics of an object as the first element of an administrative offense. Ac-
cording to the degree of generalization, they distinguish between the common, clan and immediate objects of 
administrative offenses. When analyzing administrative offenses in the field of customs, first of all, we will 
determine the main vectors of the very concept of customs, defined by the legislator: in accordance with the 
provisions of Article 1 of the Code of the Republic of Kazakhstan on Customs in the Republic of Kazakh-
stan, «regulation of relations in the Republic of Kazakhstan is recognized as a customs matter (regulation) in 
the Republic of Kazakhstan the customs territory of the Customs Union (territory of the Republic of Kazakh-
stan), in which the Republic of Kazakhstan has exclusive jurisdiction associated with the movement the dis-
tribution of goods across the customs border of the Customs Union, their transportation across the single cus-
toms territory of the Customs Union under customs control, temporary storage, customs declaration, release 
and use in accordance with customs procedures, customs control, payment of customs payments and taxes, 
as well as customs relations customs authorities and persons implementing the rights to own, use and dispose 
of these goods. Customs regulation in the Republic of Kazakhstan is carried out in accordance with the cus-
toms legislation of the Customs Union, and to the extent not regulated by such legislation, the customs legis-
lation of the Republic of Kazakhstan. The scope of customs affairs is the area of state administration in the 
implementation of customs matters [10; 18]. 

A common object of administrative violation in the field of customs affairs is the totality of public rela-
tions, the subjects of which are: the state represented by customs authorities; legal entities: individuals. This 
set consists of public relations protected by the norms of Chapter 29 of the Administrative Code of the Re-
public of Kazakhstan. 

The generic object of administrative violation relates to the general object as a part, represents the to-
tality of specific social relations between the state and an unlimited circle of legal entities and individuals. 
These relations are related to the movement of goods across the customs border of the Customs Union, their 
transportation through the single customs territory of the Customs Union under customs control, temporary 
storage, customs declaration, release and use in accordance with customs procedures, customs control, pay-
ment of customs duties and taxes, and also power relations between customs authorities and persons exercis-
ing the rights of possession, use and disposal of these goods. The generic object of an administrative offense 
is essentially the main criterion for dividing the special part of the Code of Administrative Offenses into 
chapters, the criterion for structuring the code. The generic object of administrative offenses, combined in 
chapter 29 of the Administrative Code of the Republic of Kazakhstan, are homogeneous public relations in 
the field of customs activity. According to the generic object, customs violations can be classified into the 
following categories: a) encroaching on the procedure for carrying out activities in the field of customs (Ar-
ticle 522), b) directed against the procedure for customs clearance of goods and vehicles moving across the 
customs border (Articles 523, 551, 537, 538, 534, 539, 538); c) directed against the established procedure for 
customs duties and taxes, for violation of the terms for their payment (Articles 554, 555). 

The direct object of an administrative offense is an even more specific type of social relations, which 
should be considered as the main criterion for distinguishing one administrative offense from another. Based 
on the principles of classification of administrative offenses in the field of customs and taking into account 
the immediate object of violation as the basis for classification, it is possible to divide customs tort into the 
following groups: a) violation of the procedure for customs control (Articles 521, 534); b) violation of order 
and reporting (Article 539); violation of the order of the main customs clearance (Articles 551, 534); viola-
tion of the procedure for moving goods and vehicles across the customs border (Articles 521, 545), etc. 

The specifics of the qualification of an administrative offense is also manifested in the fact that the es-
tablishment of the object of the offense is accompanied by a parallel process of clarifying its subject. 

The objective side of administrative offenses in the field of customs affairs is manifested as an objective 
manifestation of a wrongful act in action or inaction. In this context, an action is considered as a direct viola-
tion of the prohibition, and inaction is the imperfection of the proper action, failure to fulfill the legal obliga-
tion to act in a certain, duly, entailing violation of legal requirements. In the theory of offense, its objective 
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side is defined as the external side of unlawful behavior, which results in harmful consequences. The proper-
ties and signs inherent in administrative offenses in the field of customs are considered in the course of their 
qualification, taking into account all the circumstances associated with the commission of a specific illegal 
act: method, time, place. Examples of actions as a form of the objective side are signs such as the movement 
of goods, vehicles, departure of a vehicle without permission of the state revenue body of the Republic of 
Kazakhstan, etc. To illustrate the objective side in the form of inaction, examples of violation of such cus-
toms rules as failure to take measures in the event of an accident or force majeure, failure to submit goods, 
vehicles and documents to the state revenue authority of the Republic of Kazakhstan, unfulfilled ie banks and 
institutions performing certain types of operations bankovskih, decisions of state revenues of the Republic of 
Kazakhstan. 

Important for the qualification of administrative offenses in the field of customs is the definition of the 
subject of their commission. The modern doctrine of administrative responsibility distinguishes between 
general and special subjects. It is proved that the common subject is any tortable person who is held liable; a 
special subject — an individual or legal entity with a special status, or endowed with certain features neces-
sary to bring him to justice for a committed offense [11; 228]. 

It should be borne in mind that the subject of a certain part of the offenses in the field of customs affairs 
is not specified: for example, the subjects of such an offense as non-declaration or inaccurate customs decla-
ration of goods, cash, traveler’s checks or documentary securities may be declarants, customs brokers, legal 
entities and officials. 

In the implementation of the qualification of administrative offenses in the field of customs, specificity 
is manifested due to the complexity of the blanket nature of the rules. To determine the content of blanket 
norms, it is necessary to clarify and highlight their special qualifying attributes, firstly, the type of objects of 
an administrative offense — general, generic, direct; secondly, the subject; thirdly, the objective side; fourth-
ly, the subject — general and special; fifth, the subjective side. For example, the fact of non-declaring goods 
is qualified in accordance with the provisions of Article 551 of the Code of Administrative Offenses of the 
Republic of Kazakhstan, which provides for liability for non-declaration or inaccurate customs declaration of 
goods, cash, travelers checks or documentary securities. In this case, a direct method of exposing an adminis-
trative-tort legal norm was used, and the content of the disposition is sufficient for qualification. More com-
plicated is the qualification of an administrative offense related to the application or non-application of pro-
hibitions and restrictions established by the customs legislation on the import of goods into the customs terri-
tory, or export from the customs territory. A person who qualifies an administrative offense primarily refers 
to Article 545 of the Code of Administrative Offenses of the Republic of Kazakhstan, which contains the 
rules and regulations on administrative responsibility for non-compliance with the prohibitions and re-
strictions established by the customs legislation of the Customs Union and (or) the Republic of Kazakhstan 
on the import of goods into the customs territory, or export from the customs territory. In accordance with 
Article 545 of the Code of Administrative Offenses of the Republic of Kazakhstan, the movement through 
the customs border of the Customs Union of goods and vehicles with non-compliance with the prohibitions 
and restrictions established by the customs legislation of the Customs Union and (or) of the Republic of Ka-
zakhstan entails a fine on individuals of fifteen, on small businesses or commercial organizations in the 
amount of twenty, for medium-sized enterprises in the amount of thirty, for large businesses in the amount of 
fifty raschetnyh monthly indicators, with confiscation of goods and vehicles, which are direct objects of an 
administrative offense, or without it. In this case, the blanket method of presentation of the administrative-
tort norm is used; contains reference to the customs legislation and the legislation on the regulation of trade 
activities. When qualifying an administrative offense, there is a need to appeal to the norms of the general 
part of the Code of Administrative Offenses of the Republic of Kazakhstan to clarify issues related to the 
definition of the concept and signs of an administrative offense, the procedure for determining the guilt of a 
legal entity, the form of guilt, the age at which administrative responsibility is reached, and the conditions for 
holding general accountable and special subjects, concepts, extreme necessity and insanity. The literature 
substantiates the relevance of applying not only the norms of criminal and customs law, but also the use of 
«the preventive capabilities of other branches of law, in particular, administrative law» [1; 40]. 

Chapter 29 of the Code of Administrative Offenses of the Republic of Kazakhstan provides for 38 ad-
ministrative offenses in the field of customs (violation of customs rules), a certain part of which borders on 
crimes. For example, the administrative offenses referred to in Articles 548 and 549 of the Code of Adminis-
trative Offenses of the Republic of Kazakhstan — the movement of goods and vehicles across the customs 
border of the Customs Union in addition to customs control and concealment from customs control of goods 
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moved or moved across the customs border of the Customs Union, including using hiding places or other 
methods that make it difficult to find goods, or to make certain goods look like others, border on a criminal 
offense — smuggling. The level of qualification of administrative offenses in the field of customs affairs is 
directly dependent on the clarity and validity of the classification of offenses. Taking as the basis of the clas-
sification the degree of public danger of the offense, administrative offenses in the field of customs can be 
divided into two groups: 1) not posing a great danger to state interests — insignificant, 2) gross violations of 
customs law that encroach on the basics of customs and entail the infliction of substantial damage to the state 
economy. 

The subject of administrative offenses is the law defines goods and vehicles, the act is expressed in the 
movement of goods and vehicles across the customs border of the Customs Union, in addition to customs 
control and concealment from customs control of goods moved or moved across the customs border of the 
Customs Union. The subjects of the offense are individuals and legal entities, officials. The subjective side is 
characterized by guilt in the form of intent or negligence. The above elements in the complex determines the 
presence of an administrative offense. 

Qualification of offenses is accompanied by a solution to the problem of circumstances mitigating ad-
ministrative responsibility, excluding administrative responsibility, aggravating administrative responsibility 
— in accordance with the Code of Administrative Offenses of the Republic of Kazakhstan. 

Conclusion 

Summarizing the above, we note that the problem of the qualification of administrative offenses in the 
field of customs is actualized due to their rather high level, as well as the development of administrative, cus-
toms and tax laws in terms of more detailed regulation of violations of customs rules. The doctrinal under-
standing and legislative definition of an administrative offense logically applies to customs violations. The 
considered complex of administrative offenses in the field of customs is regulated by the norms of the ad-
ministrative, customs, criminal and tax laws of the Republic of Kazakhstan, other regulatory legal acts. The 
qualification of violations of customs rules as a process of establishing adequate compliance of the signs of 
customs tort with the offense provided for by customs legislation is carried out sequentially, in stages. First 
of all, the authorities and officials of the customs jurisdiction establish the actual circumstances of the of-
fense. At the second stage, the ratio of the customs law norm with the circumstances of the offense clarified 
at the first stage of the qualification is clarified. Very important is the third stage of this process, when the 
evidence is compared with the applicable legal norm in the context of all structural elements of the offense. 
The final stage in the qualification of administrative offenses in the customs sphere is a legal assessment of 
the actual circumstances of the case. 

Modern law enforcement practice needs to further develop the scientific foundations for the qualifica-
tion of administrative offenses in the field of customs. For an unmistakable qualification of administrative 
offenses in the field of customs, a detailed analysis of the composition of the offenses is necessary. Wrong 
qualification of administrative offenses in the field of customs leads to an inadequate tort of the application 
of measures of administrative responsibility, violation of the principle of justice. This situation leads to the 
leveling of the application of the punishment, distortion of the meaning and significance of administrative 
responsibility. The problem is exacerbated by the imperfection of the current legal and regulatory framework 
governing the area of customs legal relations. 
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Б.А. Тайторина, Г.Т. Байсалова, А.А. Асанова 

Кеден ісі саласындағы əкімшілік құқықбұзушылық туралы  
заңнама нормаларын қолдану мəселелері 

Мақалада əкімшілік құқықбұзушылықтарды саралаудың түсінігі мен ерекшеліктері ашылған; олардың 
жасалуына кінəлі адамдарға қолданылатын əкімшілік жазалардың таңдауы негізделген. Кеден 
органдарының қалыпты қызметіне қол сұғатын əкімшілік құқықбұзушылық жасағаны үшін əкімшілік 
жауапкершілік түрлері анықталған. Авторлар кеден ережелерін бұзу белгілерін анықтаған. Əкімшілік 
жауапкершіліктің негізін анықтау үшін олардың кейбіреуін жіктеу критерийлері ретінде пайдалану 
мүмкіндігі əкімшілік жауапкершілікті қолданудың ерекшеліктерін анықтауға, сонымен бірге 
құқықбұзушылықтарды жіктеудің нақты түрін құруға мүмкіндік берді. Мақала авторлары кеден 
ережелерін бұзған кезде əкімшілік-құқықтық мəжбүрлеудің ерекшелігі оның келесі негізгі 
белгілерімен анықталады деп атап көрсетеді: 1) негізінен кеден органдары мен олардың лауазымды 
тұлғалары, сондай-ақ судьялардың тиісті құқық қорғау қатынастарында қолдануы; 2) оны 
пайдалануды қамтамасыз ету үшін ұйымдық-техникалық құралдарды пайдалану; 3) əкімшілік 
құқықбұзушылық туралы іс жүргізу шеңберінен тыс болатын кеден органдарының əкімшілік-
юрисдикциялық қызметінде қолдану; 4) негізінен мүліктік сипаттағы мəжбүрлеу шараларын қолдану; 
5) кедендік бақылау нысандарымен тығыз байланысы. Зерттеуде кедендік жəне əкімшілік заңнаманың 
ерекшеліктерін ескере отырып, кеден ережелерін бұзу кезінде əкімшілік құқықтық мəжбүрлеуден 
туындайтын құқықтық жəне ұйымдастырушылық мəселелерді шешу ұсынылған. 

Кілт сөздер: заң, заңнама, құқық бұзушылық, əкімшілік құқықбұзушылық, кеден ережелерін бұзу, 
біліктілік, жауапкершілік. 

 

Б.А. Тайторина, Г.Т. Байсалова, А.А. Асанова 

Проблемы применения норм законодательства об административных 
правонарушениях в сфере таможенного дела 

В статье раскрыты понятие и особенности квалификации административных правонарушений; обос-
нован выбор административных наказаний, применяемых к лицам, виновным в их совершении; опре-
делены виды административной ответственности за совершение административных правонарушений, 
посягающих на нормальную деятельность таможенных органов. Авторами выявлены признаки соста-
ва нарушений таможенных правил. Использование некоторых из них в качестве классификационных 
критериев для определения основания административной ответственности позволило выявить осо-
бенности административных деликтов и, вместе с тем, сформировать определенную видовую класси-
фикацию правонарушений. Авторами статьи установлено, что специфику административно-правового 
принуждения при нарушении таможенных правил определяют следующие его основные черты: 
1) применение преимущественно таможенными органами и их должностными лицами, а также судья-
ми в рамках соответствующих правоохранительных правоотношений; 2) использование организаци-
онно-технических средств, обеспечивающих его применение; 3) применение в административно-
юрисдикционной деятельности таможенных органов, выходящей за рамки производства по делам об 
административных правонарушениях; 4) использование принудительных мер в основном имущест-
венного характера; 5) тесная связь с формами таможенного контроля. В исследовании предложено 
решение правовых и организационных проблем, возникающих при применении административно-
правового принуждения при нарушении таможенных правил с учетом специфики таможенного и ад-
министративного законодательства. 
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Жаһандану жағдайында жоғары оқу орындарын басқарудың 

модельдері: тарихи-құқықтық аспектілері 

Мақалада Қазақстан Республикасының мемлекеттік және ұлттық университеттерде басқару жүйесін 

трансформациялаудағы мемлекеттің саясаты және оның жүзеге асырылу үрдісі талқыланған. Зерттеу 

жұмысының нәтижесінде ұлттық және мемлекеттік университеттерде басқарудың сенімгерлік моделі 

көрініс табатыны анықталған, сондай-ақ, корпоративтік басқару моделінің теориялық және 

тәжірибелік маңыздылығы қарастырылған. Корпоративтік және өзге де алқалы басқару органдарының 

генезисін тереңірек ашу мақсатында тарихи-теориялық әдістер қолданылған, Англияның жоғары оқу 

орындарының басқару жүйесінің қалыптасуына тарихи талдау жасалған, реформаларға негіз болған 

басты актілерге сипаттама берілген. Зерттеу барысында еліміздің университеттерінде орын алып 

отырған нарықтық бағыттағы өзгерістерді және соған тиісті басқару әдістерін талқылау мақсатында 

шетелдік тәжірибе мен ғылыми әдебиетке қысқаша шолу жасалған. Неолиберализм идеяларының 

білім саласына енгізілуге қатысты атақты экономистердің ғылыми еңбектеріне сілтеме жасалып, 

теориялық көзқарастары талданған. Жұмыстың нәтижесін жасау барысында университетті басқару 

әдісін талдауда теориялық негіз ретінде австралиялық заңгер ғалымның басқару модельдері қарасты-

рылған және осы қатынастарда басшылыққа алынатын экономикалық теориялар сипатталған. 

Байқаушы кеңестердің ағымдағы жағдайын суреттеу үшін екі университеттің ресми сайтынан 

ақпараттар алынып, қысқаша талдау жасалған, оның жағымды жақтары мен кемшіліктері анықталған. 

Еліміздің ұлттық және мемлекеттік университеттерінің басқару органдарын жетілдіруге қатысты 

жекелеген ұсыныстар берілген. 

Кілт сөздер: жоғары білімдегі жаһандану процестері, университеттің басқару модельдері, 

неолиберализм, университетті сенімгерлік және корпоративтік басқару жүйесі. 

Кіріспе 

Бүгінгі таңда білім және ғылым қоғам мен мемлекеттің негізгі қозғаушы күші екені халықаралық 

қауымдастықта толығымен мойындалып, өркениетті елдердің барлығы білім саласындағы саясатты 

заман талабына сай жетілдіруде. Соның ішінде, жоғары білім мен ғылым аса қызығушылық тудырып 

отырған және мемлекет пен қоғам үшін аса маңызды сала деп айтуға болады. Әр мемлекет 

экономикалық жағдайына қарай осы саланы мейлінше дамытуға тырысуда және Қазақстан да сол 

бағытта жұмыс жүргізуде. Жуырда Қазақстан Республикасында білім мен ғылымды дамытудың 

2020–2025 жылдарға арналған Мемлекеттік бағдарламасы қабылданды. Аталмыш Бағдарламаның 

негізінде отандық жоғары оқу орындарын одан әрі дамытудың бірқатар индикаторлары бекітілді. 

Атап айтқанда, Бағдарламаның міндеттерінің бірі ретінде «Ғылыми әзірлемелердің нәтижелілігін 

арттыру және әлемдік ғылыми кеңістікке интеграциялануын қамтамасыз ету» [1] көзделген. Білім 

беру ұйымдары қызметінің тиімділігі мен ашықтығын арттыру үшін басқарудың алқалық 
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органдарын: мемлекеттік жоғары оқу орындарында байқау кеңестері мен директорлар кеңестерін 
дамыту жалғастырылады. Білім беру ұйымдары «Ашық бюджет» жобасын жүргізеді, яғни олардың 
сайттарында тиісті ақпарат қолжетімді болады. Үш негізгі бағытта стратегиялық HR-менеджмент 
енгізу қолға алынады, яғни ғылыми потенциалды дамыту, кадрлық резервті күшейту жəне ұйым 
жетекшісін дайындау. Ғылыми ұйымдарды дамыту корпоративтік басқару, икемді қаржыландыру 
тəсілдерін енгізу жəне дербес басқару жүйесі арқылы жүзеге асырылады [1]. Көріп отырғанымыздай, 
еліміздің жоғары оқу орындарының басқару жүйесін əлемнің алдыңғы қатарлы университеттерінің 
озық тəжірибесін енгізу көзделіп отыр. Мұндай жаңа бастамалар, өз кезегінде ғалымдар мен 
мамандар тарапынан зерттеуді жəне сын көзқараспен талдауды қажет етеді жəне бұл өзгерістер 
мыңдаған ғалымдар мен қарапайым оқытушы-профессорлық құрамның өміріне маңызды ықпал ету 
болжамдары жасалуда. Мемлекеттік деңгейде қабылданып отырған жаңа саяси концепция ғалымдар 
арасында бұл тақырыптың өзектілігін арттырып отыр. Сондай-ақ, отандық əлеуметтік жəне заң 
ғылымдарында осы тақырыпта ғылыми зерттеу жұмыстар шектеулі көлемде жүргізілгенін де айта 
кеткен жөн. 

Ұлттық жəне мемлекеттік университеттердің басқару органдарын заман талабына сай жетілдіру 
жұмыстары осыған дейін қабылданған мемлекеттік бағдарламаларда да айтылған болатын. Соған 
тиісті Үкімет жəне министрлік тарапынан жүзеге асыру жоспарлары жасалып, нормативтік-құқықтық 
базасы да дайындалғаны белгілі. Мемлекеттік университеттерді акционерлік қоғам нысанына 
ауыстыру жəне сол арқылы жекешелендіру жəне коммерциялық ұйымға айналдыру процесі 
2000 жылдары көрініс таба бастады. Сол кезден бастап, ҚР Азаматтық кодексі, Акционерлік 
қоғамдар туралы заң жəне өзге де қолданыстағы заңнамаға сəйкес университеттерде директорлар 
кеңесі жəне өзге де коммерциялық ұйымдарға тəн басқару органдары құрыла бастады. Ал 
мемлекеттік жоғары оқу орындары, яғни ұлттық жəне мемлекеттік университеттерде басқарудың 
корпоративтік жүйесін енгізу мақсатында 2010 жылдардан бастап қамқоршылық кеңестер, байқау 
кеңестері жəне өзге де құрылымдар жұмыс істей бастады. Осы орайда дамыған елдердің 
тəжірибесінде басқару органдарының қандай модельдері бар жəне олар қандай сипатта көрініс 
табатынын мамандардың көзқарасымен қарап көрейік. 

Австралияның профессоры Тракман өзінің ғылыми жұмысында университетті басқарудың бес 
негізгі моделін жіктеп қарастырған: (1) оқытушы-профессорлық құрам басқаратын; (2) корпоративтік 
басқару; (3) сенімгерлік басқару; (4) мүдделі тараптардың басқаруы; жəне (5) басқарудың аралас 
моделі [2]. Аталған басқару модельдеріне қысқаша сипаттама беріп кетейік. 

Оқытушы-профессорлық құрам басқаратын модель университеттегі дəстүрлі алқалы басқару 
əдісі ретінде саналады. Бұл модельді жақтаушылардың пікірінше университетте жұмыс істейтін 
оқытушы-профессорлық құрам мəселені терең түсінеді жəне қандай мақсат міндеттер бар жəне оған 
қалай жетуге болатынын жақсы біледі деп саналады. Оксфорд жəне Кембридж университеттерінің 
басқару жүйесі көрсетіп отырғандай, бұл модельде барлық университет қызметкерлері 
демократиялық қағидаларға сəйкес дауыс береді, басқару жəне атқарушы органдар мен лауазымды 
тұлғалар негізінен университет қызметкерлері арасынан жалпы дауыс беру арқылы сайланады [2]. 
Алайда, бүгінгі таңда, университеттер мейлінше кəсіпкерлікке икемді жəне өзін-өзі қаржыландыруы 
қажет жағдайда қарапайым оқытушылар мұндай функцияларды атқара алмайды жəне бұл модель 
тиімсіз деген пікірлер де бар. 

Корпоративтік басқару моделі бүгінгі таңда көп елде кең тараған басқару əдісі деуге болады. 
Бұл басқару моделі бойынша университет бизнес компанияларды басқару əдістері арқылы арнайы 
дайындалған кəсіби менеджерлермен басқарылуы тиіс дейді. Корпоративтік басқару əдісін зерттеп 
жүрген профессор Кристофердің пікірінше корпоративтік басқару əдісі арқылы университеттің 
стратегиялық жоспарлау, бюджетті бекіту, тиімді басқару, қаржылық жəне басқару есебі, тəуекелді 
басқару жəне ішкі аудит қызметтері жақсарады. Алайда, Австралияның мемлекеттік 
университеттерінде зерттеу жұмыстарын жүргізудің нəтижесінде ол корпоративтік əдісті енгізуде 
мемлекеттің қолданыстағы заңдары, қаржылық тəуелділік, оқытушы-профессорлық құрамның 
қалыптасқан менталитеті мен мəдениеті сияқты факторлар кедергі жасап отырғанын жəне бұл 
моделдің толық енуі австралиялық контексте мүмкін еместігін айтады [3]. Сол себепті, мамандардың 
пікірінше, корпоративтік басқару жүйесі ұтымды жəне нарықтық заманға сай, бірақ ол қолдану 
барысында əр елде түрліше нəтиже көрсетуі мүмкін деген пікір бар. 

Сенімгерлік басқару моделі. Университетті басқарудың сенімгерлік моделі жалпы 
университеттерде біршама тиімділікке ие болды. Мысалы, 1995 жылы Австралияда қабылданған 
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HoareReport атты Акт Ұлыбританияда қабылданған DearingReport Актісінің қабылдануына өз 
ықпалын тигізді [4]. Бұл Баяндаманың негізінде университеттің басқару органдарында мүшелікте 
мүдделі тараптардың өкілдеріне қарағанда сенімгерлік басқаруды кеңірек қатысуын ұсынды. Жалпы 
айтқанда, бұл Қамқоршылық кеңестердің қызметімен байланысты басқару моделі. Мұнда 
Қамқоршылық кеңес немесе Байқау кеңесі университеттің өзінің студенттерінің, оқытушы-
профессорлық құрамның, мемлекеттік жəне қоғамның алдында фидуциарлық міндетін атқарады, яғни 
университеттің мүддесін қорғайды. 

Мүдделі тараптарды басқару моделі, яғни стейкхолдерлік басқару əдісі. Бұл түрлі алқалы жəне 
өкілді басқарумен ерекшеленетін модель. Мұнда басқару көптеген мүдделі тараптардың, яғни 
студенттер, оқытушы-профессорлық құрам, түлектер, серіктестер, үкімет пен қоғам өкілдерінің 
қатысуымен қызмет етеді. Өз кезегінде бұл ортақ басқарудың бір түрі болып табылады [5]. Негізінен, 
бұл модельде түрлі мүдделі тұлғалар өздерінің өкілдері арқылы ортақ басқарумен айналысады. 
Мұнда стейкхолдер жəне тəуелділік теориясына сəйкес университет пен мүдделі тұлғалар арасында 
қатынастар туындайды. Мысалы, көп жағдайда мемлекет тиісті заңдар шығарып, қаржы бөліп 
отырған соң негізгі мүдделі тарап болып саналады жəне университет мемлекет алдында қаржылық 
тұрғыдан тəуелді болып келеді. Корпоративтік басқару моделінің жақтаушыларының пікірінше, 
мұндай қатынастар корпоративтік басқару əдісін енгізуде белгілі бір кедергілер туындатып отыр. 

Басқарудың аралас моделі жоғарыда аталған төрт модельдің жекелеген белгілеріне ие. Аталған 
модельдердің күшті жақтарын таңдап алып тəжірибеде қолдану бұл модельдің басты артықшылығы 
болып табылады. 

Жоғарыда айтылған модельдерді талдай келе, профессор Тракман оларды қолдануға қатысты 
келесідей ұсыныстар айтады. Егер университет қабырғасында мүдделі тараптардың арасында дау 
болып, түсініспеушілік болып жатқанда сенімгерлік басқару моделі тиімді болуы, егер қаржылық 
мəселе болса корпоративтік басқару əдісі қолайлы болуы, ал егер сапалы оқу бағдарламасын жасауға 
қатысты мəселелер туындаса оқытушы-профессорлық басқару моделі тиімдірек болуы мүмкін деген 
ойын айтады [2]. 

Жұмыстың келесі бөлімдерінде зерттеудің методологиялық негіздері, ағылшын жоғары білімінің 
тарихи дамуына, неолиберализм идеяларының жаһандану процесінде білім саласына келу жолы, 
қазақстандық университеттердің мемлекеттің жаһандану жағдайында жүргізіліп отырған саясатына 
талдау жасалып, жекелеген ұсыныстар жасалған. 

Əдістері мен материалдар 

Зерттеу жұмысын жүргізу барысында мемлекеттік университеттердің басқару органдарының 
қалыптасу үрдісіне тарихи-теориялық əдіс қолдану арқылы түрлі ғылыми əдебиетке талдау жасалды. 
Англияның университеттері басым көпшілігі мемлекеттік жоғары оқу орындары болғандықтан 
олардың тарихи генезисіне тоқталу бірқатар пайдалы мəліметтер берді. Білім саласындағы, соның 
ішінде жоғары білім саласында жаһандану саясатының даму барысына талдау жасалып, Вашингтон 
келісіміне қатысты бірқатар халықаралық актілерге, мемлекеттер мен халықаралық ұйымдардың 
ресми баяндамаларына баға берілді. Университетті басқару модельдерін тереңірек түсіну мақсатында 
осы салада маман ретінде танылған бірқатар ғалымдардың теориялық көзқарастары мен жалпыға 
танылған экономикалық теориялар қарастырылды. Неолиберализм ұғымының генезисін талдау 
мақсатында Фридман жəне Кейнс сияқты экономиканың классиктерінің еңбектеріне сілтеме 
жасалды. 

Қазақстандағы басқару жүйесінің жағдайын талдау үшін жоғары білімге қатысты мемлекеттік 
бағдарлама, қолданыстағы заңнама жəне өзге де ресми құжаттар қолданылды. Байқау кеңестерінің 
тəжірибедегі жағдайын анықтау үшін еліміздің екі университетін үлгі ретінде таңдап алып, олардың 
ресми сайтынан ақпараттар алынды. Ғылыми этиканы сақтау мақсатында үлгі ретінде алынған 
университеттердің атаулары аталмай А жəне Б əріптерімен белгіленді, алынған ақпараттар мен 
сандық көрсеткіштер жуықтап көрсетілді. 

Нəтижелер 

Зерттеу жұмысының нəтижесінде Батыс елдерінің жоғары оқу орындарында басқару жүйесінің 
даму тарихына қысқаша сипаттама беріліп, бірқатар жаңа мəліметтер алынды. Англияның жоғары 
оқу орындарында басқару органдарының құрылымы қандай жолмен дамығанын жəне ол қандай 
экономикалық жəне саяси себептермен байланысты екені көрсетілді. Мемлекеттік жоғары оқу 
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орындарының қалыптасуында жергілікті жекелеген компаниялар мен ірі капиталистердің қаржысы 
шешуші рөл атқарғаны алғаш айтылды. Ағылшын университеттерінің тарихи даму барысында түрлі 
қаржылық дағдарыстарды басынан кешкені, мемлекеттік жəне жеке сектордың əріптестігі негізінде 
қаржылық тапшылықтан шыққаны көрсетілді. 

Жоғары білім саласына неолиберализм идеяларының келу жолы, оның əлемдік білім кеңістігіне 
ықпалы қарастырылды. Экономикадағы неолиберализм концепциясының жоғары білім саласында 
кең көлемде реформалар жүргізілуіне əсері көрсетілді. Зерттеу жұмысының нəтижесінде Батыстық 
білім саясатының салдары бүкіл дамушы елдердің жоғары білім жүйесіне ықпал еткенін көріп 
отырмыз. Соңғы 30 жылда көрініс тауып отырған, жоғары білім саласындағы қаржылық тапшылық, 
ақылы білім берудің енгізілуі, кəсіпкерлікке икемді университеттер қалыптастыру жəне өзге де 
нарықтық бағыттағы даму үрдістері Батыс елдерінің экономикалық саясатының нəтижесі екені 
көрсетілді. 

2025 жылға дейінгі жаңадан қабылданған Мемлекеттік бағдарламада еліміздегі ұлттық жəне 
мемлекеттік университеттерде байқау кеңестерін қалыптастыру мақсат етілгені айтылды. Зерттеу 
жұмысының нəтижесі көрсетіп отырғандай, еліміздің университеттерінің байқау кеңестері 
басқарудың сенімгерлік моделі белгілерін иеленетіні жəне ол кеңестердің құрамы мен қызметіне 
қатысты əлі де жетілдіру жұмыстары жүргізілу қажеттігі ұсынылды. 

Еліміздің жоғары оқу орындарының басқару органдарының жұмысын жетілдіруге қатысты 
бірқатар жаңа идеялар айтылды жəне ол ұсыныстар тəжірибелік маңызы зор екенін тарихи жəне 
теориялық тұрғыдан негізделді. Мысалы, ұлттық жəне мемлекеттік университеттердің басқару 
органдарын жетілдіру барысында жергілікті өзін-өзі басқару органдарының өкілеттігін кеңейту жəне 
жергілікті бизнес пен өнеркəсіп компанияларының қызығушылығын тудыру ұсынылып отыр. Бұл 
идеяларды жүзеге асыру үшін жергілікті атқарушы жəне өзін-өзі басқару органдарының қызметіне 
қатысты бір қатар нормативтік құқықтық актілерге тиісті өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
ұсынылады. 

Талқылаулар 

Тарихқа көз жүгіртіп қарасақ, Еуропада жəне соның ішінде Ұлыбританияда жоғары білім беру 
Орта ғасырларда пайда болғаны белгілі. Еуропаның тұңғыш жоғары оқу орындары ретінде 900 
жылдан асатын тарихы бар Италияның Болон университеті, 1150 жылы іргесі қаланған Париж 
университеті саналады, ал Ұлыбританияның жоғары білімінің мақтанышы болып саналатын Оксфорд 
пен Кембридж университеттері ХІ ғасырдың соңында жəне ХІІІ ғасырда ашылғанын білеміз [6]. 
Тарихи тұрғыдан қарасақ, Орта ғасырда осы университеттерді басқару жүйесінде демократиялық 
принциптер басым болғанын, университетті басқару жүйесінде қарапайым мұғалімдер мен 
студенттердің дауысы шешуші болғанын байқаймыз. Мəселен, Болон университетінде басқарудың 
оңтүстік моделі, яғни студенттер ұйымының (studentguilds) университет өмірінде жəне басқару 
саясатында рөлі жоғары болғанын, ал Париж университетінде басқарудың солтүстік моделі, яғни 
мұғалімдер ұйымдары (facultyguilds) шешуші рөл ойнағанын айтады [6]. Сол кезде ректорлар осы 
ұйымдардың дауыс беруі арқылы сайланып отырған делінеді. 

Англияның жоғары білімінің басқару жүйесін тарихи тұрғыдан зерттеген ғалым Шатток (2006, 
5–16) Англияда жоғары білімді басқарудың үш басты моделін атап өтеді: Oxbridge моделі, азаматтық 
университеттер моделі жəне 1992 жылдан кейінгі жоғары білім беру біріктірілген моделі [7]. 
Алқалық басқару жүйесі ағылшындық үлгіде қалай дамып, қандай негізгі даму үрдістерінен өтіп, 
бүгінгі таңда қандай жағдайда екенін қысқаша талдау арқылы Англияның жоғары оқу 
орындарындағы басқару жүйесі туралы жалпы түсінік алуға болады. Осы орайда аталған басқару 
моделдерін қарастырып кетейік. 

Oxbridge моделі өзінің аты айтып тұрғандай Оксфорд пен Кембриджге ғана тəн басқару жүйесі. 
Бұлай айтудың себебі, бұл екі университет ең ежелгі оқу орындары жəне басқару жүйесінде жүздеген 
жылдар бойы қалыптасқан басқару мəдениеті мен өзіне тəн ескі дəстүрге негізделген ережелер бар. 
Ұлыбританияның жоғары білім жүйесінің даму тарихында Оксфорд пен Кембридждің орны ерекше 
екені сөзсіз. Бұл екі оқу орны тек ең ежелгі оқу орындары ғана емес, сонымен қатар, сол елдің саяси, 
экономикалық, мəдени, ғылыми дамуына зор үлес қосқан жəне бүгінгі таңда аты əлемдік брэндке 
айналған университеттер жəне ұлт мұрасы деп айтуға болады. Бұл екі университеттің тарихын бір 
мақаланың көлемінде толық сипаттау мүмкін емес, алайда басқару жүйесіне қатысты қысқаша шолу 
жасап, басты ерекшеліктерін айтып кетуге тырысайық. 
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Оксфорд университеті 1096 жылы іргесі қаланған Англияның алғашқы жоғары оқу орны. 
Басқару жүйесінде Congregation — университеттің парламенті тəрізді ең жоғары алқалы орган қызмет 
етеді. Оның құрамында 5000-нан астам мүшесі бар, яғни университет құрамына кіретін 38 
колледждің басқару органдарының басшылары мен мүшелері, беделді ғалымдар, оқытушы-
профессорлық құрам жəне əкімшілік қызметшілер. Congregation, басты алқалы орган ретінде 
университет өміріне қатысты ең басты саяси мəселелерді дауысқа салу арқылы қарайды, мысалы 
Университет Жарғысы мен Ережелеріне өзгерістер енгізу, Университет Кеңесі (Council) жəне басқа 
да басқару органдарының мүшелерін сайлау, вице-канцлерді (Vice-Chancellor) тағайындауда келісім 
беру жəне басқа да қызметтер атқарады. Колледждер тəуелсіз өзін-өзі басқаратын ұйымдар ретінде 
танылады. Əр колледждің Құпия кеңеспен бекітілген жеке Жарғысы болады, Палата басшысы жəне 
басқару органымен басқарылады. Сонымен қатар, алты тұрақты Христиан конфессияларының 
Ордендеріне қарасты оқу орындары жұмыс істейді жəне олар өзінің діни сипаттағы қызметін 
атқарады. Колледж Конференциясы (Conference of Colleges) колледждің жалпы мүдделерін 
Университет Кеңесінде білдіретін орган. Университет Кеңесі (Council) 28 мүшеден тұратын 
атқарушы жəне шешім қабылдайтын негізгі орган. Оның төрт мүшесі сырттан қатысатын жеке 
компаниялардың өкілдері [8]. 

Оксфорд университетінің басқару жүйесі Ұлыбританияның монархиялық басқару нысанынан 
бастама алады деуге болады. Себебі, университет басшысы ретінде заңды түрде Канцлер (Chancellor) 
танылады жəне ол өмір бойына сайланатын көрнекті қоғам қайраткері, университеттің титулдық 
басшысы ретінде қызмет етеді, негізгі рəсімдерді жүргізеді. Ал іс жүзіндегі басшы, яғни ректор 
ретінде вице-канцлер (Vice-Chancellor) қызмет етеді. Вице-канцлер Университет Кеңесін басқарып, 
басқа да қаржы жəне өзге де маңызды мəселелерге байланысты комиссиялар мен кеңестердің 
басшысы ретінде төрағалық етеді. Оксфорд Университетінде 5000-ға жуық қызметкерлер жұмыс 
істейді екен, жүзден астам кітапханасы, мұражайлары мен ғимараттары бар. Жылдық шығыны 2018–
2019 оқу жылы 2,58 млрд фунт стерлинг құраған, соның ішінде 1,3 млрд қызметкерлердің 
жалақысына жұмсалған. Университеттің жеке эндаумент қоры 1,2 млрд фунт стерлинг, ал 
колледждердің эндаумент қоры 4,9 млрд фунт стерлинг құрайды екен. Орташа есеппен алғанда бір 
қызметкердің жылдық жалақысы жобамен 250 000 фунт стерлинг [8]. 

Кембридж Университеті туралы айтар болсақ, ол 1209 жылы іргесі қаланған деп саналады. 
Тарихи мəліметтерге қарағанда, оның ашылуына бір топ Оксфорд университеті оқытушыларының 
Кембриджге көшіп баруымен байланыстырылады. Басқару жүйесі Оксфорд университетіне ұқсас, 
басшысы — канцлер, яғни дəстүрлі мерекелерге қатысатын номиналды тұлға. Университеттің іс 
жүзіндегі басшысы — вице канцлер жəне ол кең өкілеттілікке ие. RegentHouse — жалпы жиналыс 
жəне ол Congregation сияқты маңызды мəселелерді дауысқа салып шешуге арналған алқалы орган. 
Сенат (Senate) — басты алқалы орган ретінде университетті басқаруда маңызды рөл атқарған, 1926 
жылдан соң оның өкілеттіктері RegentHouse — жаңа органның өкілеттігіне өткен. Бүгінгі таңда Сенат 
университет канцлерін сайлау сияқты шектеулі ұйымдастырушылық мəселелерді қарайды. Кембридж 
университетінің құрамына 31 колледж кіреді [9]. Кэмбридж университетінің қаржылық жағдайы, 
жұмыскерлерінің саны жəне эндаумент қорының көлемі Оксфорд университетіне ұқсас жəне сол 
көлемде. 

Жоғарыда аталған екі университеттің басқару жүйесінде олардың тарихи тұрғыда ұзақ уақыт 
бойы қалыптасқанын жəне құрамына кіретін колледждердің өзіндік қалыптасу тарихы мен 
дербестікке ие екенін байқауға болады. Əрине, университет деңгейінде колледждер мен 
факультеттердің қызметін қадағалап, бақылайтын органдар бар, алайда, бұл университеттерде 
ғасырлар бойы қалыптасқан академиялық мəдениет пен қалыптасқан дəстүрі бар. Сол себепті де, бұл 
университеттердің басқару жүйесінде өзіндік модель сақталған жəне өзін-өзі басқаруда толық 
автономиялық мəртебеге ие деп айтуға болады. Сондай-ақ, бұл университеттер басқа университеттер 
сияқты сырттан тексеру мен бағалау ұйымдарының қыспағында болмайды жəне басқаруда 
демократиялық қағида басымдыққа ие. 

Екінші модель, азаматтық университеттер моделі тарихи тұрғыдан қарағанда Oxbridge 
моделінің негізінде қалыптасқан деп саналады. 1992 жылға дейін құрылған университеттердің 
басқару жүйесі осы модельде жасалған. Англияның жəне əлемдік деңгейде жүздікке кіретін 
Манчестер жəне Бирмингем университеттері осы үлгідегі жоғары оқу орындарының алғашқылары 
деп саналады. Мұнда, Сот — жалпы басқару органы, Кеңес — атқарушы органы жəне бұл алқалы 
органдарда сырттан қатысатын мүшелер басым болды. Сенат — оқытушы-профессорлық құрамнан 
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тұратын жəне академиялық мəселелермен айналысатын алқалы орган [7]. Бирмингем университеті 
алғаш болып Виктория патшайымның арнайы Хартиясының негізінде 1900 жылы университет 
мəртебесіне ие болды (QueenVictoriabyRoyalCharterin 1900). Осы Актінің негізінде Университет 
Кеңесі құрамының төрттен бір бөлігі оқытушы-профессорлық құрам иеленетін болып бекітілді. Басқа 
азаматтық университеттердің мəртебесі Патшайымның арнайы хартиялары негізінде 1960 жылдарға 
дейін осындай үлгіде қалыптасып аяқталды [7]. 

Бұл үлгіде Университет Соты мен Кеңесінің басқару мəселесіне қатысты рөлі анағұрлым жоғары 
болды. Бұл жағдай Барг жəне оның əріптестерінің пікірінше, алғашқы кезде жергілікті саяси, кəсіби, 
коммерциялық, өнеркəсіптік элитаның жаңа университеттердің құрылуында рөлі жоғары болғанымен 
байланысты. Алайда, 1960 жылдарға таман Құпия Кеңес жаңа университеттер ашу мақсатында 
«Үлгілік Хартия» шығарды. Осы кезде Эссекс, Уорик и Йорк университеттері ашылды жəне 
Сенаттың өкілеттіктерін кеңейтті. Университет Соты мен Кеңесінің өкілеттіктері əкімшілік жəне 
қаржылық мəселелер шеңберінде болатын болды. 1970 жылдары Кеңес пен Сенаттың арасында 
басқаруға қатысты тағы өзгерістер орын алды жəне Кеңестің өкілеттіктері əкімшілік мəселелер 
бойынша да шектеле түсті. Осы кездері басқарушы органдардағы мүшелердің саны шамамен 50–70 
аралығында болған [10]. 

1992 жылдан кейінгі жоғары білім беру біріктірілген моделі 1970 жылдары ірі политехникалық 
колледждер жергілікті биліктің қарауына шығып, жеке дара жоғары оқу орындарына айналу кезінде 
пайда болды. Жергілікті органдармен əріптестікті дамыту мақсатында университеттің басқару 
органында жергілікті органдардың мүшелері үштен бір бөлігін құрады, сондай-ақ, бизнес, өнеркəсіп 
жəне коммерциялық салада тəжірибесі бар адамдар, оқытушы-профессорлық құрам жəне студенттер 
мүше ретінде қабылданды [11]. Англияның кейінгі жылдардағы өзгерістерге сəйкес басқару 
органдарындағы мүшелердің саны азайтылды, яғни Білім туралы заңнамаға сəйкес 24-тен аспайтын 
боп бекітілді [12]. 

Екінші дүниежүзілік соғыстан соң Англияның жоғары білім саласы мемлекеттің кең көлемдегі 
қаржыландыруы негізінде дамудың жаңа деңгейіне шықты. Осы кезде ғылыми зерттеу жұмыстарына 
аса жоғары көңіл бөлініп, ғылыми кадрлар дайындау қарқынды дами түсті [13]. 1960 ж. сэр 
Андерсонның баяндамасының негізінде Ұлыбританияда күндізгі бөлімде оқитын студенттерінің оқу 
ақыларын мемлекет қазынасынан төлеу туралы ұсыныстар жасалды. Соның артынан лорд Робинстың 
баяндамасы деген келесі акт шығарылды (Жоғары білім бойынша комиссияның есебі, 1963) [13]. Бұл 
құжаттың негізінде бірқатар жаңа технологиялық бағытта білім беретін колледждерге университет 
атағын беру, орта мектепті бітірген түлектердің барлығына олардың қабілеті мен оқудағы жетістігіне 
қарай тегін жоғары біліммен қамтамасыз ету туралы ұсыныстар жасалды. Осыдан соң жоғары оқу 
орындарында студенттердің саны айтарлықтай өсті. 

Келесі бір маңызды өзгерістер сэр Алекс Джарреттің (Jarrett Report, 1985) баяндамасымен, яғни 
университеттердің тиімділігін зерттеу жөніндегі жұмыс тобының есебімен байланысты [14]. 
Джарретт баяндамасында университетті басқару жүйесін жетілдіру ұсынылып, университеттер өз 
істерін жүргізуде орталықтан тəуелсіз болуы қажеттігі айтылды. Бұл актінің негізінде университеттің 
басқару органдары қаржының тиімділігіне көңіл бөлу қажеттігі жəне Роббинстің баяндамасында 
көзделген оқуға қабілетті түлектердің барлығына білім тегін берілу қажеттігі қағидасы сақталынды. 
Тағы бір үлкен өзгерістер 1997 жылы Ұлыбританияның Жоғары білімді зерттеудегі Ұлттық 
комиссиясы қабылдаған Dearing Report нəтижесінде жүзеге асты. Осы Актінің негізінде 
университеттерді басқару механизміне жəне басқарудың тиімділігі жөнінде ұсыныстар жасалды. Осы 
жерде басқаруда институционалдық автономия, бостандық жəне жариялық қағидалары үстемдік ету 
қажеттігі ұсынылды. Яғни, университеттердің қызметінде автономиялық қағидасы құрметтелуі, 
академиялық бостандық заңмен сақталуы, басқару жүйесі жария жəне жауапкершілікке ие болуы 
қажеттілігі ұсынылды. Бұл жағдай мемлекеттен бөлінетін қаржының көлемі біршама қысқартылған 
соң қаржының жұмсалуына қатысты тиімділік пен есептілік болу қажеттігін көрсетті. 

Университет басшылығындағы органдардың қызметін тиімді ету мақсатында 2004 жылы 
Ұлыбританияның Университет төрағаларының Комитетімен университет басқару органдарының 
мүшелеріне арналған Нұсқаулық қабылданды (CUC, 2004) [15]. Университет төрағалары комитеті 
(CUC) əзірлеген бұл Акт Ұлыбритания университеттерінің басқару органдарының жауапкершілікпен 
жұмыс істеуін, жұмыс бабымен ұдайы кездесіп отыру, университеттің мақсаты мен міндеттерін 
бекіту, басшылықты тағайындау жəне бағыттауды қамтамасыз етеді. Басқару құрылымдары мен 
процестерін қарастыра отырып, онда тағайындау жөніндегі комитеттің мүшелерін іріктеу, мүшелерді 
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шақыру процедуралары, жиналыстар, соның ішінде ашық тыңдаулар жəне қызметтің негізгі 
индикаторларымен өлшенген қызмет стандарттарын қамтамасыз ету жөніндегі нұсқаулықтар 
көрсетілген. Басқарудың басқа да функцияларының қатарына басқарманың мемлекеттік бизнесті, 
стратегиялық жоспарлауды, тиімді бақылауды, қаржы жəне аудитті дұрыс жүргізуін қамтамасыз ету 
енгізілді. 

Бүгінгі таңда жаһандық жоғары білім саласында нарықтық бəсекелестік орнап, жыл-санап 
жоғары оқу орындарының жəне білім алушы студенттердің саны өсіп барады, əлемдік деңгейде 
танымал университеттер қалыптастыру жəне халықаралық рейтингтерге қатысу сияқты құбылыстар 
көрініс табуда. Сондай-ақ, əлемдік деңгейде орын алған қаржылық дағдарыстар да мемлекеттердің 
білім саласына жұмсалатын қаржысының қысқартылуына əкеп соқты. Осы орайда, бүгінгі таңда 
əлемнің беделді университеттері арасында мемлекеттік бюджеттен тəуелсіз өзін-өзі қаржыландыра 
алатын тəуелсіз жəне автономиялық ұйымдар ретінде қызмет ету қажеттігі туралы концепциялар 
ғылыми ортада кең орын алуда. Жалпы алғанда, заманауи университеттер нарыққа бейімделген 
кəсіпкерлік қабілеті шыңдалған, өзіне сырттан қаржы тарта алатын, басқару жүйесі бизнес 
компанияларының басқару жүйесіне ұқсас болуы мақсат етіліп отыр. Əрине, мұндай университеттік 
басқару жүйесі Батыс елдерінің жоғары оқу орындарында кездесетін құбылыс екені ғалымдар 
арасында белгілі. Ал енді жоғары білім саласында нарықтық экономиканың заңдарының басымдық 
етуі жəне мұндай реформалардың қайдан бастау алғанына тарихи-теориялық тұрғыдан қарастырып 
көрейік. 

Білім саласындағы неолиберализм, яғни маркетизация идеяларының пайда болуы жəне ол 
концепцияның тұрғысынан мемлекеттің рөлі жөнінде алғаш рет 1955 жылы Фридман өз мақаласында 
жазып, кейінірек өзінің «Капитализм жəне бостандық» атты еңбегінде қайта басып шығарған 
болатын. Ол нарықтағы бəсекелестік арқылы білім саласында тиімділік, жауапкершілік жəне 
инновацияға қол жеткізуге болады деп сенді. Бұл саяси-экономикалық концепция «Жаңа мемлекеттік 
басқару» деген атпен белгілі болды [16]. Осы кездері мемлекеттік сектордағы экономика тиімсіз жəне 
экономикалық дағдарысқа əкелуі мүмкін деген болжамдар жасалды. 

1980 жылдары əлемдік экономикада жаһандану идеялары кең тарай бастады. Мұны Батыстың 
экономикалық саясатында Вашингтон келісімі жəне өзге де саяси бастамалардың негізінде 
жүргізгенін байқауға болады. Алғаш рет дамушы елдерде неолиберализм саясатының таралуына 1982 
жылы Мексикада орын алған қаржылық дағдарыс басты себеп болды [16]. Сол кездері Мексика, 
Бразилия, Аргентина сияқты Латын Америка елдері өнеркəсіп пен инфрақұрылымды дамыту 
мақсатында Халықаралық қаржы институттарынан несие алған. Осы процестің барысында Мексика 
үлкен қаржылық қарызға түсіп, нəтижесінде шетелдік банктердің алдындағы қарызын жабуға 
қаржылық қабілеті жоқ болып шықты. Осы жағдайдан соң Əлемдік Банк пен Халықаралық 
валюталық қор тарапынан дамушы елдерге қатысты жаңа экономикалық құралдар механизмі 
ұсынылды, яғни неолиберализм концепциясына негізделген экономикалық саясат. Бұл саясат Жүйелі 
қайта құру саясаты (Structural Adjustment Polices) [17] деп аталды. 

Ғылыми əдебиетте осы саясаттың басталуына АҚШ пен Ұлыбританияның тікелей қатысы бар 
екені жəне сол кезде екі елдің экономикасында күрделі реформалар жүргізілуінен көрініс табады. Бұл 
саясат өз кезегінде Маргарет Тэтчер мен Рональд Рейганның аттарымен байланыстырылып, 
Вашингтон келісімі (Washington Consensus) деген атпен əдебиетте таралды [16]. 

Жоғарыда аталған ҚР Мемлекеттік бағдарламасында көзделгендей, алдағы бес жылда 
мемлекеттік жоғары оқу орындарында басқару жүйесінде өзгерістер жалғаса береді. Əрине, бұл 
реформалар Елбасының Ұлт жоспары жəне бес институционалдық реформасында көзделген 
мемлекеттік университеттерді коммерциялық емес акционерлік қоғамдарға трансформациялау 
аясында жүргізіліп отырғаны белгілі. Осы орайда, университеттердің басқару модельдерінің əлемдік 
тəжірибе мен теорияда қандай түрлері бар жəне қазақстандық басқару моделі қайсысына жақын 
екенін жəне қалай болуы керек екеніне тоқталып көрейік. 

Жоғарыда профессор Тракман топтастырған басқару модельдерінің қайсысы қазақстандық 
контексте көрініс тауып отырғанын жəне қаншалықты ақиқатқа сай келетінін қарастырып көрейік. 
Мемлекеттік бағдарламада акционерлік компания нысанындағы университеттерде корпоративтік 
басқару жүйесі жəне мемлекеттік университеттерде байқау кеңестері құрылу қажеттігі көзделген. 
Дəлірек айтсақ, бұл басқару органдары он жылдан астам уақыт бойы жұмыс істеп келеді. 
Мемлекеттік жəне ұлттық жоғары оқу орындарында корпоративтік басқару органдары қалай жұмыс 
істеуде екенін Назарбаев Университетінің бір топ ғалымдары шетелдік мамандар мен 
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профессорларды тартып зерттеу жүргізгенін білеміз. Профессор Тракманның жіктеуіне сүйенсек, 
қазақстандық контексте сенімгерлік басқару моделі қызмет етуде, себебі біздің елдің мемлекеттік 
университеттерінде осы уақытқа дейін байқау жəне қамқоршылық кеңестері қызмет етіп келеді. Ал 
отандық ғалымдар корпоративтік басқару жүйесін зерттеп, университеттерге автономиялық беру 
жəне кəсіпкерлік икемін дамыту қажеттігін айтуда. Қолданыстағы заңнамаға талдау жасап, жекелеген 
заңдардың арасындағы қарама қайшылықтар мен олқылықтардың бар екенін де айтып кетті. Тіпті, 
корпоративтік басқару моделін жетілдіру бойынша бірқатар ұсыныстар да берді. 

Корпоративтік басқару моделінің табиғатына жəне теориялық негіздеріне тоқталатын болсақ, ол 
агенттік теориясы сүйенетіні көреміз. Алғашқы пайда болғаннан бастап агенттік теориясы өзін 
коммерциялық корпоративті басқарудағы басты теория ретінде қалыптасты — «агенттік теориясы 
корпоративті басқаруда қолданылатын басты теория» [18]; «Агенттік теориясы іс жүзінде 
корпоративті басқарудың Інжілі» [19] деп саналады. 

Агенттік теориясына сəйкес «адамдар өз мүддесіне жұмыс істейді жəне басқа тараптың мүддесі 
үшін жұмыс істеуде немқұрайлық білдіреді» деп саналады [18], сондықтан да, атқарушы 
менеджерлер қызмет бабында акционерлердің мүдделеріне сай келетін істерді жасаудан гөрі 
өздерінің жеке мүдделерін қанағаттандыратын шешім қабылдайды деп есептеледі. Осындай 
жағдайлардың алдын алу үшін корпоративтік басқару жүйесі ұсынылған. Мұнда басқару органдары, 
яғни директорлар кеңесі мен өзге де корпоративтік басқару органдары атқарушы менеджерлердің 
қызметін бақылап, ұйымның шығынын қадағалап, акционерлердің немесе өзге де меншік иелерінің 
мүддесін қорғайды. 

Жоғарыда айтылған профессор Кристофердің пікірінше, бүгінгі таңда университет кеңестерінің 
мүшелері ақысыз тегін мүшелік етеді, ал олардың бизнес компанияларындағы əріптестері, яғни 
директорлар кеңесінің мүшелері өз қызметі үшін ірі көлемде сыйақы алады. Автордың осы ойы біздің 
жағдайды дəл көрсетіп тұрғандай, себебі, отандық университеттердегі ғылыми кеңестердің мүшелері 
тегін мүшелік етеді жəне сонымен қатар ректорға тікелей бағынысты тұлғалар, яғни проректорлар, 
декандар, құрылымдық бөлімшелердің басшылары жəне профессорлар. Басқарудағы бұл мəселенің өз 
шешімін таппай отырғанын жоғарыда айтылған отандық ғалымдардың еңбегінен көруге болады [20]. 
Сол зерттеудің нəтижесі көрсетіп отырғандай, мемлекеттік университеттің ректорлары ортақ шешім 
қабылдау барысында тіпті Қамқоршылық кеңестің мүшелерін тыңдамағаны жəне олардың 
министрліктегі лауазым иелеріне осы мəселені айтқаны жөнінде жазылған. Қамқоршылық кеңестер 
ұлттық жəне мемлекеттік университеттерде жұмыс істемейтінін уақыт дəлелдеді. 

Ал енді бүгінгі таңда мемлекеттік жəне ұлттық университеттерде жаңадан құрылған Байқау 
кеңестері қандай мəртебеде жəне оның мүшелерінің ортақ жұмысқа қатысты қаншалықты 
қызығушылығы бар, мүшеліктен алатын сыйақысы қанша, сол университеттің бүгінгі мəселелерін 
жəне келешектегі стратегиясын қаншалықты біледі деген бірқатар сұрақтар туындайды. Тəжірибеден 
мысал көрсету үшін А жəне Б университеттеріндегі Байқау кеңестерінің құрамын талдап көрейік. 
Осы университеттердің Байқау кеңесінің мүшелері жəне оның төрағасы қандай лауазымдағы 
тұлғалар, қызығушылығы қаншалықты болу мүмкін жəне университет өміріндегі маңызды 
мəселелерді шешуге қаншалықты ат салыса алады деген сұрақ туындайды. Бірінші А университетіне 
келсек, Байқау Кеңесінің төрағасы мемлекеттік қызметте жоғары лауазымда істеген, бірақ қазіргі 
кезде қайда қызмет ететіні белгісіз тұлға, басқа тағы үш мүшесі көрсетілген қызметтерінде істемейді, 
ал біреуі тіпті шетелде оқуда жүр, тағы біреулері экс депутат жəне қоғамдық бірлестіктің төрағасы. 
Яғни, жалпы саны он-он бес мүшенің жартысынан астамы университет өміріне қатысы жоқ немесе 
отырыстарына қатысқанымен университеттің бүгінгі мəселелерін шешуге үлес қоса деу күдік 
туғызады. 

Ал екінші Б университеті, оның төрағасы осы саладағы іс жүзіндегі жоғары лауазымды 
тұлғалардың бірі, мүшелері сол облыстың əкімінің орынбасары жəне басқада республикалық жəне 
облыстық деңгейдегі білімге байланысты органдар мен мекемелердің басшылары. Яғни, білім 
саласында жүрген жəне күнделікті мəселелерді білетін тұлғалар. Алайда, мұнда сол өңірдегі ірі 
бизнес пен өнеркəсіп компанияларының өкілдері жоқ, яғни сырттан қаржы тарту жəне түлектерді 
жұмыспен қамту мəселесі қалай болатыны белгісіз болып тұр. Жергілікті бизнес пен университеттер 
арасындағы əріптестіктің өзара тиімді екенін дамыған елдердің тəжірибесінен көріп көзіміз жеті. 
Мысалы, жоғарыда Англияның жоғары білім саласының даму тарихында университеттің 
қалыптасуында жергілікті ірі компаниялар мен бизнес өкілдерінің қосатын үлесі зор екенін көрдік. 
Ағылшындардың 1960 жылға дейін Патшаның хартияларымен университеттік мəртебе алған жоғары 
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оқу орындарының көбісі сол жергілікті ақсүйектер мен ірі капиталистердің жеке қаражатына 
салынған. Мысалы, əлемнің топ-50 университетіне кіретін Бристоль университеті жергілікті ірі 
капиталистер Уйлс, Колстон жəне Фрай əулеттерінің жеке қаражатының көмегімен жергілікті шағын 
колледжден 1909 жылы университет мəртебесін алған. Бүгінгі таңда Бристоль Университетінің негізі 
ғимараты «Уйлям Уйльстің ескерткіш ғимараты» деп аталады, университеттің таңбасы мен туында 
сол үш əулеттің белгілері суреттелген. Осы меценаттардың бірі Колстон құл саудасымен айналысқан 
екен. Осыны естіген бір топ студенттер 2017 жылы университеттің таңбасында ондай құл саудасынан 
ақша тапқан əулеттердің аты болмау керек деп наразылық білдірген. Алайда, университет 
басшылығы кезінде жасалған шарттардың негізінде студенттердің өтінішін қараусыз қалдырған [21]. 
Бұл тек бір ғана мысал, Американың Стэнфорд сияқты əлемдік деңгейдегі университеттері де ірі 
бизнесмендердің жеке қаражатынан салынған. Сондықтан да, жоғары оқу орындарының тарихында, 
əсіресе АҚШ пен Ұлыбританияда мұндай филантроптық жəне қайырымдылықпен ірі көлемде қаржы 
салу бүгінде де жиі кездеседі жəне ондай іс-шараларды біздің елде де насихаттау керек. 

Осы жерде мысал ретінде алған А жəн Б университеттері Қазақстанның ең мықты деген 
университеттерінің қатарына жатады жəне берілген мəліметтер университеттің сайтында ашық түрде 
көрсетілген. Мұнда біз үлгі ретінде орта деңгейдегі немесе нашар деген университеттерді алмадық 
жəне олардың жағдай қандай екенін білу үшін арнайы зерттеу жасаудың қажеті жоқ екені белгілі. Екі 
университеттің Байқау кеңесінің құрамынан түсінгеніміз, бұл жерде отандық жоғары оқу орындарын 
басқару моделі түрліше құрылатыны жəне сырттан тартылатын мүшелерге қандай талаптар 
қойылатыны нақты көрсетілмегенін көріп отырмыз. Мемлекеттік бағдарламада көзделген Байқау 
кеңестерін құру тапсырмасы іс жүзінде жұмыс істеу үшін осы сұрақтарға қатысты зерттеу 
жұмыстары əлі де жалғасу қажет деген ойдамыз. 

Мемлекеттік бағдарламада еліміздің ұлттық жəне мемлекеттік университеттері халықаралық 
бəсекеге түсу, яғни əлемдік рейтинг компанияларында топ-200 жəне топ-300-ге кіру керек деген ауыр 
міндет жүктелген. Осының алдындағы 2011–2020 бағдарламада бұл индикаторлар болған болатын. 
Бірақ отандық университеттерге мұндай шыңдарға шығу мүмкін болмай тұр. Бүгінгі таңда тек əл-
Фараби атындағы ҚазҰУ ғана 207 орынға жетті. Ал басқа университеттер тіпті жыл сайын төмен 
түсіп өз позициясын жоғалтуда. Осы жерде рейтинг бойынша əлемдік деңгейдегі мамандардың 
пікірін тыңдасақ ол келесідей. Лондон колледж университетінің профессоры Шатток əлемдік 
деңгейдегі университет құру жəне халықаралық рейтингте жоғары сатыға шығу университеттің 
қыруар ақшаны босқа жұмсауына, басқару жүйесіне қысым жасауға, университеттің ішкі 
мəдениетінің бұзылуына əкеп соғады, ал жергілікті деңгейдегі университеттер рейтингте өз 
позициясын көтеруге мүлдем тырыспауы керек, себебі олар өздеріне қажетті маңызды мəселелерді 
екінші орынға қою қажет болады дейді [22]. Бұл əлемде топ-10-ға кіретін университетте жұмыс 
істейтін профессордың сөздері. Рейтингтік компаниялардың мəліметтеріне қарасақ, Ұлыбританияның 
университеттері жыл сайын өз позициясын жоғалтуда, оның орнына Шығыс Азия мен Қытайдың С9 
тобына кіретін университеттер орналасуда. Қытайдың С9 тобына кіретін Цинхуа университетінің 
жылдық шығыны 3 млрд доллар [23], яғни біздің бүкіл білім саласына бөлінетін бюджеттен бірнеше 
рет көп. Сондықтан да, халықаралық рейтингте жоғары сатыдан орын алу университетке зиян келтіру 
əбден мүмкін жəне оны қарапайым оқытушы-профессорлық құрамның əлеуметтік жағдайынан көруге 
болады. Яғни, профессор Шатток айтқандай халықаралық танымал болуды мақсат етуде өзіміздің 
күнделікті əлеуметтік мəселелер шешімін таппай отыр. 

Бүгінгі таңда халықаралық рейтингте жоғары сатыға орналасу мəселесі ұлттық 
университеттердің басқару моделіне тікелей қатысты болып отыр. Əлемдік деңгейдегі 
университеттердің басқару моделін енгізу қазіргі үкіметтің басты мақсаттарының бірі болып отыр. 
Алайда, мамандар айтып кеткеніндей, басқару модельдерінің тиімді жұмыс істеуі қолданатын 
контекстке тікелей тəуелді екені ескерілмей отырғандай. Себебі, университеттің басқару моделін 
қалыптастыруда сол өңірдің экономикалық потенциалын, инфрақұрылымын, өнеркəсіп пен бизнес 
компанияларының басымдықтары мен болашақтағы жоспарларын ескеру міндетті. Жергілікті 
əкімшілік пен университеттердің өзара мүдделі жəне тəуелділікте қызмет ету механизмін жасау 
керек. Себебі, біздің жағдайда, жергілікті əкімдіктердің қызығушылығын оятатын факторлар болмай 
отыр. Жергілікті мəслихаттар сол жерде орналасқан мемлекеттік университеттің бірінші қамқоршысы 
болу керек. Мұны біз Англияның 1992 жылдан кейін құрылған университеттердің тарихынан көріп 
отырмыз. Мысалы, жергілікті жерде бизнес ашуға өтініш білдірген, жер телімін сұраған компаниялар 
мен жеке тұлғаларға рұқсат беру өкілеттігі мəслихаттарға берілу керек жəне ол процедура жария 
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түрде ашық қаралу керек, егер олар университеттің эндаумент қорына қаржы бөлсе белгілі бір 
жеңілдіктерге ие болатынын заңмен бекіту керек. Бұл жағдай жергілікті бизнестің дамуына жəне 
университеттерде эндаумент қорларын құруға мүмкіндік береді. Ал екінші жағынан əкімдікте 
істейтін лауазым иелерінің сыбайлас жемқорлыққа итермелейтін биліктік өкілеттіктері шектеледі. 
Бұл да дамыған елдерде кездесетін бизнесті ынталандыру жəне парақорлықтың алдын алу жолдары. 

Келесі бір Мемлекеттік бағдарламадағы оң бастама — ашық бюджет, яғни университеттердің 
бүкіл кірісі мен шығынының сайтта ашық түрде көрсетілуі. Жоғарыда біз Оксфорд пен Кембридждің 
сайттарынан қаржылық шығындары жəне эндаумент қорлары туралы мəліметтер көрсеткен 
болатынбыз. Сол сайтқа қарап университеттің жылдық табысы мен шығыны қанша жəне ол қай 
көздерден түскенін жəне қалай жұмсалатыны нақты көруге болады. Байқағанымыздай, Оксфорд пен 
Кембридждің жылдық шығынының жартысы жалақыға кетеді екен. Олардың қаншалықты үлкен 
материалдық техникалық базасы жəне ірі жобалары бар екеніне қарамастан, жалақыға бөлінетін 
қаржының жоғары екенін байқауға болады. Ал біздің жағдайда, жылдық шығынның жалақыға немесе 
басқаға бөлінетін көлемін анықтау мүмкін емес деуге болады. Өкінішке орай, университеттің басқару 
жүйесіндегі басты мəселе осы жерде. Себебі, бүгінгі таңда, университет қабырғасында оқытушы-
профессорлық құрамға қарағанда əкімшілік қызметшілердің саны көп жəне көп жағдайда олардың 
алатын жалақысы белгісіз. Жалпы есеппен алғанда соңғы он жылда университет оқытушы-
профессорлық құрамының жалақысы теңгемен есептегенде 50 пайызға өскен жоқ, ал доллармен 
санағанда үш есеге кеміп кетті. Себебі, сол уақыттың аралығында теңге екі жарым есеге 
құнсызданды, ал халықтың күнделікті қажетіне жұмсалатын тұтынатын заттар үш еседен астам 
қымбаттады. Мұндай статистиканы көрсетуде арнай зерттеудің қажеті жоқ, ал егер шын мəліметтерді 
келтірсек жағдайдың тіпті нашар екенін байқауға болады. Осындай көкейкесті мəселені шешуде 
«ашық бюджет» саясаты орынды болып отыр. Бірақ бұл бастама жүзеге асырылу үшін мұның іске 
асырылу құқықтық механизмдері нақтылану қажет. Қорыта келгенде, ашық бюджет бастамасы 
жүзеге асырылып жатса біраз мəселелердің басы ашылатыны анық. Ең бастысы, бұл бастама жоғары 
білім саласында көрініс тауып отырған сыбайлас жемқорлықпен байланысты жəне оқытушы-
профессорлық құрамның əлеуметтік мəртебесіне қатысты көкейкесті мəселелерді шешуі əбден 
мүмкін. 

Қорытынды 

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, Ұлыбританияның жоғары білім саласы өзінің 
мың жылдық тарихында өзіндік тарихи жолмен қалыптасқанын, үш кезеңге бөлініп 
қарастырылатынын жəне университеттер өз ішінде басқару органдарының құрылымы мен құрамына 
қарай жіктелетінін көріп отырымыз. Ең бастысы, ағылшындық университеттердің көпшілігі 
жекелеген меценаттар мен филантроптардың қаржысы есебінен құрылғанымен, соған қарамастан 
мемлекеттік меншікте болып қалуы жəне бюджеттен тыс қаржы көздерінен қамтамасыз етілетіні 
таңғаларлық жағдай. 

Бүгінгі таңда жоғары білім саласындағы мемлекеттік қаржыландырудың қысқартылуы, жоғары 
оқу орындарын жекешелендіру, батыс елдерінің ұлттық жоғары білім саласына ықпалының өсуі 
жаһанданумен байланысты жəне АҚШ пен басқа дамыған елдердің мүддесінен шыққанын көріп 
отырмыз. Əлемдік деңгейде жоғары білім саласында ағылшын тілінің сұранысқа ие болуы 
Ұлыбритания мен ағылшын тілінде сөйлейтін елдерге білімді жəне ғылыми нəтижелерді экспорттауға 
қолайлы болып отыр. 

2025 жылға дейінгі жаңадан қабылданған Мемлекеттік бағдарлама тиімді жетілдіру жолдарын 
ұсынып отырғанын жəне еліміздегі ұлттық жəне мемлекеттік университеттерінің байқау кеңестері 
жаңа бағытта даму үстінде екенін көріп отырмыз. Еліміздің университеттерінің байқау кеңестері 
сенімгерлік модельдің белгілерін иеленетінін жəне корпоративтік басқару моделін дамыту да 
маңызды болып отырғаны байқалады. Алайда, олардың құрамы мен қызметіне қатысты тиісті 
деңгейде зерттеу жұмыстары жүргізілу ұсынылады жəне жетілдіру жұмыстары қажет етіледі. 

Ұлттық жəне мемлекеттік университеттердің басқару органдарын жетілдіру барысында 
жергілікті өзін-өзі басқару органдарының өкілеттігін кеңейту жəне жергілікті бизнес пен өнеркəсіп 
компанияларының қызығушылығын тудыру ұсынылып отыр. Бұл идеяларды жүзеге асыру үшін 
жергілікті атқарушы жəне өзін-өзі басқару органдарының қызметіне қатысты бір қатар нормативтік 
құқықтық актілерге тиісті өзгерістер мен толықтырулар енгізу ұсынылады. 
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С.К. Амандыкова, Б.О. Алтынбасов  

Модели управления университетом в условиях  
глобализации: историко-правовой аспект 

В статье рассмотрены государственная политика и процесс ее реализации при трансформации 
системы управления государственными и национальными университетами Республики Казахстан. 
В результате исследования было выявлено, что модель доверительного управления отражена 
в национальных и государственных университетах. Кроме того, всесторонне изучена теоретическая и 
практическая значимость модели корпоративного управления. Исторические и теоретические методы 
использовались для углубления генезиса корпоративных и других коллегиальных органов 
управления, исторического анализа формирования системы управления высшего образования в 
Англии и описания ключевых актов, лежащих в основе реформы. В ходе исследования был проведен 
краткий обзор зарубежной научной литературы, обсуждались текущие вопросы в отечественных 
университетах и соответствующие методы управления. Были проанализированы теоретические 
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работы известных экономистов по реализации идей неолиберализма в области образования и их 
теоретические взгляды. В качестве теоретической основы для анализа подхода к управлению 
университетами были описаны модель управления австралийского ученого-правоведа и 
экономические теории, регулируемые в этом отношении. Проведен краткий обзор текущего состояния 
наблюдательных советов на основе данных из официальных веб-сайтов двух университетов, после 
чего были выявлены их сильные и слабые стороны.  Внесены некоторые предложения по 
совершенствованию системы управления национальных и государственных университетов. 

Ключевые слова: процессы глобализации в высшем образовании, модели управления университетами, 
неолиберализм, доверительное управление и корпоративное управление. 

 

S.K. Amandykova, B.O. Altynbasov  

Models of university management in the context  
of globalization: historical and legal aspects 

The article addresses the state policy and the process of its implementation in the transformation of the 
governing system of public and national universities of the Republic of Kazakhstan. As a result of the 
research, it was revealed that the trust management model is reflected in national and state universities, and 
also the theoretical and practical significance of the corporate governance model was considered. Historical 
and theoretical methods have been used to deepen the genesis of corporate and other collegial governing 
bodies, a historical analysis of the formation of the governing system of higher education in England and a 
description of the key acts that underpin the reform. During the research, a brief overview of foreign 
experience and scientific literature was reviewed to discuss the current market trends in the universities of the 
country and appropriate management methods. The theoretical works of the well-known economists on the 
implementation of the ideas of neoliberalism in the field of reference were analysed and their theoretical 
views analysed. As a theoretical basis for the analysis of the university management approach, the 
governance model of an Australian law scholar was described, and the economic theories governed in this 
regard were described. A brief analysis of the current status of the Supervisory Boards was conducted on the 
websites of the two universities, followed by a brief analysis of their strengths and weaknesses. Some 
proposals were made to improve the governing bodies of national and public universities in the country. 

Keywords: globalization processes in higher education, university governance models, neoliberalism, trustee 
governance, and corporate governance. 
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Азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекет:  

өзара әрекеттестік және өзара ықпал шектері 

Мақалада әртүрлі елдердегі дамудың жалпы заңдылықтарының болуын негіздейтін, жаһандану үде-

рістерін дамытушы жағдайындағы құқықтық мемлекет пен азаматтық қоғам институттарының өзара 

әрекеттестігі мен ықпалдасу мәселелері қарастырылған. Билiк пен азаматтық қоғам арасындағы қаты-

настар көпшiлiк келiсiм негiзiнде қалыптасады, ал өзара әрекеттесу ымыраға қол жеткiзуге бағыттала-

ды. Демократиялық мемлекеттiң азаматтары дербес бостандық құқығын пайдаланады, бiрақ сонымен 

бiр уақытта олар басқа мемлекеттiк институттармен бiрге болашақты құру жауапкершілігiн бөлiседi. 

Мақалада өз өмірін өз бетімен қалыптастыратын, саяси және әлеуметтік реформаларға белсенді атса-

лысатын тұлғаның қалыптасуына ықпал етуші азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекеттің өзара әре-

кеттестік және ықпал шектерін белгілеу мәселелері ашылған. Бұл мәселені қарастыру қажеттілігі аза-

маттық қоғам мен құқықтық мемлекеттің өзара ықпалының және өзара әрекеттестігінің шекараларын 

ғылыми-теориялық және ғылыми-тәжірибелік тұрғыдан қарау болып табылады. Жаһандану үрдісте-

рін зерттеу мемлекет және құқық теориясының жалпы ғылыми және жеке ғылыми әдістерін, арнайы 

құқықтық әдістерді, функционалдық-құқықтық, тарихи-құқықтық, салыстырмалы-құқықтық, тұжы-

рымдамалық әдістерді пайдалану арқылы жүзеге асырылады. Зерттеу нәтижесінде мемлекет пен аза-

маттық қоғам өкілдерінің ашық диалогына, азаматтық қоғам институттары мен құқықтық мемлекет-

тің белсенділігіне, олардың өзара әрекеттесуінің мақсаттары мен міндеттерін анықтауға қатысты қо-

рытындылар жасалған. Бүгінгі күні Қазақстандағы азаматтық қоғам институттары үшін өзін-өзі 

ұйымдастыру, қоғамдық бақылаудың механизмдерін қалыптастыру және дамыту, билік органдарымен 

мазмұнды өзара әрекет ету диалогын жүзеге асыру қажет. 

Кілт сөздер: мемлекет, қоғам, құқықтық мемлекет, азаматтық қоғам, құқық, қысым жасау, азаматтық, 

демократия, саяси-құқықтық талдау, этатистік мемлекет, құқық презумпциясы. 

Кіріспе 

Зерттеу тақырыбымыздың өзектілігі әлемнің жаһандану дәуірінде мемлекеттің өмір сүруінің 

басты мақсаты халықтың сұранысын қанағаттандыру десек, ал оның негізгі мазмұны — халықтың, 

адамдардың егемендігі, олардың табиғи бостандығы мен құқықтарын қамтамасыз ету қажеттілігі бо-

лып табылады. Құқықтық мемлекетті қалыптастырудың негізгі күші — адам, қалың бұқара. Сондық-

тан мемлекет пен құқық демократияны дамытып, халықты қоғамның барлық саласын басқаруға қа-

тыстыру қажет. Қазақстанда азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекет қалыптасу ісіне қазақ ұлтының 

тарихи ой-санасымен саяси мәдениетінің озық үлгілері қызмет етуі шарт. Азаматтық қоғам бір мезет-

те өздігінен қалыптасатын қоғам емес. Кейде азаматтық қоғам кез-келген адам қоғамымен немесе 

мемлекетпен анықталады. Нәтижесінде бұл құрылымдардың ерекшелігі жоғалады. Бұл азаматтық 

қоғамның өзін, оның қалыптасу жолдары мен мүмкіндіктерін түсінудің қажеттілігін айқын көрсетеді. 

Осы тақырыпты ашу теориялық тұрғыдан да, практикалық тұрғыдан да маңызды. Бізді бұл тақырып 

теориялық тұрғыдан көбірек қызықтырды, өйткені болашақ заңгер үшін заңның үстемдігін жүзеге 

асыру мүмкіндіктерінің негізделген базасын білу қажет. Бүгінгі таңда мемлекет, қоғам және жеке 

тұлға арасындағы құқықтық қатынастардың сипатын түбегейлі өзгерту туралы мәселе туындап отыр. 

Бұл сұрақ көптеген проблемалар тудырды. Кез-келген қоғам нақты белгіленген және нақты мақсат-

тарға, өмір сүрудің ғылыми негізделген моделіне сүйене отырып, сәтті дами алатындығы белгілі. 

Азаматтық қоғам — бұл қоғамдық-саяси өмірдің мемлекеттік емес бөлігі; бұл адамның саяси 

белсенділігі, жеке адамның және әлеуметтік топтар мен бірлестіктердің әртүрлі қажеттіліктері мен 

мүдделерін қанағаттандыру және іске асыру жағдайларын қамтамасыз ететін әлеуметтік 

қатынастардың, ресми және бейресми құрылымдардың жиынтығы. Адам тұлға ретінде, бостандыққа 

және өзінің табиғи құқықтарын жүзеге асыруға ұмтылады. Бірақ адам әлеуметтік болмыс ретінде 

қоғамнан тыс, әсіресе мемлекеттен тыс жерде өмір сүре алмайды, сондықтан мемлекет пен үкімет 
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оның табиғи құқықтарын жүзеге асыруға кедергі келтіреді. Азаматтық қоғам дегеніміз, адамның бір 
жағынан мемлекетке өз құқықтарын өз еркімен беруін, екінші жағынан, өз билігін жүзеге асыратын 
азаматтардың мүдделеріне мемлекеттік биліктің шектелуін білдіреді. 

Еуропа елдерінің тарихына үңілер болсақ, азаматтық қоғам екі жолмен қалыптасқан: 
мемлекеттің қатысуымен жəне мемлекеттің қатысуынсыз. Мемлекеттің қатысуымен заңдар 
қабылданады жəне жарияланып, демократиялық жүйе дамиды. Мемлекеттің қатысуынсыз қоғамдық-
саяси қозғалыстар мен бұқаралық ақпарат құралдары азаматтық қоғам қалыптастыру ісіне жұмыла 
кіріседі. Қазіргі кезеңде елімізде əртүрлі əлеуметтік институттар өмір сүргенімен, олардың барлығы 
бірдей мемлекет институттарына тиімді əрекет ете алмайды. Азаматтық қоғамда жеке тұлғалар өзін-
өзі таныту мүмкіндігіне ие болып, «адам — қоғам — мемлекет» үштігінің пропорционалды түрде 
даму үрдісін жылдамдата түседі. Мұндай үрдіс елдің экономикалық-саяси дамуы мен халықтың əл-
ауқатының, мəдениеті мен сана-сезім деңгейінің артуымен бірге орнайтын құбылыс болып табылады. 
«Адам — қоғам — мемлекет» үштігінің дамуы азаматтардың өз жүріс-тұрысын жеке мүдделеріне 
негіздеп, əрбір əрекетіне жауапкершілікпен қарау санасын жетілдіре түседі. 

Құқықтық мемлекет пен азаматтық қоғам ұғымы заң ғылымдарында тұтастықта, жұп 
құбылыстар ретінде, пайда болуы мен қалыптасуы барысында бірін-бірі өзара анықтай отырып жəне 
өзара негіздей отырып қарастырылады. Қызмет етуі мен дамуы барысында олар тығыз байланыста 
жəне өзара əрекеттестікте болады, өзара қарым-қатынастар бірлігімен көрініп отырады. Олардың 
арасындағы перманентті қайшылықтар кейбір жағдайларда дау туғызуы да мүмкін, ол дамыған 
құқықтық мемлекет пен азаматтық қоғам арасында бейбіт, мəдени, құқықтық механизмдер мен 
құралдар арқылы шешімін табады [1; 31]. 

Мақаланың негізгі мақсаты азаматтық қоғам мен мемлекет арасындағы өзара толықтыратын 
байланыс, яғни билік құрылымдарының шексіз күштілігі саяси-құқықтық жағынан белсенді, өз өмірін 
өз бетімен қалыптастыратын, саяси жəне əлеуметтік реформаларға белсенді атсалысатын 
қазақстандық тұлғаның қалыптасуына ықпал етуші азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекеттің өзара 
əрекеттестік жəне ықпал шектерін белгілеу болып табылады. Аталған мақсатты қарастырудағы 
қажеттілік заманауи жаһандану үрдістеріндегі азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекеттің 
əрекеттесуі жəне ықпал шектерін ғылыми теориялық тұрғыдан да қарастыру болып отыр. Азаматтық 
қоғамды өзі қалыптастырған жəне оның өмір сүруін қамтамасыз ететіні мемлекет, іс-əрекетін 
бақылап отырғанын кейде ұмытып, бар билікті өз уысында ұстауға тырысады. Азаматтық қоғам 
ықпалы бəсеңдесе, мемлекет атынан əрекет етуші мемлекеттік аппарат басып жаншитын, жыртқышқа 
айналатындығында айта кету керек. Қоғамның барлық саласына араласып, адам бостандығы мен 
құқын аяққа басуға дейін баратындығы кəміл. Сондықтан да, олардың өзара əрекеттестік пен өзара 
ықпал шектерін қарастыру оқырман қауымның қызығушылығын туғызады жəне зерттеуіміздің 
объектісі ретінде қарастыруды ұсынамыз. Зерттеу пəні болып отырған құқықтық мемлекет пен 
азаматтық қоғамның ықпалдасу мен əрекеттесу шектерін айқындауда келесідей міндеттерді орындау 
керек: 

 азаматтық қоғамға саяси-құқықтық талдау жасау; 
 құқықтық мемлекет азаматтық қоғамның ұйымдасқан нысаны ретінде қарастыру; 
 азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекеттің əрекеттесуі мен ықпалдасу шектерін айқындау. 

Теориялық негіздер мен əдістер 

Мақаламыздағы зерттеу бағытының əдістемесінің негізін салыстырмалық үрдістер тəжірибесіне 
сүйене отырып қарастыратын, мемлекет жəне құқық теориясының жалпы ғылыми жəне жеке ғылыми 
əдістерінің жүйесі құрайды. Сонымен қатар, жалпы философиялық, танымдық-ақпараттық, 
мазмұнды-анықтамалық, тарихи-құқықтық, салыстырмалы-құқықтық, нəтижелеу əдістері 
қолданылды. Зерттеудің теориялық негізіне З.М. Черниловский, К.С. Гаджиев, Г.Г. Ақмамбетов, 
А.А. Матюхин, М.Т. Баймаханов, В.С. Нерсесянц, Л.С. Мамут, Е.М. Смагуловтардың ғылыми 
еңбектері мен мақала авторларының ғылыми жұмыстары алынды. 

Нəтижелер 

Құқықтық мемлекет пен азаматтық қоғамның өзара əрекеттестігі қоғамның əлеуметтік өмірінің 
дамуындағы маңызды фактор болып табылады. Мемлекет пен қоғам өзара тығыз қарым-қатынаста 
болады, бір-бірінсіз жүйе болып саналуы да мүмкін болмайды. Мемлекеттің арқасында халық 
бірлестігі өркениетке кіріп, қоғамға айналады. Мемлекет қазіргі қоғам өмірінде маңызды рөлді 
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атқарады. Қазақстан демократиялық жəне құқықтық мемлекет, сонымен қатар дамыған азаматтық 
қоғамның өтпелі кезеңін бастан кешіруде. Азаматтық қоғам құқықтық мемлекеттің негізгі атрибуты 
десек те болады. Ең алдымен азаматтық сана-сезімнің жоғарғы деңгейінің қалыптасуы жəне тұлғаның 
еркін танымының алғышарттары демократиялық қоғамды шынайы негіздейді, ол мемлекет пен қоғам 
қарым-қатынасын өзгертеді. Бұл ұмтылыс құқықтық түрде бекітіледі, соның негізінде мемлекет 
қоғамның бір жүйесі ретінде анықталады. Заң күші мемлекеттен жоғары болғанда ғана мемлекет 
құқықтық болып табылады. Мемлекет феноменін, оның жүйесі мен құндылығын, құрылымының 
қағидалары мен тиімді функцияларының механизмін, даму сатылары мен рөлін зерттеу қазіргі таңда 
адамзаттық қоғамды ұғынумен, оны басқаруда, əлеуметтік субъектілердің құқықтық өмірі мен саяси 
жетілу мəселесінің өзара байланысы мен өзара түсіністігі, сондай-ақ, билікті кешенді зерттеудің 
маңызды бағыттарының бірі болып табылады. 

Азаматтық қоғам қызметінің тиімділігінің басты шарты азаматтар мен мемлекет арасындағы 
осындай келісімнің еріктілігі жəне өзара түсінушілігі болып табылады. Қазіргі саяси ғылымда қоғам 
саяси биліктің негізгі институты ретінде азаматтық қоғам мен мемлекеттің үйлесімі ретінде 
қарастырылады. 

Құқықтық мемлекет пен азаматтық қоғам — бір əлеуметтік-тарихи құбылыстың екі жағы — 
дамыған индустриалды жəне постиндустриалды қоғам деуге болады. 

Біріншісі нысанды, ал екіншісі мазмұнды білдіреді. Нысан ретінде мемлекет азаматтық 
қоғамның мүдделерін көрсетеді; оның əрі қарай дамуы мен жұмыс істеуі үшін құқықтық жағдайлар 
жасайды. Сонымен қатар, бұл азаматтық қоғам мүдделеріне жауап береді, оларды заңды тəртіппен 
қорғауға кепілдік беріледі. Мемлекет, сайып келгенде, азаматтардың белгілі бір қажеттіліктерін 
қанағаттандыру құралы болып табылады, онсыз азаматтық қоғамның болуы мүмкін емес. 

Көптеген өркениетті елдерде азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекет түсінігі мен олардың 
өзара ықпалдасу шектері жайлы ресми доктриналар мен заңнамаларда кеңінен қолданылып келеді. 
Құқықтық жəне саяси ғылымдардың ең басты жетістігі құқықтық мемлекет концепциясында көрініс 
тапқан азаматтық қоғамды қалыптастыру мен дамытудың басты қадамдары жайлы болып отыр. 
Азаматтық қоғам ұғымы құқықтық мемлекет ұғымына қарағанда əлде қайда кейін қалыптасқан 
түсінік. Негізінен азаматтық қоғам ұғымы ХІХ ғасырда қоғамдық өмірге мемлекеттің араласуына 
жəне жаңа əлеуметтік қатынастар жағдайындағы биліктің өзімшілдігіне қарсы салмақ ретінде 
қалыптасты. Жаһандық даму бастамасында жалпыадамзаттық құндылықтарды жаңа саяси ойлау 
аясында біріктіре отырып, Қазақстан қоғамы заманауи демократиялық құқықтық мемлекет құруды 
оның дамуының негізгі мəселелерінің бірі ретінде азаматтық қоғамды қалыптастыру қажеттілігін 
жариялаған болатын. 

Осыған байланысты азаматтық қоғамның қалыптасуы мемлекеттің бүкіл қоғамдық өмірін 
демократияландыру жəне заңдастыру жолындағы реформалардың сəттілігінің алғашқы жəне 
маңызды шарты болып табылады. 

Толыққанды азаматтық қоғам болмаса, құқықтық мемлекет идеяларын қалыптастырып дамыту 
сəттілігі болмайтындығын жəне біздің ел үшін адамдар бұл жаңа идеялардың мəнін түсінбейді немесе 
түсіндірудің өзіндік қиындықтарына ұласатындығын ескеру керек болды. 

Мемлекет жəне қоғам — бұл өз өмірінде болмыстың екі үлгісі ретінде, яғни бір-бірінсіз өмір 
сүрмейтін немесе бір-біріне ықпал ету арқылы ғана өмір сүре алатын құбылыс. 

Бұл азаматтық қоғамның туындысы жəне оның мақсаты — оған жұмыс істеу қажет. Мемлекеттің 
мəні қоғамға үстемдік етуде оның өзгеріссіз тартылуына мемлекеттің теңгерімі болып табылады. 
Елдің демократиялық деңгейі азаматтық қоғам дамуының дəрежесіне байланысты. 

Құқықтық мемлекет — адам жəне азамат құқықтары мен бостандықтарын барынша толық 
қамтамасыз етуге жағдай жасайтын, мемлекеттік билікті құқық көмегімен шектейтін, құқық 
қағидаларға негізделген саяси ұйым. Ата-бабамыз аңсаған еркіндік-гуманистік бастауларды, 
əділеттілікті бекітуге арналған əлеуметтік құндылық, сонымен бірге жеке тұлға бостандығын, ар-
ожданы мен намысын қамтамасыз етудің құралы, халықтық биліктің өмір сүруі нысаны десек 
қателеспейміз. 

Адамдардың құқықтарын жəне бостандықтарын толық қамтамасыз ету, құқықтық мемлекеттің 
басты мақсаты, ал осы мақсатқа жетудегі басты құрал — мемлекеттік билікті құқықпен 
байланыстыру əрекеттері болып табылады. Осы əрекеттер құқықтық мемлекеттің қағидалары арқылы 
жүзеге асады. Құқықтық мемлекет қағидалары: 
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 құқықтың үстемдігі; 
 биліктің бөлінуі; 
 адам жəне азамат құқықтары мен бостандықтарының барынша толық қамтамасыз етілуі; 
 азаматтық қоғамның болуы; 
 мемлекет пен тұлғаның өзара жауапкершілігі. 
Құқықтық мемлекет мазмұнында жатқан құқық құндылығы азаматтық қоғам арқылы 

анықталады. Аталған құқықтық құндылық, азаматтық қоғамның жағдайына, өмір салтына, азаматтық 
қоғамды құрайтын жеке тұлғалардың табиғи құқықтарына сəйкес келген жағдайда ғана, əділетті деп 
танылады. Сондықтан да, құқықтық мемлекетке бағытталған жолды заңның əділдігінен, құқықтық 
заңнан бастаған жөн. Құқықтық мемлекет қоғам қалауындағы əділеттілік мемлекеті болуы тиіс. 

Құқықтық мемлекет азаматтық қоғамның саяси нысанда ұйымдасқан көрінісі ретінде 
қалыптасып қолдау табуы қажет. Құқықтық мемлекет жəне азаматтық қоғам бір-бірін толықтыратын, 
бір-бірін анықтайтын ұғымдар жəне бір-бірінің қалыптасып, дамуының алғышарты болады. Олардың 
мəні ортақтастығымен сипатталады. Құқықтық мемлекет жəне азаматтық қоғам идеяларының 
өзегінде адамның өмірі тұрады. Себебі, адамның құқықтарын, бостандықтары мен мүдделерінің 
жүзеге асуын қамтамасыз ету жəне оларды қорғау — құқықтық мемлекет пен азаматтық қоғамның 
мақсаты. 

«Азаматтық қоғам — табиғи жəне жеке құқықты реттеудің кеңістігі, объектісі, аймағы болуы 
керек. Құқықтық мемлекетте позитивті жəне көпшілік құқығының басымдылығы танылады. Бұндай 
бөліністің шарттылығын да ескерген жөн. Азаматтық қоғам позитивті құқықты, мемлекетпен 
қабылданған заңдарды елемеуі мүмкін емес, өйткені заң шығару органдарына өздерінің өкілдерін 
жібереді, олар жеке құқық заңдарын да қабылдайды» [2; 285]. 

Азаматтық қоғам жəне құқықтық мемлекеттің өзара қатынасы белгілі бір дəрежеде көпшілік 
құқығы нормаларымен реттеледі. Олардың көмегімен мемлекет азаматтардың құқықтары мен 
бостандықтарын, азаматтық қоғамның көптеген институттарын қорғауды жүзеге асырады. 

Азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекет идеялары салыстырмалы негізде бір мезгілде пайда 
болады. Олардың ара қатынасын анықтау барысында заңгер-ғалым З.М. Черниловскийдің көзқарасы 
бойынша мынадай шарттарға назар аудару қажет: 

1) азаматтық қоғам мемлекетке дейін жəне одан тыс өмір сүрмейді; 
2) мемлекет азаматтардың əл-ауқатына жəне олардың мақсатын жүзеге асыруына қажетті 

қамқорлық көрсетеді; 
3) азаматтық қоғам мемлекеттен өмірді, денсаулықты, қауіпсіздікті талап етуге құқылы; 
4) мемлекетке топтардың арасындағы қайшылықтарды шешуге қажетті əлеуметтік 

бағдарламаларды жүзеге асыру міндеті жүктеледі; 
5) мемлекеттің сыртқы саясаты мен қорғаныс қуаты қоғамның өмір сүруіне жəне өзге 

халықтармен материалдық жəне рухани жақындасуын қамтамасыз етеді [3;129]. 
Аталған көзқарасты қарастыра отырып, бұл идеядағы мемлекеттің басымдылығы орын 

алғанына жəне азаматтық қоғамға жеткілікті құқықтық баға берілмегенін айтуымызға болады. Дəл 
осы тұжырымды жоққа шығарғысы келгендей автор мынандай түсіндірме жасайды: «Қоғам мен 
мемлекет өзара əрекеттестікте болуға, мемлекетке жəне оның мекемелеріне... қатысты жоғарғы 
егеменділігін сақтай отырып, оның саясатына əсер етуге тиісті», — деп жазады [4; 11]. Мұндағы 
көзқарас бойынша азаматтық қоғамның мемлекетке қатысты қарастырғанда «жоғарылық 
тəуелсіздігі» барлығы танылады жəне бұл біздің көзқарасымыз бойынша дұрыс деп түсінеміз. 

Азаматтық қоғам «жоғарыда» отырғандардың нұсқауымен немесе белгілі бір саяси шешім 
қабылдау арқылы құрыла салатын ұйым емес. Оның қалыптасуы мен дамуы керісінше, азаматтардың 
саяси белсенділігі негізінде ортақ мүдделерді ұйымдастырып, бірлестіктер мен ұйымдарға бірігуі 
негізінде «төменнен жоғары» қарай жүретін күрделі саяси үрдіс. Қазақстандағы азаматтық қоғамның 
пісіп-жетілмеу немесе дамымай отырғанының себебін біреулер, əлеуметтік-мəдени 
алғышарттарының толық қалыптаспағанында десе, екіншілері батысқа еліктеушіліктің əсерінен деп 
пайымдайды. Заманауи Қазақстанда тіке байланыстар мен қатынастар көлбеу азаматтық байланыстар 
мен қатынастарға қарағанда басым жатқанын байқауға болады. Азаматтық қоғам негізінен көлбеу 
байланыстар тіке байланыстардан басым болған жерде дамитындығын əлемдік тəжірибе көрсетіп 
берді. Қоғамның саяси жүйесіндегі тіке байланыстар, мемлекеттік билік органдары мен халық 
бұқарасына дейінгі аралықты қамтып, иерархиялық сатылы сипатта жоғарыдан төмен, төменнен 
жоғары қарай өрбіп отырады. Нəтижесінде азаматтар өздерінің мəселелерін ұжымдық тұрғыда өзара 
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ынтымақтасып шешуге жүгінбейді, жоғарыдан қабылданатын шешімдерге алақан жайып, мойын 
ұсынады. Көлбеу байланыстар болса, мүдделес əлеуметтік қабаттар ауқымында өрбитіндіктен, 
азаматтарды белгілі бір қауымдастықтарға ұйыстыруға ықпал етеді. Бұл түрлі ассоциациялар, 
қоғамдық қорлар мен ұйымдар, үкіметтік емес құрылымдар түрінде көрініс табады. 

Азаматтық қоғам институттарының дамуы үшін мемлекет бұл үрдістің жасампаздық сипатта 
жетілуіне, азаматтардың саяси белсенділік танытуына қажетті жағдайлар, қолдаулар жасап отыруы 
қажет. Яғни, үкіметтік емес ұйымдарға қолдау көрсетудің мемлекеттік тұжырымдамасы жасалып 
қана қоймай, Президент жанындағы демократия жəне азаматтық қоғам мəселелері жөніндегі ұлттық 
комиссияның өкілеттігін кеңейтіп, азаматтық қоғамды қалыптастыру мен оның институттарын 
шынайы дамыту мемлекеттік саясаттың бір тармағына айналуы тиіс. Мұндай кешенді іс-шаралар 
Қазақстан Республикасының Конституциясында көрсетілген мұратқа сай құқықтық мемлекет 
жолында дамуына игі ықпалын тигізетініне сенімдіміз. 

Азаматтық қоғамның атқару билігімен өзара əрекеттестігі кейбір қиындықтар тудырады. 
Сыбайлас жемқорлықтың теріс ықпалын атамағанда, өзге де бюрократиялық сорақылықтар 
жеткілікті десек болады. Оның теріс ықпалын тіпті жоққа шығару мүмкін емес, дегенмен де оны 
тежеулетудің мүмкіндігі бар. Аталған мүмкіндіктер қатарына азаматтық қоғамның құқықтық 
жүйесін жəне құқықтық мемлекетті, құқықтық сана мен құқықтық мəдениетті, құқықтық білім 
беруді дамытуды алуымызға болады. Академик М.Т. Баймаханов былай деп атап көрсетеді: 
«этатистік мемлекет диктатқа, қоғамды қатаң бақылауға алуға жүгіне отырып, оның ісіне араласады 
да, азаматтық қоғамға айналуына кедергі келтіреді. Этатизмнің тамырын жою жəне мемлекеттіліктің 
құқықтық бастауларының пайда болуы азаматтық қоғам құруға ықпал етеді, ол өз алдына құқықтық 
мемлекет құрудың жеделдетілген процесінің маңызды материалдық алғы шарты болып табылады» 
[5; 49]. Аталған екі факторды (азаматтық қоғамның қалыптасуы мен құқықтық мемлекет құруды) 
бір-бірінен ажыратуға болмайды, себебі олар органикалық байланыста, бір-біріне жағымды жағдай 
тудырады [6; 98]. Демократиялық қоғам қағидасына қайшы келмейтін этатизм қағидасын елімізде 
дұрыс қолдану мемлекетке барынша тиімді түрде қоғаммен əрекеттесуіне мүмкіндік береді. 

Қазақстанда азаматтық қоғам қалыптастырудың басты қадамы алдымен адамдардың 
сауаттылықтарын арттыру қажет. Себебі азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекеттің əлқиссасы 
адам мен азамат ұғымдары жəне оның түп қазығы болып табылады. Билікті ұсыну демократиялық 
қоғамның басты өлшемі, өз өмірін шынайы басқаруға мүмкіндік алған халық уақыт өте келе өзара 
қатынас нормаларын қалыптастырып санасына сіңіреді. Құқықтық мемлекет шынайы азаматтық 
қоғамды қалыптастырудың екінші түбегейлі болашақ фундаменті болып табылады. 

Нағыз дала демократиясының негізін қалыптастыруымен ерекшеленетін елімізді өзгерістерге 
жетелеудің қайнар көзі жəне бастаушысы мемлекеттік билік болып отыр. Бұндай жағдайда 
мемлекеттік емес институттардың өзін-өзі шектеуі, мемлекеттің басым рөліне мойынсұнуы орын 
алады. Сондықтан қоғамдық мүддені жоғарғы билікке жеткізудің нысандарын, механизмін, анықтау 
маңызды жəне оны шешу оңай болмай отырған мəселелер қатарында тұр. 

Азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекет туралы əлеуметтік, саяси, құқықтық жəне 
философиялық ой–пікірлер ұзақ эволюциядан өтті. Азаматтық қоғам жəне құқықтық мемлекет 
туралы тарихта көптеген ойшылдардың құнды теоретикалық мұрасы да қалғаны бəрімізге аян. Осы 
ойларды қорыту арқылы адамдар қоғамының белгілі бір идеалды бейнесі ретінде дүниеге келеді. 
Осы идеалды бейнені ғылыми тұрғыдан терең жəне жан-жақты зерттеп, нақты болмыста жүзеге 
асыру қажет. 

А. Матюхиннің көзқарасы бойынша, «батыс мемлекеттерінде заң мемлекет пен саяси 
институттардың күрделі өзара əрекеттестігінің нəтижесінде пайда болса, Қазақстанға легизм немесе 
мемлекеттің автолегитимділігі арқасында яғни, автолегитимділік тəн деп қарастырады. Əлеуметтік 
əділеттілік талаптарына сүйене отырып, қабылданған заңдардың құқықтық сипатын даулаудың 
ешбір мысалы жоқ» [7; 150]. 

Жоғарыда куə болғанымыздай, азаматтық қоғам сүйенетін табиғи құқық презумпциясы туралы 
тұжырымдар дамып Қазақстанда да өз жақтастарын табуда. Құқық — бостандық өлшемі болса, 
азаматтық қоғам əлеуметтік-экономикалық, саяси жəне құқықтық құндылық болып табылады. 

Азаматтық қоғамның болуы құқықтық мемлекеттің келесі бір белгісі екенін баршамыз да 
түсінеміз. Құқықтық мемлекет заңдылық арқылы азаматтық қоғамның қалыптасуы жəне тіршілік 
етуі үшін қолайлы жағдайлар жасайтын қоғамның саяси ұйымы. Ал, азаматтық қоғам — əрбір 
азаматтың жəне олардың бірлестіктерінің шығармашылық, еңбектік жəне рухани əлеуеттерін еркін 
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түрде жүзеге асырулары үшін қалыптасқан, əлеуметтік институттар мен қоғамдық байланыстар 
жүйесі. Құқықтық мемлекет, өзінің азаматтарына халықтың көбісі қалайтын қоғамды таңдауға жəне 
оны құруға мүмкіндікті толық қамтамасыз етуге міндетті. 

Азаматтық қоғам — рухани жəне материалдық қажеттіліктермен мүдделерді қанағаттандыру 
үшін түрлі ассоциацияларға, одақтарға жəне бірлестіктерге еркін түрде біріккен еркін 
субъектілердің арасындағы экономикалық, рухани, мəдени, өнегелік, діни жəне т.б. алуан түрлі 
қарым-қатынастардың жүйесін білдіреді. Азаматтық қоғам өзін-өзі басқару жəне реттеу қағидасына 
негізделіп, өзінің салттары, адамгершілік нормалары жəне құқықтық нормалар арқылы қорғалады. 

Азаматтық қоғамды теоретикалық зерттеу барысында оның мəнінің екі негізгі түсініктемесі 
берілген. Біреулері оны социумның белгілі бір жағдайын суреттейді дейді. Онда азаматтық қоғам 
мемлекеттің ерекше типімен сəйкестендіріледі, бұнда жеке тұлғаның негізгі құқықтары мен 
бостандықтары заңдылық қамтамасыз етілген жəне саяси қорғалған, сондықтан ол «өркениетті» 
азаматтық қоғам деп саналады. 

«Азаматтық қоғам» термині ерекше мазмұнға ие жəне қазіргі мағынасында қоғамның нақты бір 
тұрпатын, қалпын, сипатын, оның əлеуметтік–экономикалық, саяси жəне құқықтық табиғатын, даму 
жəне кемелдену дəрежесін білдіреді. Басқаша айтқанда, осы түсінік арқылы тарих тəжірибиесімен 
қалыптастырылған өлшемге сəйкес келетін өркениетті қоғам анықталады. 

Азаматтық қоғамға құқықтық əдебиетте жəне баспада берілетін анықтамалар сан алуан түрлі. 
Ресейлік философ К.С. Гаджиев келесідей анықтаманы жəне түсініктемені ұсынады: «Азаматтық 
қоғам дегеніміз əлеуметтік, мəдени жəне рухани салалардың əрекет етуін, олардың қайта өндірілуін, 
ұрпақтан ұрпаққа өтуін жəне өмір сүруін қамтамасыз ететін жүйе, жеке индивидтердің жəне 
олардың ұжымдарының жеке жəне ұжымдық мүдделері мен қажеттіліктерінің жүзеге асуына 
жағдайлар жасауға бағытталған мемлекетке тəуелсіз, жеке дербес қоғамдық институттар жəне 
қатынастар жүйесі. Осы мүдделер мен қажеттіліктер жанұя, шіркеу, білім беру жүйесі, ғылыми, 
кəсіби бірлестіктер, ассоциациялар, ұйымдар жəне т.б. арқылы көрінісін тауып жүзеге асады. 
Жалпы, азаматтық қоғам жеке индивидтердің жеке мүдделері, қажеттіліктері жəне т.б. саласымен 
теңестіріледі» [8; 28]. «Азаматтық қоғам — меншік иелері болып табылатын еркін субъектілердің 
жəне олардың бірлестіктерінің өзіндік мүдделерінің ерекше саласын құрайтын мемлекеттен жəне 
саясаттан тыс қатынастардың (экономикалық, əлеуметтік, мəдени, өнегелік, рухани, корпоративті, 
жанұялық, діни) жиынтығы» [9; 77]. 

Баспада жəне құқықтық əдебиетте тарихи қалыптасқан «азаматтық қоғам» түсінігі өзінің 
мағынасына сай келмейтіндігі туралы пікірлер айтылады. Қоғам мен мемлекеттің айырмашылығын 
жəне сəйкестігін қарастырғанда оны «азаматтық қоғам» деп түсіну қашанда теріс ұғым болмақшы. 
В.С. Нерсесянцтың пікірінше, «азаматтық қоғам — азаматтардың (саяси субъектілердің) қоғамы 
емес, керісінше жеке мақсаттардың жəне мүдделердің иегерлері болып табылатын жеке тұлғалардың 
қауымдастығы. Азаматтардың қауымдастығы дегеніміз, саяси қауымдастық, яғни мемлекет (саяси 
мемлекет) болып табылады, ол қоғамнан (азаматтық қоғамнан) өзгеше» [10; 56]. 

Сонымен қатар, азаматтық қоғамды мемлекеттен тысқары, бөлек өмір сүретін адамдар ұйымы 
деп түсінудің де бар екенін айтуымыз керек. Қалай болса да, азаматтық жəне мемлекеттік бір-біріне 
қарсы түсініктер емес, керісінше осы екеуі мəні бойынша бір мағынаны — яғни, əлеуметтік сипаты 
қоғамның көпшілік билікпен реттелгендігін білдіреді. Азаматтық түсінігінің өзі, мемлекеттік 
түсініктен басталады жəне оны мемлекеттен бөлектеп қарастыру мүмкін емес. 

Ресейлік құқықтанушы Л.С. Мамуттың ойынша, «социумның ұйымдасу жəне тіршілік ету 
тəртібін нақты түсіну үшін ғылыми айналымнан азаматтық қоғам түсінігін бірте-бірте алып тастап, 
қоғам болмысының мемлекеттік емес модусын шынайы табиғатына сəйкес анықтайтын түсінікті 
қалыптастыру қажет» [1; 129]. Бұл жерде автор, мемлекетті көпшілік билік сипатында біріккен, 
ұйымдасқан қоғам ретінде түсіндіріп, оны əлеуметтік стратталған қоғамның мемлекеттік модусы 
деп атайды. Ал, азаматтық қоғамды белгілеу үшін, əлеуметтік стратталған қоғамның мемлекеттік 
емес модусы терминін қолданады. 

Қазіргі уақытта түсініктерді осылайша шартты анықтау өте ұтымды көрінеді, өйткені мемлекет 
те, азаматтық қоғам да, қоғамның индивидтер қауымының бір көрінісі болып табылады. 

Азаматтық қоғамның ең радикалды концепциясын «Адам құқықтары» атты атақты памфлеттің 
авторы Т. Пейн қалыптастырды. Мемлекетке қарсы тұратын азаматтық қоғам мəселесі Т. Пейн 
еңбектерінде негізгі идеяға алынған болатын. Пейн мемлекетті қажетті зұлымдық деп атады: «ол 
неғұрлым аз болса, соғұрлым қоғамға тиімді болады» [11; 248]. Осыған орай, мемлекеттің билігі 
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азаматтық қоғам пайдасына шектелген болуы керек, өйткені, əрбір индивид, өз ішінде қоғамға 
бағытталады. Мемлекеттен бұрын пайда болған осындай əлеуметтілік, ортақ мүддеге жəне өзара 
көмек тұрпатына негізделген, бəсеке жəне сабақтастықтың бейбіт қатынастарын қалыптастыруға 
жағдай жасайды. Азаматтық қоғам неғұрлым кемелденген болса, соғұрлым өз істерін өзі реттеп, 
үкіметке деген қажеттілігі азаяды. 

Азаматтық қоғам жəне мемлекет өзара əрекеттесуші институттар болып табылады. Гегельдің 
ойынша, «отбасы мемлекеттің түп-тамыры болып табылады, оның мүшелері бір-бірімен бəсекеге 
түспейді, отбасы мəнді біртұтас жүйе болып қалыптасады. Азаматтық қоғам болса, оның көп санды 
құрамдас бөліктері, бір-біріне сəйкес келмейтін тұрақсыз жəне кикілжіңдерге толы қарым-қатынаста 
болады. Онда əрдайым, жеке мүдделер басқа бір жеке мүдделермен қақтығысып тұрады. Оған қоса, 
азаматтық қоғамның бір бөлігінің немесе жүйесінің күрт дамуы, басқа бөлігінің басылып қалуына 
алып келеді. Азаматтық қоғам мемлекет бақылауымен басқарылмаса, ол «азаматтық» болудан 
алыстайды. Өйткені, тек жоғарғы көпшілік билік, яғни, тек конституциялық мемлекет осы қоғамның 
əділетсіздіктерін жойып, нақты мүдделерді əмбебап саяси қауымдастыққа топтастыра алады. Осы 
тұрғыдан Гегель, табиғи құқық теориясын сынға алады, өйткені, осы теория мемлекетті өз қол 
астындағыларының серігі ретінде қарастырып, осы арқылы «мемлекеттің абсолюттік құдайшыл 
қағидасына» күмəн келтіреді» [12; 148] 

Мемлекет — азаматтық қоғамның элементі, біртұтастықты толықтыратын, оған нысан беретін, 
қоғамның жеке дербес бөлігі. Мемлекет белгілі бір қатынастар тұрғысынан азаматтық қоғамға қарсы 
қойылған элемент ретінде көрініс табады. Мемлекет қоғамның қалыптасқан, тұрақты элементі десек, 
азаматтық қоғам — əлеуметтік қозғалыстар жəне үрдістер ықпалына көбірек əсерлі болатын 
өзгермелі, тұрақтамайтын, қозғалмалы элемент болып табылады. 

Мемлекет пен азаматтық қоғамды салыстырғанда, кейбір авторлар азаматтық қоғамның 
мемлекеттен тəуелсіздігін алға тартады жəне мемлекеттің азаматтық қоғам істеріне қолсұғатындығы 
туралы өкініш білдіреді. Осы тұжырымдарда, мемлекетті, көптеген ғалымдар көпшілік биліктік 
сипатта біріккен жəне ұйымдасқан қоғам ретінде емес, мемлекеттік аппарат, яғни, мемлекеттік 
органдар жəне мекемелер жүйесі мен ондағы қызмет ететін адамдар ретінде түсіндіреді. Азаматтық 
қоғаммен мемлекетті салыстыру барысында, ұғымдарды осылайша бұрмалау дұрыс емес. 

Азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекет ықпалдасуы мен əрекеттесуі тепе-теңдігін сақтаудың 
мынадай шарттарын атауға болады: 

 биліктің легитимділігі; 
 азаматтық қоғам элементтерінің дамығандық деңгейі; 
 билік пен қоғамның заңға тəуелділігі; 
 жеке адамның бұлжымайтын жəне дербес құқықтарының жиынтығы арқылы мемлекет 
билігінің шектелуі; 

Мемлекет пайда болғаннан бері, мемлекеттік реттеусіз болған нақты бір қоғамды елестету 
мүмкін емес, мемлекет қоғамда əрқашан реттеуші рөлін атқарған. Осында мемлекеттің қоғамға 
қолсұғуының нысандары жəне дəрежесі туралы ғана сөз қозғалуы мүмкін. Осыған орай, қолсұғу 
сөзін реттеу сөзіне алмастыру жөн болмақ, себебі қолсұғу десек мемлекет қызметінің азаматтық 
қоғамға теріс əсер ететіндей ұғым береді. 

Азаматтық қоғаммен мемлекет үйлесімді тіршілік етулері үшін, осындай ықпал оң сипатта болу 
керек, яғни, азаматтық қоғамның қатынастары мен институттарының ерекшеліктеріне, оның өзін 
реттеу жəне əлеуметтік мəдениет механизмдеріне, оның тарихи кемелденуіне сəйкес келуі керек. 
Жоғарыда айтып өткеніміздей бұл ықпалды «қолсұғушылық» емес, «азаматтық қоғам өміріне 
қатысу» деп түсінген жөн. 

Азаматтық қоғам кез-келген өркениетті адамдар қоғамының көрінісі. Ол əрқашан болған, қазір 
бар жəне болады. Тек, əркез анықталған нақты — тарихи нысанда əрекет етеді. 

Азаматтық қоғам — батыс өркениетінің феномені. Сондықтан батыстан (еуропалық, солтүстік 
америкалық) тыс мəдени — өркениеттік тұрғыдан осы феноменді қарастырғанда, шамамен алынған 
батыс моделіне сəйкес қалыптастырылған өлшемдерге жəне сипаттамаларға теңестіру алынады. 

Бірақ, осы сұрақ бойынша батыс ғалымдарының зерттеулерінің нəтижелерін біздің жағдайға 
қатысты, байқап, шамадан тыс арттырмай қолдану керек. Өйткені, оларда жəне бізде азаматтық 
қоғамның қалыптасуының жағдайлары өзгеше болып келеді. Батыста азаматтық қоғамның 
қалыптасуы эволюциялық даму, демократиялық дəстүрлердің, экономикалық жəне саяси 
бостандықтардың қалыптасуы негізінде жүрді. Бізде болса, азаматтық қоғамды қалыптастыру үшін 
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аз ғана уақыт берілген. Сонымен қатар осы үрдістің жүзеге асуы, өткенде адамға қатысты қоғамдық 
ұйымдастырылуы қағидаларының қайшы болуыменен күрделенеді. Батыс елдерінде болған, 
азаматтық қоғамның институттарын біздің елге механикалық түрде, «үстінен» енгізілуі, күтілетін 
нəтижеге əкелмейді. 

Азаматтық қоғам — əлеуметтік, мəдени, рухани жəне ғылыми құндылықтарды сақтап, оларды 
дамыту үшін тағайындалған мемлекеттік емес институттардың жəне байланыстардың жүйесі. 

Азаматтық қоғам мемлекеттен тыс жəне оның араласуынсыз дамитын, жеке тұлғалар 
арасындағы бүкіл қатынастарының жиынтығын құрайды. Сонымен қатар, ол, күнделікті жеке жəне 
ұжымдық қажеттіліктерді жүзеге асыратын мемлекеттен тəуелсіз қоғамдық институттардың жан-
жақты тараған жүйесін қамтиды. Азаматтардың күнделікті мүдделері бір-біріне шамалас 
болмағандықтан, азаматтық қоғамның салалары өзара бағыныштылықта болып, белгілі бір 
деңгейлерді қалыптастырады. Осы қалыпты келесідей бейнелеуге болады. 

Жеке тұлғалар арасындағы өзара байланыстардың бірінші деңгейін, индивидтердің өмір сүруін 
қамтамасыз ететін жəне өндірістік қатынастарды қанағаттандыратын, адамның тамақтану, киім, 
тұрғын үй жəне т.б. негізгі қажеттіліктер құрайды. Осы қажеттіліктер кəсіби, тұтыну жəне басқада 
бірлестіктермен ассоциациялар сияқты қоғамдық институттар арқылы қамтамасыз етіледі. 

Ұрпақты жалғастыру, денсаулықты сақтау, баланы тəрбиелеу, рухани кемелдену жəне сенім–
наным, ақпарат алу, араласу жəне т.б. қажеттіліктер отбасылық-некелік, діни, ұлттық жəне басқада 
өзара əрекеттесуді қамтитын əлеуметтік-мəдени қатынастардың кешені арқылы жүзеге асырылады. 
Осылардың барлығы, жеке өзара байланыстардың екінші деңгейін құрайды. 

Жеке тұлғалар арасындағы қатынастардың үшінші деңгейін саяси–мəдени қатынастар құрайды. 
Осы қатынастар арқылы индивид, саяси таңдауларына жəне құндылықтық бағыттарына негізделген, 
өзінің жеке таңдауымен байланысты болатын, саяси өмірге қатысу қажеттілігін қанағаттандырады. 
Осы деңгейде жеке индивидте нақты саяси ұстанымдар қалыптасады жəне құқықтық санасы 
қалыптасып, өзінің əлеуметтік бастамасын білдіре алады. Индивидтердің жəне олардың топтарының 
саяси ұстанымдары мүдделестердің топтары, саяси партия — қозғалыстар жəне т.б. арқылы жүзеге 
асады. Азаматтық қоғамды, адамдар бір-бірінен жəне мемлекеттен тəуелсіз түрде өзара 
əрекеттесетін əлеуметтік кеңістік ретінде, елестетуге болады. 

Қазақстанда азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекет қалыптасу ісінде елеулі олқылықтар мен 
қайшылықтар бар. 

Бірінші қайшылық — елде азаматтық қоғамның толық орнамауы. 
Екінші қайшылық — құқықтық мемлекет қағидаларының өмірде толықтай көрініс таппауы. 

Қазақстан қоғамының тарихи тəжірибесі мен саяси дүниетанымының түп-тамырлары ескерілмейді. 
Үшінші қайшылық, қазақстандықтардың саяси-құқықтық мəдениетінің ұлттық дəстүрлерден, ең 

алдымен қазақ этносының танымдық кеңістігінен қол үзуіне байланысты. 
Төртінші қайшылық — қазақстандықтардың құқықтық мəдениетінің төмендігі. 

Талқылау 

Зерттеуімізде қарастырып отырған мəселеміз бойынша құқықтық мемлекет пен азаматтық 
қоғамның өзара ықпалдасуы мен əрекеттестігі шектерін айқындауда үкіметтік емес ұйымдардың рөлі 
маңыздылыққа ие. Сонда үкіметтік емес ұйымдар қандай жəне олардан не күтеміз деген сұрақ 
туындайды... Ия, аталған үкіметтік емес ұйымдар туралы көп айтуға болады, бірақ біз өзімізше 
түсіндіре кетейік. Үкіметтік емес ұйымдар — бұл еліміздің барлық дерлік əлеуметтік саласы 
бойынша маңызды мəселелерін жүзеге асырумен айналысатын ұйымды танимыз ал, кейде біз оны 
«үшінші сектор» деп те атаймыз. Міне, осы үкіметтік емес ұйымдар немесе үшінші сектор азаматтық 
қоғамның негізі десек болады. Мемлекет жəне азаматтық қоғам — бұл екеуі де бірдей əлеуметтік-
тарихи құбылыстың екі жағы — дамыған индустриалды, постиндустриалды қоғам. Біріншісі 
нысанды, екіншісі мазмұнды білдіреді. Нысан ретінде мемлекет азаматтық қоғамның мүдделерін 
көрсетсе, ал мазмұны ретінде, оның əрі қарай дамуы мен жұмыс істеуі үшін құқықтық жағдайлар 
жасайды. Сонымен қатар, бұл тұста мемлекет азаматтық қоғам мүдделеріне жауап береді жəне 
оларды заңды түрде қорғауға кепілдік беретіндігін де айтсақ болады. Егер мемлекет қоғам өмірін 
ұйымдастыруда маңызды десек, азаматтық қоғам мемлекетте қандай рөл атқарады деген заңды сауал 
туындайды. Осы мəселеде, яғни азаматтық қоғам мен мемлекеттің мүдделері арасындағы тепе-
теңдікті орнату арқылы құқықтық мемлекеттің дамуы мен өзара əрекеттесуі үшін тиімді қағидаттар 
құрудың қажеттілігі артып келеді. 
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Азаматтық қоғам — жан-жақты, демек, көптеген адамдар мен қауымдастықтар, мүдделер мен 
оларды көрсетудің көптеген тəсілдері. Оның құрылымында мемлекеттің еркінен тыс өмір сүретін, 
бірақ қоғамдық жəне көпшілік саясат саласына бағытталған, қоғамдық өмірмен еркін ассоциациялар 
болады. Осы салаларды құрайтын іс-əрекет түрлерінің жəне əлеуметтік секторлардың шеңбері 
жағдайға байланысты өзгеруі мүмкін, көбінесе ол, еркін ассоциациялардан, қоғамдық 
қозғалыстардан, нарықтан жəне аралық институттардан құралады. Азаматтық қоғамды құрайтын 
түрлі қоғамдық ұйымдар мен қоғамдық институттар, жеке жəне ұжымдық мүдделердің жүзеге 
асуларына жағдайды қамтамасыз етуге, мемлекеттік билікке, ол қоғамға қызмет етуі үшін «қысым 
жасау» мүмкіндіктері бар. 

Азаматтық қоғамның экономикалық жүйені құқықтық негізде құру жағдайында ғана мүмкін 
болатынын айтар болсақ, қазіргі кезеңде экономикалық қатынастардың дамуында нарықтық орта тек 
еркін субъектілердің — меншік иелерінің қатысуымен жүреді, демек бұл иелердің əрқайсысы 
мемлекеттің ықпалынан жəне жеткізушінің диктатурасынан қорғалуы керек. 

Азаматтық қоғам мемлекеттен абсолютті түрде емес, салыстырмалы түрде тəуелсіз болады. 
Мемлекеттілік қоғам өмірінің ұйымдастырушылық-құқықтық негіздерін қалыптастыру үшін керек 
деп ұғынуымыз қажет. Мысалы, нарық — өздігінен ұйымдасушы жүйе. Бірақ, мемлекет осы жүйе 
механизмін жұмыс істетуге жəне дамытуға атсалысуға міндетті. Мемлекет, бəсекелесуші 
субъектілердің мүдделерінің тепе-теңдігін қалыптастыруы керек. Нарықты тек экономикалық ынта 
мен мүдделер ғана басқармайды, сонымен қатар, осы механизмді керекті арнаға бұрып отыратын 
нормаларды қалыптастыратын мемлекеттің қатысуы қажет. Нарық бəсекелeстіксіз мүмкін емес, 
бірақ бəсекелестік — бейберекеттік емес, ол заңмен орнатылған «ережелерге сəйкес ойын». 
Стихиялы, басқарылмайтын нарық еш жерде жоқ — нарық барлық жерде қайтседе, мемлекетпен 
жəне оның заңдары арқылы реттеліп отырады. 

Білім беру, денсаулық сақтау, тұрғын үй құрылысы жəне əлеуметтік қамсыздандыру мемлекет 
араласуын қажет ететін нақты салалар болып табылады. 

Тұрақты экономиканы жəне тұрақты саяси тəртіпті тұрақсыз қоғамда құру мүмкін емес. 
Адамдар өздерінің потенциалдарын толық жүзеге асыру үшін, өздерінің мақсаттарын анықтауға 
белсенді қатысуға тиіс жəне олардың дауыстары өкімді органдарда естілуі керек. 

Бұл азаматтық қоғамның бірлігі мен қоғамдық қатынастарды мемлекеттік-құқықтық реттеудің 
айқын көрінісі. Онда азаматтық қоғам мемлекетпен əлеуметтік тұрғысынан алғанда қоян-қолтық 
байланыста болатындығы тағы да өз дəлелін тауып отыр. 

Уақыт өте келе, мемлекет пен азаматтық қоғам тұжырымдамалары қазіргі əлемдегі өзгерістердің 
практикалық бағыттаушысы ретінде қоғамдық санаға көбірек еніп келеді. 

Еліміздің ғалымдарының зерттеулерінде азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекет қалыптасуы, 
дамуы, əрекеттесу мəселелері жөніндегі ой-тұжырымдар бір-біріне қайшы келмейтін, керісінше 
толықтыру мен құптаулардан тұратын көзқарастармен баяндалады. Ғалымдарымыздың арасындағы 
талқылаудағы жүрген азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекет қағидаларының өмірдегі көрініс 
табуымен шектелетіндігін де айта кеткен жөн. Сондай-ақ, азаматтық қоғамның баяу дамуына себеп 
ретінде айтылатын қазақстандықтардың құқықтық мəдениетінің төмендігін тілге тиек етеді. Ал, 
жақын алыс шетелдік ғалымдардың еңбектерінде азаматтық қоғам теориясы мен қазіргі кезең 
тəжірибесіндегі əлемдік жəне еуропалық өлшемдерімен танысуға болады. Олардың еңбектерінде 
қарастырылатын азаматтық қоғам теориясы, ұлттық мемлекет шеңберінде дамитын азаматтық 
қоғамның анықтаушы факторы ретінде көрініс табатын əлеуметтік келісім шарттарға көп көңіл 
бөлінеді. 

Соның бірі неміс сарапшысы Дж.Кокидің пікірінше, «азаматтық қоғам бүгінгі күнге дейін үлкен 
дəрежеде ұлттық мемлекеттерде қалуда, біз жалпы еуропалықтан, тіпті жаһандық азаматтық 
қоғамнан алшақпыз. Бұған көптеген себептер бар, олардың бірі ретінде, өзара байланысты айтар едім. 
Азаматтық қоғам қоғамдық кеңістікпен, жариялылықпен тығыз байланысты. Жариялылық əрқашан 
байланыс болып табылады. Байланыс қажеттілігі ортақ тілдің болуын керек етеді. Осы тұста 
еуропаның көптілділігі өте алмайтын жалпы еуропалық азаматтық қоғамның жолында тұрған 
тосқауыл», — деп тұжырымдайды [13]. 

Ал бұған қарсы пікірді атақты еуропалық саясаттанушы З.Лайди айтады: 
«Еуропаның саяси өмірі шынымен бар» деп дəлелдеп, ұлттық саяси институттардың қалыптасу 

процесінің мемлекеттік саясат саласына ауысуының дəлелі ретінде 2009 жылы Еуропалық 
Парламенттің қорытындылары шығарылған қоғамдық наразылық» болғандығын тілге тиек етеді [14]. 
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«Азаматтық қоғам жағдайындағы байланыс мəселесі ортақ тілдегі байланысы емес сенім 
проблемасымен ұштасатындығында: тұлға аралық сенім жəне билік институттарына сенімнің 
болуымен» деп түсіндіреді [13]. Салыстырмалы саясаттану институтының зерттеуіне сəйкес, еуропа 
елдерінде тұлғааралық сенім деңгейі біздерге қарағанда жоғары. Əлемдік экономикалық дағдарысқа 
қарамастан əлеуметтік еуропалықтардың əл-ауқаты, еуропалық билікке деген сенім деңгейі өзгерген 
жоқ. Оны дамыту үшін бірқатар мақсаттар бар, оның алғы шарттары ретінде, əлеуметтік келісім 
шарттың көлденең түрі, пайда болған «қауымдастық сезімі», «еуропалық азаматтығы» ұғымының 
нақты қанықтылығы, тұлғааралық сенім мен мемлекеттік органдарға деген жоғары деңгей деп атап 
көрсетеді [15; 109]. Сонымен бірге жалпы еуропалық азаматтық қоғамның даму жолында бірқатар 
кедергілер бар: коммуникация проблемасы жəне еуропалық саяси ортаның еуропалық мемлекеттік 
саясаттың толыққанды саласына айналуы. 

Этатистік мемлекет идеясына сəйкес, мемлекет біртұтас əлеуметтік организм ретінде саяси жəне 
моральдық тұтастық ретінде, саяси механизм мен жеке адамдардың жұмыс істеуі мен өзара 
əрекеттесуінің негізі ретінде əрекет етеді. Саяси дамудың осы «еуропалық» моделінің 
жақтаушылары, олардың ілімдерінің едəуір біртектілігіне қарамастан, қоғамдағы адамдарды тек 
мемлекеттік билік механизмі арқылы біріктіреді деп санайды. 

Қорытынды 

Жоғарыда айтылған жəне қарастырылған негіздерге сəйкес келесідей қорытындылар жасауға 
болады: 

1. Қазақстандық қоғамның жаңару жəне кемелдену үрдісінің кепілі — азаматтық қоғамның 
жəне құқықтық мемлекеттің қалыптасуы болып табылады. 

Мемлекетімізде азаматтық қоғамның жəне құқықтық мемлекеттің қалыптасу үрдісінің өту 
барысы тоталитарлы режимнен мұраға қалған бірқатар кедергілермен күрделенеді. Олардың ішінде 
— адам құқықсыздығын, биліктің күштілігін, деспотизмнің көпжылдық дəстүрін, құқықтық 
нигилизм, бостандықтың, құқықтың, өзін-өзі басқарудың, демократияның, конституционализмнің, 
саяси жəне құқықтық мəдениеттің тиісті тəжірибесінің болмауын азаматтық қоғамның көптеген 
экономикалық, əлеуметтік жəне мəдени алғышарттарын қабылдауға кедергі болатын, коммунисттік 
режиммен қалыптастырылған тұрақты стереотиптер жəне құндылықтар жүйесін атауға болады. 

Əрине, халықтың көбісінің өмір деңгейінің төмендігі жағдайында, азаматтық қоғамның 
бəсекелестік жəне нарық сияқты құндылықтарын енгізу ауыртпалықпен өтеді. 

2. Азаматтық қоғам — бұл белгілі бір мемлекеттің шекарасымен, жекелеген халықтардың 
ұлттық ерекшеліктері мен мəдениетімен анықталмайтын құбылыс. Азаматтық қоғам белгілі бір 
мағынада өркениет процестерін көрсететін ғаламдық категория. Азаматтық қоғамның жұмыс істеуі 
мен даму тенденциялары ұлттықтан жоғары сипатқа ие, олар экономикалық дамудың объективті 
заңдары мен жалпыға бірдей, жалпыадамзаттық рухани-адамгершілік қағидаларының талаптарына 
сəйкес келеді. Сондықтан, азаматтық қоғамның даму процесі саяси-құқықтық жүйенің 
интеграциясымен, экономикалық дамуға кедергі келтіретін құқықтық базаны əмбебаптандырудың 
жəне мемлекеттік шекараларды тегістеудің жаһандық трендімен тығыз байланысты. 

3. Мемлекеттің əсер етуінің теріс салдарларын мемлекет пен азаматтық қоғам өкілдерінің ашық 
диалогы, сонымен бірге елімізде азаматтық қоғамды дамытуға мүдделі екі жақтың да белсенділік 
танытуы арқылы төмендетуге болады. Бүгінгі күні Қазақстандағы азаматтық қоғам институттары 
үшін өзін-өзі ұйымдастыру, қоғамдық бақылаудың механизмдерін қалыптастыру жəне дамыту, билік 
органдарымен мазмұнды өзара əрекет ету диалогын жүзеге асыру қажет. 

Дегенмен, мемлекетімізде азаматтық қоғам жəне құқықтық мемлекет қалыптасуы үшін қажетті 
алғышарттардың орын алуы бірте-бірте жүзеге асуда. 

4. Азаматтардың құқықтық санасын жəне құқықтық сауаттылығын дамытудың мемлекеттік 
саясаты тек мемлекеттік биліктің барлық органдары мен жергілікті атқару органдары ғана емес, 
сонымен бірге мамандандырылған заңгерлік қоғамдастықтар, заңгерлердің қоғамдық бірлестіктері, 
азаматтық қоғамның барлық құрылымдары қатысатын күрделі де ауқымды жұмыстарды тиімді 
ұйымдастыру жəне жүргізу керек. 

5. Құқықтық мемлекет жəне азаматтық қоғамның қалыптасуы бірдей болуы өте маңызды. Бірақ 
азаматтық қоғам «біршама алда» қалыптасуы қажет деп ұйғарым жасауға негіз бар, өйткені құқықтық 
мемлекет құруды билік институты емес, азаматтық қоғам институты күн тəртібіне қояды. 
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С.С. Серикбаева, А.Б. Шакирова 

Гражданское общество и правовое государство:  
взаимодействие и границы интеграции 

В статье рассмотрены вопросы взаимодействия и интеграции институтов правового государства и 
гражданского общества в условиях развивающихся глобальных процессов, которые обусловливают 
наличие общих закономерностей развития в разных странах. Отношения между властью и граждан-
ским обществом формируются на основе публичного соглашения, а взаимодействие направлено на 
достижение компромисса. Граждане демократического государства пользуются правом на личную 
свободу, при этом они вместе с другими государственными институтами разделяют ответственность 
за построение будущего. В статье раскрыты вопросы установления пределов взаимодействия и влия-
ния гражданского общества и правового государства на становление казахстанской государственно-
сти, формирования активной личности, самостоятельно формирующей свою жизнь, активно участ-
вующей в политических и социальных реформах. Необходимость в рассмотрении данной проблемы 
заключается в научно-теоретическом и научно-практическом рассмотрении границ взаимного влия-
ния и взаимодействия гражданского общества и правового государства. Исследование современных 
тенденций глобализации осуществляется посредством использования общенаучных и частно-научных 
методов теории государства и права, специальных правовых методов, функционально-правовых, ис-
торико-правовых, сравнительно-правовых, концептуальных методов. В результате исследования были 
сделаны выводы, касающиеся открытого диалога представителей государства и гражданского обще-
ства, активности институтов гражданского общества и правового государства проблем их взаимодей-
ствия, определения целей и задач их взаимодействия. На сегодняшний день для институтов граждан-
ского общества в Казахстане необходимо формировать и развивать механизмы самоорганизации, об-
щественного контроля, осуществлять содержательный диалог с органами власти. 

Ключевые слова: государство, общество, гражданское общество, право, угнетение, гражданство, 
демократия, политико-правовой анализ, этатистское государство, презумпция права. 
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Civil society and the legal state: interaction and limits of integration 

The article discusses the issues of interaction and integration actions of the rule of law and civil society living 
in the state during the period of modern dynamically developing globalization. Relations between the 
government and civil society are formed on the basis of a public agreement, and interaction is aimed at 
reaching a compromise. Citizens of a democratic state enjoy the right to independent freedom, but at the same 
time, they, along with other state institutions, share responsibility for building the future. The main goal of the 
article is to establish the limits of interaction and influence of civil society and the rule of law, contributing to 
the formation of the Kazakhstan personality, an active political and legal, independently shaping its life, 
actively participating in political and social reformp. The need to consider this goal consists in a scientific-
theoretical and scientific-theoretical examination of the boundaries of influence and interaction of civil 
society and the rule of law in modern globalization trends using general physical and individual scientific 
methods of the theory of state and law and general physical, cognitive, informative, informative, historical, 
comparative legal, conceptual methods of performance the following conclusions were drawn: an open 
dialogue representative State and civil society, however, can reduce the activity of both stakeholders in the 
development of civil society in the country. Today, for civil society institutions in Kazakhstan, it is necessary 
to form and develop mechanisms of self-organization, public control, and engage in a dialogue of meaningful 
interaction with government bodiep. 

Keywords: state, society, civil society, law, oppression, citizenship, democracy, political and legal analysis, 
statist state, presumption of law. 
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Actual issues of countering the financing of terrorism and extremism: 

a psychological and forensic aspect 

The relevance of the study: The relevance of the studied problem is due to the need to consider combating the 

financing of terrorism, from the psychological and forensic aspects, both in Kazakhstan and at the interna-

tional level as a whole. The financing of terrorism is a phenomenon that acts as the main platform for the 

spread of various forms of extremism and terrorism, creates a potential and real danger to economic security, 

political stability and the integrity of states, including Kazakhstan, its sovereignty and territorial integrity, as 

an independent state. The purpose of the article: is a psychological and forensic review of the aspects of fi-

nancing terrorism, and a legal analysis of measures to ensure effective and timely counteraction to the financ-

ing of terrorism in Kazakhstan, identifying problematic issues of a psychological, criminalistic and legislative 

nature. Research Methods: The leading approach to the study of combating the financing of terrorism is the 

systematic-activity approach and the method of legal analysis of existing national legislation in this area. Re-

sults of the study: Psychological and criminalistic aspects and legislative regulation of countering the financ-

ing of terrorism and extremism, sanctions as a criminal act, identifying new risks for the financing of terror-

ism, and their impact on the formation of poliative issues in Kazakhstan, and their effective resolution are 

presented. Practical relevance: Based on the current national legislation of Kazakhstan, the main elements of 

the financing of terrorism and extremism were identified, discussion and urgent issues requiring additional 

legislative settlement were identified, related to both psychological and criminalistic aspects and the imposi-

tion of punishment under this criminal law norm, in the aspect of prevention crimes, identified threats and 

vulnerabilities associated with the financing of terrorism and extremism in Kazakhstan at the present Mr. 

stage. 

Keywords: identification and suppression of financing of terrorism and extremism, psychological and crimi-

nalistic issues of financing of terrorism and extremism, measures to counter the financing of terrorism, new 

risks of financing terrorism and extremism, terrorist organizations and groups, terrorists, exploitation of natu-

ral resources, payment products and services used in the field terrorist financing. 

Introduction 

The successful detection, suppression, disclosure and investigation of various types of crimes is largely 

determined, on the one hand, by the criminal law classification of crimes, and on the other, by the criminal-

istic characteristics of criminal offenses. Of particular importance in the criminalistic characteristics of the 

financing of terrorism are the psychological aspects of the act in question. In this regard, criminal activities 

related to the financing of terrorism deserve special attention and comprehensive consideration not only from 

the standpoint of international legal standards and national legislation, but also from the psychological and 

forensic aspects. 
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The current legislation of the Republic of Kazakhstan, secures the financing of terrorism, as the provi-
sion, collection of money, other property, the right to it, property benefits, as well as donation, exchange, 
donations, charitable assistance, the provision of information and other services, the provision of financial 
services to an individual or group persons committed by a person who is consciously aware of a terrorist or 
extremist nature their activities or the fact that the property provided, information, financial and other ser-
vices provided will be used to carry out terrorist or extremist activities or to provide a terrorist or extremist 
group, terrorist or extremist organization, illegal paramilitary group [1]. 

Materials and methods 

In the research process, the following methods were used: the basis is the general scientific dialectic 
method of cognition of natural objective activity, based on the unity of cognitive, rational and practical activ-
ity, as well as a system-activity approach; theoretical (analysis, synthesis, concretization, generalization, 
analogy, modeling); empirical (study of international experience in countering the financing of terrorism, 
regulatory documents) a comparative legal analysis method (compare the concepts and processes in the field 
of countering the financing of terrorism, find out the similarities and differences between them). 

Results 

The financing of terrorism as a criminal offense has three main aspects of considering it as a criminal 
phenomenon, namely: 

 criminal law aspect; 
 financial and economic risks of financing terrorism, as a threat to the financial and economic security 

of Kazakhstan, as a sovereign state; 
 psychological and criminalistic aspects of both the commission and the identification of the financing 

of terrorism. It should be noted that these aspects are interconnected and interdependent with each other, and 
make up a certain system of forensic elements of the psychological and forensic characteristics of the financ-
ing of terrorism. 

The criminal law aspect is the basis for the classification of socially dangerous acts, and therefore in-
cludes their qualification characteristics of the object-subject, the objective and subjective aspects of the 
crime. 

The risks of identifying the financing of terrorism have as their goal the immediate and effective adop-
tion of measures to counter this criminal act, which is consistent not only with national legislation, but also 
with the International Convention for the Suppression of the Financing of Terrorism, adopted in 1999, with 
the standards of the Group for the Development of Financial Anti-Money Laundering Measures (FATF), as 
accepted international standards in the field under consideration, given the flexibility of criminalization goals 
in the national laws of various countries. This is due to the fact that the financing of terrorism is a phenome-
non that is developing quite quickly in terms of new financial transformations and the regular emergence of 
new financial developments, including means of payment, crypto currencies, money transfer systems and 
values. 

In our opinion, effective countering the financing of terrorism also lies in understanding the emergence 
and spread of various forms of terrorist organizations, their financial and information management systems, 
that is, the activities adopted by terrorist organizations in the formation, planning and implementation of the 
budget and intelligence activities of an international scale. 

Thus, there is a need for law enforcement, special and other competent authorities to develop legisla-
tively established strategic and tactical measures to counter the financing of terrorism. 

It should be noted, from the point of view of the criminal legislation of Kazakhstan, the qualification of 
the financing of terrorism and its derivatives (for example, the formation of an illegal paramilitary formation, 
etc.), as a criminal offense, refers to any person who is knowingly aware of, provides and / or collects mon-
ey, property, rights or benefits to it, including a barter, donation, charity, information, financial and other 
services, to an individual or group of persons, or to a legal entity. 

In addition, in the current legislation of Kazakhstan, the disposition of Article 258 of the Criminal Code 
of the Republic of Kazakhstan does not indicate a sufficiently significant element for qualifying the financ-
ing of terrorism, namely, various assets as controlled resources for obtaining economic and financial bene-
fits. 

This disposition is related to the fact that the aspects of financing terrorism, and various forms of its im-
plementation, have gained a fairly wide international scale, reimbursement of the costs of terrorist opera-
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tions, also related to the conduct of hostilities in the Middle East and terrorist attacks in Europe and America, 
and the growth of activity of single terrorists not members of terrorist organizations. 

The money provided, including in the form of donations and / or charitable assistance, as well as other 
property or services, are spent to a greater extent on the organizational, technical and educational direction of 
militants and terrorists, and the act of terrorism itself, as the final stage, acts as the consequences of the fi-
nancing of terrorism. 

The risks of terrorist financing arising from the timely and effective adoption of measures to counter the 
criminal act in question. In the broadest sense, terrorism refers to all the diverse methods of combating the 
use of various forms of violence and intimidation, which are manifested in various types of criminal activity. 

In domestic and foreign literature, various classifications of the forms and types of modern terrorism as 
a multifaceted phenomenon with a rather complex configuration are given, where the financial component of 
such criminal structures occupies a special place. 

Terrorism, and the extremist ideology preceding it, can manifest itself in the form of organizational-
group and individual character, which at present has undergone certain structural changes due to technologi-
cal advances in the financial sector (cryptocurrencies, prepaid cards, payment services via the Internet, etc.). 

In particular, such changes relate to the structure, size and spatial characteristics of the organizational 
and group composition of terrorists, which naturally affects the management of financial resources, as well 
as the movement and use of funds and other assets. 

However, the basic needs of terrorist groups, organizations and single terrorists remained unchanged, 
namely the need for the material and technical basis of their activities. This factor identifies the main tool to 
counter the financing of terrorism, namely the deprivation of the financial base and resource support for this 
type of criminal activity. 

In order to identify and suppress the financing of terrorism, and generally counteract such activities, it is 
necessary to determine its risks, vulnerabilities and consequences. 

All terrorist organizations, groups and small cells, and their network, differ not only in structure and 
ideological motives, but also in opportunities, including the production of recruitment and recruiting into 
their ranks. 

In this sense, the most significant is the availability of financial capabilities to support terrorist activi-
ties, namely the recruitment and promotion of their ideas, training and preparation of militants, technical 
equipment, including communications, terrorist operations and attacks, as well as the most expensive item — 
the constant supply of life support items terrorists and cash payments. 

Terrorist organizations whose needs are aimed at capturing, holding and controlling territories are espe-
cially dependent on stable financial support. Terrorist organizations and groups are sustainable structures that 
receive, move, store and use financial resources and other material means to achieve terrorist goals. 

The above requires skillful management of incoming finances and ensuring the security of the financial 
structure within a terrorist organization, and therefore located on the safe territory of other states. 

This factor determines the difficulties for law enforcement and other competent authorities to carry out 
an operational audit and ensure a sufficient evidence base. 

It should be noted that the methods of obtaining and moving funds through Hawala, self-financing, 
committing criminal offenses of a mercenary-violent nature and the transportation of cash are quite common 
and known in the scientific literature and practice. 

At present, more modern methods and forms of terrorist financing have been established, which deter-
mine the problematic circumstances associated with the arrival and movement of foreign fighters, fundrais-
ing through Internet resources and other communication applications, the creation of payment products and 
payment services, and the use of natural resources. 

The modernized risks and threats represent the most real threat to the economic security of Kazakhstan, 
which is caused, on the one hand, by insufficient scientific and theoretical research, and, on the other hand, 
by practical difficulties in the operational monitoring of these circumstances. 

The arrival and displacement of foreign fighters acts as one of the main threats. This is due to the scale 
of this phenomenon, and the increase in the number of such individuals. Moreover, foreign fighters are not 
only trained persons for conducting aggressive hostilities, but also act as the main way to provide material 
support to terrorist groups and cells for financing terrorism. 

At present, in the Republic of Kazakhstan, a form of financing of terrorism is quite common, which 
consists in the fact that through family, family ties, legitimately received money is transferred to persons par-
ticipating in armed groups and military operations, which, of course, falls under the financing of terrorism 
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and is subject to criminal liability. In addition, the threat in the form of foreign fighters consists in the crea-
tion and support of recruitment networks, with their further transfer to war zones, as well as the transfer of 
cash through transportation, the use of ATMs to withdraw cash and money transfer service providers. 

The main problem in this case is the information disagreement of law enforcement and special bodies 
with financial intelligence units, in order to prevent the illegal disclosure of information subject to classifica-
tion. The collection of money and other funds through Internet resources, communication applications (social 
networks, mobile applications) is the most affordable, providing some anonymity and is characterized by a 
quick spread over time, but collecting sufficiently large amounts of cash, which creates a difficulty in timely 
response from law enforcement and special authorities, and acts as a vulnerability to the information security 
of the state. The main problem in Kazakhstan related to the use of Internet resources is the difficulty in actu-
ally identifying the perpetrators of terrorist financing and the evidence base, as fundraising occurs for false 
reasons (for example, helping sick children, restoring shrines, etc.) 

It must be emphasized that the variety of methods of financing terrorism is being modernized and im-
proved taking into account modern technological changes, which negatively affects their identification and 
timely suppression. 

In this regard, the latest payment products and services pose a serious threat to the economic security of 
the state, its vulnerability. 

In modern Kazakhstan, one of the vulnerabilities is new payment methods, due to their scale, namely 
the international distribution of prepaid cards, crypto currencies, and online payment systems. 

The rapid development and spread in this area, increased functionality and a high degree of use, creates 
difficulties in operational tracking not only in combating the financing of terrorism, but also in general the 
legalization of proceeds from crime. 

Currently, the Republic of Kazakhstan is one of the leaders in the oil and gas and mining sectors, as 
well as the third largest country in the world in terms of reserves of uranium and copper ores. 

The state’s rich natural resources may become the main reason for encroachment by any terrorist organ-
izations, with the aim of the possible capture, control and retention of the territory (or part of it), that is, a 
potential threat to the sovereignty and integrity of the state. 

Given these circumstances, the state through competent (including special and law enforcement) author-
ities must ensure effective control in the extraction and sale of natural resources of Kazakhstan. Interim 
measures on the part of the state should be based on an urgent prompt response to an attempt to such a threat, 
toughening existing legislation in this part, as well as considering the issue of nationalization of the oil and 
gas and mining sectors. 

In addition, a special role in ensuring effective control in the extraction and sale of natural resources of 
Kazakhstan, as well as their processing, is played by the activities of the prosecutor's office in the field of 
environmental safety, as a control and oversight body [4; 73]. 

In this regard, supervision of the application of environmental legislation is currently of great difficulty 
in connection with the application of a significant number of legislative and regulatory acts in recent years, it 
would be relevant and appropriate to develop appropriate recommendations for use in the practical activities 
of prosecution authorities in their implementation of prosecutorial supervision 

The psychological and forensic aspect is the most important, as it acts as a synthesizing element be-
tween the criminal law aspect and the aspect of the financial and economic risks of terrorist financing. 

This is due to the fact that one of the main elements of the criminalistic characteristics of crimes is the 
motive and method of their commission. 

These concepts of motive and method of committing crimes, in turn, are interconnected, and have their 
own psychological nature. 

From the standpoint of psychological science, a motive is, on the one hand, an incentive to activity re-
lated to the satisfaction of the needs of the subject, as well as a set of external or internal conditions that 
cause the activity of the subject and determine its direction, that is, creating the motivation of the person [3]. 

On the other hand, a motive can act as a material or ideal object, the achievement of which is the mean-
ing of any activity, that is, an inducing and determining choice of the direction of activity for which it is car-
ried out. 

At the same time, the motive acts for the personality, including the criminal one, in the form of specific 
experiences, expressed both by positive emotions from the expectation of achieving an object, and negative, 
associated with the incompleteness of the existing situation. 
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In this case, awareness of the motive, that is, the inclusion of these experiences in a personal cultural, 
value-oriented system, requires special actions. 

Traditionally, there are distinguished features of the nature and functions of motives in the regulation of 
the behavior of the subject, namely, the stimulating and guiding function of the motive, the determination of 
personality behavior by unconscious motives and their hierarchical steps, the desire for balance and tension 
as mechanisms for the manifestation of motive dynamics (psychoanalysis, behaviorism, dynamic psycholo-
gy, psychology topological, ethnology, humanistic psychology, etc.). 

In addition, the general mechanism for the manifestation of motive can be considered as the realization 
of needs, as an active activity. This forms the object into motives, therefore, the dominant regularity of the 
development of the motive is manifested through the reorganization and distribution of certain actions trans-
forming objective reality into the outside world. 

It should be noted that the person's source of development of motives is an endless process of social and 
personal production of material and spiritual values. The indicated potential and real motives act as values, 
interests and ideals that can acquire a certain personal desire and be realized in a real motive of behavior, 
and, accordingly, in a specific action. 

The function of controlling behavior is provided by motives through the mechanism of editing the emo-
tional component of individual behavior. Emotions of a person determine the meaning of events, and in cases 
of inconsistency of meaning, the motive transforms the existing general and private orientation or motivation 
in the actions of the person. 

The dynamics of the motive in specific situations, including criminal ones, is caused by situational ac-
tivity, leading to the formulation of super tasks by a certain personality, which leads to the formation of new 
motives for activity. 

As indicated earlier, in terms of theoretical analysis, the motive has a hierarchical, motivational struc-
ture, where a line of development is seen from the need to the motive that defines the goal, and is realized in 
action. 

In practical activities, this process is characterized by the opposite effect, that is, in certain actions new 
motives and needs are formed, and in the theory of activity, the mechanism of motive formation, called the 
mechanism of motive shift to the goal, is noted. 

The above fully corresponds to what we noted earlier, where the method of committing a crime, as a 
form of activity implemented in the actions of a specific person or a certain social group, related by common 
goals and interests, is aimed at developing financial schemes for financing terrorism. 

Discussions 

A separate consideration is required by the definition specified in Article 258 of the Criminal Code of 
the Republic of Kazakhstan, «Financing of Terrorism», that a person «was consciously aware of the terrorist 
or extremist nature of their activities, or that the property provided, information, financial and other services 
rendered would be used to carry out terrorist or extremist activities or support of a terrorist or extremist 
group, terrorist or extremist organization, illegal paramilitary formation» [1]. 

This provision clearly indicates the criminal purpose, namely, the crime should be terrorist or extremist 
in nature or should be used by an illegal paramilitary group, which, of course, may be part of a terrorist or-
ganization. The specified provision in Kazakhstani legislation has a certain drawback, namely, a significant 
narrowing of criminal acts, which come down only to terrorist or extremist purposes. 

In turn, Resolution 17 of UNSC Resolution 2253 adopted in 2015 establishes that FATF Recommenda-
tion 5 relates to the financing of terrorism for any purpose with an unlawful intention and awareness of its 
actions, which emphasizes a wider context of acts than in the national legislation of the Republic of Kazakh-
stan [2]. 

In practice, namely regarding the qualification of a crime in the process of investigation and sentencing 
by a court, the conditions and conditions are created for avoiding the criminal liability of the guilty person 
due to the fact that the disposition of Art. 258 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan «Financ-
ing of Terrorism» do not define criminal activity in the broad sense, and is rather narrow in interpretation. In 
addition, art. 258 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan and other international standards and 
sources of law, the term «awareness». 

In the context of Art. 258 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, a person who is con-
sciously aware of the terrorist or extremist nature of the activity, but despite this is engaged in the financing 
of terrorism, implies that such a person has an illegal intention or purpose. 
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Moreover, this article, contrary to the standards of the FATF and the International Convention for the 
Suppression of the Financing of Terrorism, does not indicate such a significant qualification element as the 
illegality of intent. Although it is an illegal intention, the pursuit of a criminal goal involves the provision or 
collection of money, property, benefits and rights to it, donations, charitable assistance, and the provision of 
information and financial services. 

In this regard, it is advisable to consider the purpose of the term «awareness» for a more accurate un-
derstanding of the alleged action. Awareness is a psychological phenomenon inherent in a person, and is de-
fined as a subjective state, while in which a person understands, is aware of something in the surrounding 
reality. The term has different meanings from awareness of stimuli in the physical world, to awareness of 
one’s internal «I» and its impact on human behavior [3]. 

We suppose that pathological fear and attraction to death distinguish a criminal person whose activity is 
aimed to committing socially dangerous acts of terrorist, religious-extremist orientation, from other types of 
personality of a criminal on a number of essential features, namely: 

 demonstration of death, which may cause in human society the same jelly as the basic instinct of self-
preservation and panic. 

 as a kind of ideological type of criminals such a person shifts personal, subjective responsibility not to 
internal but to external causes related to social aspects and associated with interests of religion, politics, na-
tion, ethnos, etc. This in turn, determines the nature of terrorism, religious extremism and separatism in gen-
eral, for example, act of terrorism committed for religious reasons of prevalence of one religion over another, 
terrorism political or nationalistic, etc. [4; 105]. 

In relation to legal phenomena, the terrorist financing entity must fully understand the consequences of 
his actions, which is possible from a certain age, and understand and be aware of the consequences of his 
criminal actions. In accordance with Clause 2, Article 15 of the Criminal Code of the Republic of Kazakh-
stan, criminal liability for committing terrorist financing comes from the age of 14. 

In this regard, a rather problematic question arises regarding the 14-year-old age of a person as a subject 
of criminal liability under the current legislation of Kazakhstan for the financing of terrorism. 

It should be noted that the age of 14 years is quite complicated in biological, psychological and socio-
legal senses. A feature of the considered age category is the factor that it is during this period that the moral 
and social attitudes of the person are laid. 

From a legal perspective, this age is characterized by a limitation in legal capacity, in accordance with 
paragraph 1 of article 17 of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan. «The ability of a citizen to acquire 
and exercise civil rights through his actions, create civil obligations for himself and fulfill them (civil legal 
capacity) arises in full with coming of age, that is, after reaching the age of eighteen» [5]. 

In our opinion, it is advisable legislatively review the age of criminal responsibility for financing terror-
ism. This is due to age-related characteristics of minor subjects, for which it is quite difficult, psychological-
ly, legally and intellectually, to realize the real consequences of their actions. 

Conclusions 

Thus, we tried using the available scientific methods to formulate the aspects of combating the financ-
ing of terrorism in the conditions of modern Kazakhstan, taking into account its legal system and current na-
tional legislation. This made it possible to determine the necessary operational and interim measures, which 
in turn form a system of combating the financing of terrorism in Kazakhstan, to determine the range of prob-
lematic issues in the field of protection of financial and natural resources and their control. 
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Л.К. Əренова, Е.А. Нəбиева 

Терроризм мен экстремизмді қаржыландыруға қарсы іс-қимылдың  
өзекті мəселелері: психологиялық-криминалистикалық аспект 

Зерттеліп отырған мəселенің өзектілігі Қазақстанда да, жалпы халықаралық деңгейде де терроризмді 
қаржыландыруға қарсы іс-қимылдың психологиялық-криминалистикалық аспектілері тұрғысынан 
қарастырылу қажеттілігімен байланысты. Терроризмді қаржыландыру — бұл экстремизм мен 
терроризмнің əртүрлі нысандарын таратудың негізгі алаңы болып табылатын, тəуелсіз мемлекет 
ретіндегі экономикалық қауіпсіздікке, саяси тұрақтылық пен мемлекеттердің тұтастығына, оның 
егемендігі мен аумақтық тұтастығына əлеуетті жəне нақты қауіп тудыратын құбылыс. Мақаланың 
мақсаты: терроризмді қаржыландыру аспектілеріне психологиялық-криминалистикалық шолу жасау, 
Қазақстандағы терроризмді қаржыландыруға тиімді жəне уақытылы қарсы тұруды қамтамасыз ету 
шараларын құқықтық талдау, психологиялық, криминалистикалық жəне заңнамалық сипаттағы 
мəселелік сұрақтарды анықтау. Зерттеу əдістері: терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-əрекетті 
зерттеудің жетекші тəсілі жүйелік-іс-əрекеттік тəсіл жəне осы саладағы қолданыстағы ұлттық 
заңнаманы құқықтық талдау əдісі болып табылады. Зерттеу нəтижелері: Терроризм мен экстремизмді 
қаржыландыруға қарсы іс-қимылдың психологиялық-криминалистикалық аспектілері, заңнамалық 
реттеу, қылмыстық іс-əрекет ретіндегі санкциялар, терроризмді қаржыландырудың жаңа қауіп-
қатерлері жəне олардың Қазақстандағы саяси мəселелердің қалыптасуына тигізетін əсері жəне 
олардың тиімді шешімдері көрсетілген. Тəжірибелік маңыздылығы: Қазақстанның қолданыстағы 
ұлттық заңнамасына сүйене отырып, терроризм мен экстремизмді қаржыландырудың негізгі 
элементтері анықталған, психологиялық-криминалистикалық аспектілермен қатар, сондай-ақ осы 
қылмыстық-құқықтық норма бойынша жаза тағайындаумен байланысты талқылау мен қосымша 
заңнамалық реттеуді талап ететін өзекті мəселелер анықталған. Қазіргі кезеңде Қазақстанда 
қылмыстың алдын-алу аспектісінде терроризм мен экстремизмді қаржыландырумен байланысты 
қауіптер мен осалдықтар анықталған.  

Кілт сөздер: терроризм мен экстремизмді қаржыландыруды анықтау жəне жолын кесу, терроризм мен 
экстремизмді қаржыландырудың психологиялық-криминалистикалық мəселелері, терроризмді 
қаржыландыруға қарсы іс-қимыл шаралары, терроризм мен экстремизмді қаржыландырудың жаңа 
қауіптері, террористік ұйымдар мен топтар, террористтер, табиғи ресурстарды пайдалану, терроризмді 
қаржыландыру саласында пайдаланылатын төлем өнімдері мен қызметтер. 

 

Л.К. Аренова, Е.А. Набиева 

Актуальные вопросы противодействия финансированию терроризму  
и экстремизму: психолого-криминалистический аспект 

Актуальность исследуемой проблемы обусловлена необходимостью рассмотрения противодействия 
финансированию терроризма с психолого-криминалистических аспектов, как в Казахстане, так и на 
международном уровне. Финансирование терроризма — явление, которое выступает основной плат-
формой для распространения различных форм экстремизма и терроризма, создает потенциальную 
и реальную опасность для экономической безопасности, политической стабильности и целостности 
государств, в том числе и Казахстана, его суверенитета и территориальной целостности, как незави-
симого государства. Цель статьи заключается в психолого-криминалистическом рассмотрении аспек-
тов финансирования терроризма и правовом анализе мер, обеспечивающих эффективное и своевре-
менное противодействие финансированию терроризма в Казахстане, выявлению проблемных вопро-
сов психолого-криминалистического и законодательного характера. Ведущим подходом к исследова-
нию вопросов противодействия финансированию терроризма являются системно-деятельностный 
подход и метод правового анализа действующего национального законодательства в рассматриваемой 
сфере. Представлены психолого-криминалистические аспекты и законодательная регламентация про-
тиводействия финансированию терроризма и экстремизма, санкции как к криминальному деянию, вы-
явление новых рисков по финансированию терроризма и их влияние на формирование полиативных 
вопросов в Казахстане, а также их эффективное разрешение. На основе действующего национального 
законодательства Казахстана авторами выявлены основные элементы финансирования терроризма и 
экстремизма, определены дискуссионные и требующие дополнительного законодательного урегули-
рования актуальные вопросы, связанные как с психолого-криминалистическими аспектами, так и на-
значением наказания по данной уголовно-правовой норме. В аспекте предупреждения преступлений 
определены угрозы и уязвимость, связанные с финансированием терроризма и экстремизма в Казах-
стане на современном этапе. 

Ключевые слова: выявление и пресечение финансирования терроризма и экстремизма, психолого-
криминалистические вопросы финансирования терроризма и экстремизма, меры противодействия фи-
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нансированию терроризма, новые риски финансирования терроризма и экстремизма, террористиче-
ские организации и группы, террористы, эксплуатация природных ресурсов, платежные продукты и 
услуги, используемые в сфере финансирования терроризма. 
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On trends of criminal and legal policy for countering 

extremist crime in the Republic of Kazakhstan 

To determine the current state of counteraction to this negative phenomenon, the authors conducted a com-

parative study of the norms of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan of 1997 and the Criminal 

Code of the Republic of Kazakhstan of 2014. The study object is the effectiveness of countering extremist 

crime based on the analysis of official statistics for the period 2015–2019. The study subject is the signs of 

extremist crimes. On the basis of the analysis of trends and amendments made to the Criminal Code of the 

Republic of Kazakhstan aimed at countering criminal extremist structures, the necessity to ensure stable crim-

inal law prohibitions in this area is concluded. In order to develop anti-criminal measures, it is proposed to 

apply an approach based on continuous monitoring of both: criminal situation and criminal law policy trends, 

building appropriate criminological models using quantitative and qualitative indicators. The significance of 

the formation of a scientifically based forecast of extremism as a negative social and legal phenomenon, 

which should be the basis for the planned activities, is separately indicated. It is noted that not all methods for 

analyzing time series and statistical tables make it possible to ensure the necessary accuracy of the forecast 

formed. 

Keywords: anti-extremist legislation, trends of criminal policy, extremist crimes, statistical accounting, coun-

tering extremism. 

Introduction 

In recent years, private theories related to resolving issues of countering extremism and terrorism have 

been actively developed by local and foreign scholars. 

In our opinion, the position of Russian criminologists, who combine criminal violence, terrorism and 

armed criminal activity in the section called «Violentology» (the doctrine of violence), is noteworthy. De-

scribing terrorism as a system of violence, the authors analyze its subsystems of the social demand for terror-

ism, the artificial mass, self-preservation and self-reproduction [1; 273–280]. 

Some scientists consider terrorist crime or terrorism in the broad sense of the word. At the same time, in 

their opinion, terrorism as a complex social phenomenon includes three main elements: 1) extremist, terrorist 

ideology; 2) relevant organizations implementing a policy of violence in the form of extremist and terrorist 

manifestations; 3) the very practice of extremist and terrorist activities [2; 640–643]. 

As it can be seen, in the causal complex of this negative phenomenon, an ideology of an extremist sense 

and its distribution among various segments of the population, is becoming increasingly prominent. This is 

due to the socio-political nature of terrorism, the diversity of extremist manifestations, the heterogeneous 

composition of extremist organizations. 

In accordance with the topic of the scientific research, we have analyzed some of the basic laws of the 

criminal law policy on countering extremist crime. The choice of extremist crime as an object of research is 

determined by the following circumstances: an increased level of public danger, which is a system-forming 

and goal-setting sign [3; 132–133]; high latency of extremist crimes; its substantial resource endowment and 

transnational character; the constant appearance of new forms and methods of committing criminal offenses, 

including using modern technologies, involving specialists of the appropriate profile, etc. 

However, despite the basically common approaches used for the definition of extremist crime, until 

now its unified definition has not been developed. At the same time, according to the fair opinion of re-

searchers, the lack of a legislative definition and unity in the use of terminology is a key point that reflects 

the understanding, approach and measures to counter extremist crime in the Republic of Kazakhstan [4]. 

Therefore, we will use the criminal law and theoretical models contained in the Criminal Code of the Repub-

lic of Kazakhstan and representing signs of specific elements of extremist crimes as formalized criteria for 

extremist crime. 
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Materials and methods 

The methodological background of this study was made of the dialectical method as a basis for cogni-
tion of social and criminological phenomena of reality in their development. Taking into consideration the 
interdisciplinary nature of the problem studied, private scientific methods (formal logical, comparative legal, 
statistical, historical and legal methods of scientific knowledge) were also used, when writing the article. 
Historical and legal research was based on work with the texts of the Criminal Code of the Republic of Ka-
zakhstan of 1997 and the Criminal Code of the Republic of 2014. 

The used statistical method revealed the existing dependencies between changes in legislation and the 
state of investigative and judicial practice. 

Results 

Analysis of the current anti-extremist legislation 
In order to determine trends in the legal policy of countering extremist crime in the Republic of Ka-

zakhstan, we have analyzed the regulatory acts adopted since the independence of Kazakhstan at the interna-
tional, regional and national levels. 

The international community, emphasizing that «terrorism and extremism cannot and should not be as-
sociated with any religion, nationality or civilization», and in this context, highlighting «the importance of 
promoting tolerance and inter-religious dialogue», calls on all relevant institutions to support states, interna-
tional, subregional and regional organizations in order to maintain peace, security and stability. 

The Shanghai Convention on the Suppression of Terrorism, Separatism and Extremism, signed on June 
15, 2001, ratified by the Law of the Republic of Kazakhstan dated April 18, 2002, includes twenty-one arti-
cles and Appendix. 

Protocol on amendments to the Shanghai Convention was ratified by the Law of the Republic of Ka-
zakhstan dated April 7, 2008. 

This convention discloses the content of terrorism, separatism, extremism, which have the unified na-
ture, while the definition of extremism focuses on the violent nature of assaults: extremism is an act aimed at 
seizing or keeping power through the use of violence or changing violently the constitutional regime of a 
State, as well as a violent encroachment upon public security, including organization, for the above purposes, 
of illegal armed formations and participation in them, criminally prosecuted in conformity with the national 
laws of the Parties. 

The Action Plan for the Prevention of Violent Extremism (report of the UN Secretary-General at the 
seventieth session of the UN dated December 24, 2015) states that the definition of this concept «is the pre-
rogative of member states and must comply with their obligations under international law, in particular inter-
national law in the field of human rights» [5]. The Action Plan contains an analysis of the conditions and 
factors contributing to violent extremism; program of action: recommendations for the prevention of violent 
extremism; call for concerted actions. 

However, the term «violent extremism» has not received widespread support and application at the leg-
islative level in the Republic of Kazakhstan. 

At the regional level, post-Soviet countries see «terrorism» as one of the forms of «other violent mani-
festations of extremism», also without revealing the content of these terms. 

The concept of cooperation of the member states of the Commonwealth of Independent States in the 
fight against terrorism and other violent manifestations of extremism, approved by the Decision of the Coun-
cil of Heads of CIS States dated August 26, 2005, fixed the goals, objectives and principles of cooperation of 
the CIS member states in the fight against terrorism and extremism; main directions and forms of coopera-
tion in the fight against terrorism and extremism. 

The mechanism for the implementation of the Concept has been reflected in medium-term cooperation 
programs: 

 for 2005–2007 (approved by the Decision of the Council of Heads of CIS States dated August 26, 2005); 
 for 2017–2019 (approved by the Decision of the Council of Heads of CIS States dated September 16, 

2016); 
 for 2020–2022 (approved by the Decision of the Council of Heads of CIS States dated October 11, 2019). 
Interstate procedures at the CIS level are carried out in the following areas: Organizational and legal 

measures; Organizational and practical activities; Information and analytical activity; Scientific and method-
ological work; Personnel training; Financial provision. 
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The legal and organizational frameworks of countering extremism in order to protect the rights and 
freedoms of man and citizen, the foundations of the constitutional system, ensuring the sovereignty of the 
Republic of Kazakhstan, the integrity, inviolability and inalienability of its territory, national security are 
defined in the special Law of the Republic of Kazakhstan dated February 18, 2005 «On countering extrem-
ism». It shall be noted that in the original version, Article 1 of the Law disclosed the content of the basic 
concepts in the following sequence: organization of extremist actions; countering extremism; extremism pre-
vention; extremist acts; extremism; extremist organization; extremist materials; financing of extremism. 

Considering the requirements of legal writing, according to which the terms and definitions in a regula-
tory legal act in Russian must comply with the order of their presentation in the Kazakh language, the Law of 
the Republic of Kazakhstan dated November 3, 2014 «On Amendments and Additions to Some Legislative 
Acts of the Republic of Kazakhstan on Countering Extremism and terrorism» the corresponding changes 
were made to this article. The current wording of Article 1 of the Law, first of all, explains the meaning of 
the concepts of «extremism», «countering extremism», and then «financing of extremism», «prevention of 
extremism», «extremist actions», «organization of extremist actions», «extremist materials», «extremist 
group», «extremist organization». 

In the normative definition of extremism, three main forms of its manifestation are distinguished: politi-
cal, national and religious. Meanwhile, as reasonably noted by A.A. Biebayeva, F.S. Zhaksybekova at the 
practical level the listed forms of extremism are poorly separated, since they never really appear in a «pure» 
form [6]. 

The state five-year programs to combat religious extremism and terrorism in the Republic of Kazakh-
stan (for 2013–2017, 2018–2022) include goals, objectives, target indicators and performance indicators of 
the programs; main directions, ways to achieve the goals of the programs and related measures; program im-
plementation stages. As can be seen, the names of the program documents of Kazakhstan reflect the counter-
action to religious extremism as a priority. It shall be noted that in order to characterize this form of extrem-
ism, researchers use various terms: messianic terrorism, inspired by religious beliefs (M. Tehranyan); fun-
damental religious terrorism (O.K. Balan); group of religious nature, and others. 

At the same time, any ideology can potentially have representatives who hold extreme views and resort 
to violence. Therefore, extremism cannot be associated with only one particular religion. 

We also note that the Special Rapporteur on freedom of religion or belief, Heiner Bielefeldt, speaking at 
the Human Rights Council on December 23, 2014, presented the report «Promotion and protection of all 
human rights, civil, political, economic, social and cultural rights, including the right for development (Gen-
eral Assembly)» noted the following. Recognizing generally the presence of religious and ethnic pluralism in 
Kazakhstan, there is a negative attitude towards some non-traditional religious communities. Exposure to 
religious radicalism is largely due to the Soviet legacy, resulting in that the majority of believers do not have 
a deep understanding of their own religious traditions. Moreover, the lack of a clear definition of extremist 
crimes, the use of broad terminology leads to legal uncertainty with associated negative consequences for 
freedom of expression and freedom of religion and belief, and an extremely broad and vague definition of 
religious extremism creates the conditions for its arbitrary application. It is recommended that Kazakhstan 
use the Rabat Plan of Action introduced by the Office of the United Nations High Commissioner for Human 
Rights in 2012 as a practical guide [7]. 

Criminal liability for extremist crimes 
According to paragraph 39 of article 3 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, acts stipu-

lated by articles 174, 179, 180, 181, 182, 184, 258, 259, 260, 267, 404 (parts two and three) and 405 of the 
Criminal Code of the Republic of Kazakhstan are classified as extremist crimes. 

As a comparative study of the norms of the Criminal Code of 1997 and the current Criminal Code 
shows, there is a trend of increase of the number of extremist crimes from eleven to twelve components of 
crime, as well as qualitative changes in the content of criminal law norms. 

Thus, the increase in the number of crimes classified as extremist occurred due to the criminalization of 
the compositions of the Separatist activity and the inclusion in the list of extremist crimes of the composi-
tions of the Establishment, leadership of the extremist group or participation in its activities; Terrorist or ex-
tremist training. 

The article-by-article analysis of the elements of extremist crimes (according to the Criminal Code of 
the Republic of Kazakhstan of 2014) in comparison with the elements of crimes containing elements of ex-
tremism (according to the Criminal Code of the Republic of 1997) is characterized by the following innova-
tions. In part 1 of article 177 of the Criminal Code, the element of incitement of «class» hatred is criminal-
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ized. The purpose in the composition of the Armed Rebellion has been expanded (part 1 of article 181 of the 
Criminal Code). Qualifying elements were criminalized in part 2 of article 179 of the Criminal Code, part 2 
of article 181 of the Criminal Code, part 2 of article 288 of the Criminal Code. The punishments have been 
toughened in the sanctions of parts 1–3 of article 174 of the Criminal Code, part 3 of article 189 of the Crim-
inal Code, part 2 of article 181 of the Criminal Code, article 184 of the Criminal Code, parts 1–2 of article 
259 of the Criminal Code. 

Taking into account features of the immediate object and the proximity of the construction of the objec-
tive side of the elements of crimes, the legislator placed extremist crimes in the following chapters: 

 crimes encroaching on the peace and security of mankind (one crime is extremist — Inciting social, 
national, tribal, racial, class or religious hatred); 

 criminal offenses encroaching on the foundations of the constitutional system and the security of the 
state (five crimes are extremist — propaganda or public calls for seizing or holding power, as well as seizing 
or holding power or forcibly changing the constitutional system of the Republic of Kazakhstan; Separatist 
activity; Armed rebellion; Establishment, leadership of extremist group or participation in its activities; Sab-
otage); 

 criminal offenses encroaching on public safety (four crimes are extremist — Financing terrorist or ex-
tremist activities and other aiding terrorism or extremism; Recruiting or training or arming individuals to 
organize terrorist or extremist activities; Undergoing terrorist or extremist training; Organization of illegal 
paramilitary forces); 

 criminal offenses encroaching on the administrative order (two crimes are extremist — Establishment, 
leadership and participation in the activities of illegal public and other associations committed under aggra-
vating circumstances; Organization and participation in the activities of a public or religious association or 
other organization after a court decision to prohibit their activities or liquidation in connection with their ex-
tremism or terrorism). 

Taking into account the increased public danger, extremist group and terrorist group are determined as 
independent sub-types of the organized group. Extremist group is an organized group aimed at the commis-
sion of one or several extremist crimes (paragraph 40 of article 3 of the Criminal Code of the Republic of 
Kazakhstan). Terrorist group is an organized group aimed at the commission of one or several terrorist 
crimes (paragraph 31 of article 3 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan). 

It shall also be noted that for the first time in the current domestic legislation the Supreme Court of the 
Republic of Kazakhstan adopted a special normative resolution «On some issues of judicial practice on the 
application of legislation on terrorist and extremist crimes» on December 8, 2017. 

The necessity for a highest court to clarify the qualifications of terrorist and extremist crimes is due to 
the fact that they «cause significant harm to public security and undermine the foundations of statehood». 

Discussion 

Features of statistical records of crimes related to extremism, terrorism 
The competent authority — the Committee on the Legal Statistics and Special Accounts of the General 

Prosecutor's Office of the Republic of Kazakhstan — independently records crimes related to extremism and 
terrorist activities. 

By the order of the Prosecutor General of the Republic of Kazakhstan dated March 29, 2012 No. 33, the 
form of report No. 1-ET «On crimes and offenses, related to extremism, terrorist activity and the state of 
prosecutor’s supervision» was approved, the Instructions for its compilation and maintaining a database of 
individuals, brought to justice for crimes and offenses related to extremism, terrorist activities and organiza-
tions recognized by the court as extremist, terrorist. 

In accordance with this order, the statistical report included summary information on eight sections: 
«Information on crimes related to extremism and terrorist activities»; «Information on the persons who 
committed crimes related to extremism, terrorist activity»; «Information on the seizure of extremist materi-
als, weapons, ammunition and explosives»; «Supervision of the application of laws in the adjudication of 
criminal acts related to extremism and terrorist activities»; «Information on individuals convicted of crimes 
related to extremism and terrorist activity»; «Information on offenses related to extremism and terrorist ac-
tivities»; «Information on the state of prosecutorial supervision of countering extremism and combating ter-
rorist activity»; «Supervision of the legitimacy of the arrest, detention of suspects in the commission of 
crimes related to extremism, terrorist activities». 
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А.М. Қалғожинова, Б.А. Аманжолова, Ж.Б. Уəлиева 

Қазақстан Республикасында экстремистік қылмыстылыққа қарсы  
іс-қимылдың қылмыстық құқықтық саясатының бағдары жөнінде 

Экстремистік қылмыстылыққа қарсы іс-қимылдың қазіргі заманауи жағдайын анықтау үшін авторлар 
1997 жылғы Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексі мен 2014 жылғы Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық кодексі нормаларына салыстырмалы зерттеу жүргізген. 2015-2019 
жылдар аралығындағы ресми статистиканы талдау негізінде экстремистік қылмысқа қарсы тұрудың 
тиімділігін анықтау зерттеу нысаны болып табылады. Зерттеу пəні ретінде экстремистік қылмыс 
құрамдарының белгілерін анықтау. Қылмыстық экстремистік құрылымдарға қарсы іс-қимылдарға 
бағытталған ҚР ҚК-не енгізілген өзгертулер мен толықтырулар үдерісін талдау негізінде осы салада 
тұрақты қылмыстық-құқықтық тыйым салуды қамтамасыз ету қажеттілігі туралы тұжырым жасалған. 
Қылмыстылыққа қарсы шараларды жасақтау мақсатында сандық жəне сапалық көрсеткіштерді 
пайдалану арқылы, сəйкес криминологиялық үлгі құрастыру үшін криминогендік жағдайды əрі 
қылмыстық-құқықтық саясат бағдарын үнемі бақылауға негізделген тəсілдерді қолдану ұсынылған. 
Жоспарланған шаралар негізіне жататын, экстремизмді келеңсіз əлеуметтік-құбылыс ретінде танитын, 
ғылыми негізделген болжамды қалыптастыру маңыздылығы жеке анықталған. Динамикалық қатарлар 
мен статистикалық кестені талдаудың барлық əдістері жасалған болжамның қажетті дəлдігін 
қамтамасыз ете алмайтыны да анықталған. 

Кілт сөздер: экстремизмге қарсы заңнама, қылмыстық саясат бағдары, экстремистік қылмыстар, 
статистикалық есеп, экстремизмге қарсы іс-қимыл. 
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А.М. Калгужинова, Б.А. Аманжолова, Ж.Б. Уалиева 

О тенденциях уголовно-правовой политики противодействия  
экстремистской преступности в Республике Казахстан 

Для определения современного состояния противодействия экстремистской преступности авторами 
проведено сравнительное исследование норм Уголовного кодекса Республики Казахстан 1997 г. и 
Уголовного кодекса Республики Казахстан 2014 г. Объектом исследования является эффективность 
противодействия экстремистской преступности на основе анализа официальной статистики за период 
2015–2019 гг. Предметом исследования выступают признаки составов экстремистских преступлений. 
На основе анализа тенденций изменений и дополнений, внесенных в УК РК, направленных на проти-
водействие криминальным экстремистским структурам, сделан вывод о необходимости обеспечить 
стабильные уголовно-правовые запреты в данной области. В целях выработки антикриминальных ме-
роприятий предложено применять подход, основанный на постоянном мониторинге как криминоген-
ной обстановки, так и тенденций уголовно-правовой политики, на построении соответствующих кри-
минологических моделей с использованием количественных и качественных показателей. Отдельно 
указано значение формирования научно обоснованного прогноза экстремизма как негативного соци-
ально-правового явления, который должен быть положен в основу планируемых мероприятий. Отме-
чено, что не все методы анализа динамических рядов и статистических таблиц позволяют обеспечить 
необходимую точность формируемого прогноза. 

Ключевые слова: антиэкстремистское законодательство, тенденции уголовной политики, экстремист-
ские преступления, статистический учет, противодействие экстремизму. 

References 

1 Shestakov, D.A. (Ed.). (2007). Chastnaia kriminolohiia [Private criminology]. Saint Petersburg: Yuridicheskii tsentr «Press» 
[in Russian]. 

2 Dolgova, A.I. (Eds.). (2002). Kriminolohiia [Criminology]. Moscow: Norma [in Russian]. 
3 Vasin, Yu.G. (2017). O tendentsiiakh uholovno-pravovoi politiki protivodeistviia orhanizovannoi prestupnosti [On the trends 

in the criminal law policy of combating organized crime]. Aktualnye problemy rossiiskoho prava — Actual problems of Russian law, 
10 (83), 131–139 [in Russian]. 

4 Gusarova, A. (2019). Osobennosti protivodeistviia nasilstvennomu ekstremizmu i terrorizmu v Kazakhstane [Features of 
countering violent extremism and terrorism in Kazakhstan]. cabar.asia/ru. Retrieved from https://cabar.asia/ru/osobennosti-
protivodejstviya-nasilstvennomu-ekstremizmu-i-terrorizmu-v-kazahstane/# [in Russian]. 

5 Plan deistvii po preduprezhdeniiu nasilstvennoho ekstremizma (A/70/674) // OON. 2015. 24 dekabria [Plan of Action for the 
Prevention of Violent Extremism (A / 70/674) // UN. 2015.24 December]. undocs.org. Retrieved from 
https://undocs.org/ru/A/70/674 

6 Biebaeva, A.A., & Zhaksybekova, F.S. (2014). Pravovye osnovy protivodeistviia ekstremizmu v Respublike Kazakhstan 
[Legal framework for countering extremism in the Republic of Kazakhstan]. rusnauka.com. Retrieved from 
http://www.rusnauka.com/41_PWSN_2014/Pravo/5_184321.doc.htm http://www.konspekt.biz/index.php? text=55723 [in Russian]. 

7 Doklad Spetsialnoho dokladchika po voprosu o svobode relihii ili ubezhdenii Hainera Bilefeldta. Sovet po pravam cheloveka 
ot 23 dekabria 2014 hoda «Pooshchrenie i zashchita vsekh prav cheloveka, hrazhdanskikh, politicheskikh, ekonomicheskikh, 
sotsialnykh i kulturnykh prav, vkliuchaia pravo na razvitie (Heneralnaia Assambleia)» [Report of the Special Rapporteur on freedom 
of religion or belief, Heiner Bielefeldt. Human Rights Council of 23 December 2014 «Promotion and protection of all human rights, 
civil, political, economic, social and cultural rights, including the right to development (General Assembly)»]. adilet.zan.kz. 
Retrieved from http://adilet.zan.kz/rus/docs/O1400000005 [in Russian]. 

8 Ofitsialnyi sait Komiteta po pravovoi statistike i spetsialnym uchetam Heneralnoi prokuratury Respubliki Kazakhstan > 
Hlavnaia > Informatsionnyi servis «Pravovaia statistika» > Statisticheskie otchety o zarehistrirovannykh prestupleniiakh i litsakh, ikh 
sovershivshikh, za 2015–2019 hh. [Official website of the Committee on Legal Statistics and Special Accounts of the General 
Prosecutor's Office of the Republic of Kazakhstan> Home> Information service «Legal statistics»> Unharvested 2015–2019]. 
service.pravstat.kz. Retrieved from http://service.pravstat.kz/portal/page / [in Russian]. 

9 Biljalov, B.S. (2017). O sostoianii terroristicheskoi i ekstremistskoi prestupnosti v Respublike Kazakhstan [On the state of 
terrorist and extremist crime in the Republic of Kazakhstan]. Uholovnaia yustitsiia — Criminal justice, 10, 129–132 [in Russian]. 

10 Ofitsialnyi sait Komiteta po pravovoi statistike i spetsialnym uchetam Heneralnoi prokuratury Respubliki Kazahstan > 
Hlavnaia > O KPSiSU > Spisok ekstremistskikh orhanizatsii [Official site of the Committee on Legal Statistics and Special Accounts 
of the General Prosecutor's Office of the Republic of Kazakhstan> Home> About KPSiSU> List of extremist organizations]. 
pravstat.prokuror.gov.kz. Retrieved from http://pravstat.prokuror.gov.kz/rus/o-kpsisu/spisok-ekstremistskih-organizaciy [in Russian]. 

11 Ofitsialnyi sait Komiteta po pravovoi statistike i spetsialnym uchetam Heneralnoi prokuratury Respubliki Kazakhstan > 
Hlavnaia > O KPSiSU > Spisok relihioznoi literatury i informatsionnykh materialov, priznannykh ekstremistskimi i zapreshchennykh 
k vvozu, izdaniiu i rasprostraneniiu na territorii Respubliki Kazakhstan [The official website of the Committee on Legal Statistics 
and Special Accounts of the General Prosecutor's Office of the Republic of Kazakhstan> Home> About the KPSiSU> List of 
religious literature and information materials recognized as extremist and prohibited from importing, publishing and disseminating on 
the territory of the Republic of Kazakhstan]. pravstat.prokuror.gov.kz. Retrieved from http://pravstat.prokuror.gov.kz/rus/o-
kpsisu/spisok-religioznoy-literatury-i-informacionnyh-materialov-priznannyh-ekstremistskimi-i [in Russian]. 

 



Серия «Право». № 2(98)/2020 91 

DOI 10.31489/2020L2/91-101 

UDC 343.147 

L.K. Arenova

Ye.A. Buketov Karaganda State University, Kazakhstan 

(E-mail: super.hamka@mail.ru) 

Forms of interaction between state and law enforcement agencies on the use 

of information on countering the financing of weapons of mass destruction 

The relevance of research. The relevance of the problem under study is due to the need to develop a national 

concept for the control of weapons of mass destruction, taking into account national legislation, in order to 

develop a mechanism for monitoring activities in the field of trafficking in weapons of mass destruction, as 

well as measures to counter the merging with terrorist and religious extremist activities. Currently, financing 

of weapons of mass destruction poses a potential and real danger to the national security of the Republic of 

Kazakhstan, as well as the EAG countries. This is due to the common borders with many countries of the near 

abroad, a common historical past, and the manifestation of extremely negative factors of destabilization of 

states and the conduct of aggressive wars, with the use of such weapons, both in the Middle East and in other 

territories in the international community. The purpose of the article: is to determine the ways of interaction 

on the use of information by competent authorities countering the financing of weapons of mass destruction 

in the framework of international cooperation, as well as the system for the exchange and use of information 

by competent authorities countering the financing of weapons of mass destruction in the framework of inter-

national cooperation, consideration of legal and other mechanisms cooperation, coordination and control of 

weapons of mass its destruction (manufacture, acquisition, storage and disposal, transportation), within the 

framework of national legislation. Research results: A national concept for the control of weapons of mass 

destruction of a national and international mechanism for monitoring activities in the field of the trafficking 

of weapons of mass destruction, sanctions for this criminal offense is presented and considered, new risks of 

financing WMD and their most problematic issues in the Republic of Kazakhstan are identified, taking into 

account the national legal system ensuring their effective resolution, as well as preventive measures for merg-

ing with the terroristion and religious extremist activities. Practical significance: Based on the current national 

legislation, the methodology for investigating crimes related to WMD and its financing and merging with in-

ternational terrorism is determined, the main elements of the criminalistic characteristics of the type of crimi-

nal offense under consideration are identified, certain aspects related to the definition of weapons of mass de-

struction, their classification and types, the degree of the damaging effect and the severity of the consequenc-

es of their use, the purpose of punishment are identified, and the threats and vulnerabilities associated with fi-

nancing the proliferation of weapons of mass destruction for modern Kazakhstan are identified. 

Keywords: financing of weapons of mass destruction, identifying and suppressing the financing of terrorism, 

biological terrorism, chemical attacks, biological attacks, pathogens, effective measures to counter the financ-

ing of terrorism and WMD, terrorist financing risks and WMD, terrorist organizations and groups, terrorists, 

exploitation of natural resources, payment products and services 

Introduction 

Proliferation, as well as financing the proliferation of weapons of mass destruction, is one of the domi-

nant threats to peace and international security. 

The UN Security Council resolution adopted on April 28, 2004, better known as the 1540 Committee, is 

a fundamental international document in the field of non-proliferation of weapons of mass destruction. The 

provisions of the 1540 Committee determined the further direction in this area, having laid the foundation for 

sufficiently universal provisions and recommendations of the UN Security Council regarding the ban on fi-

nancing the proliferation of weapons of mass destruction, which are considered and have their own effective 

mechanism to date, and also determine the means of delivery of weapons of mass destruction, which include 

missiles and other unmanned systems capable of delivering nuclear, biological and chemical weapons, spe-

cially designed data for this application [1]. 

It should be noted that nuclear, chemical and biological weapons are classified as weapons of mass de-

struction. These types of weapons are defined as mass destruction of humanity, as a biological species, as 

well as causing irreparable biological harm to subsequent generations of people. 

In accordance with the FATF provisions on countering the proliferation of weapons of mass destruc-

tion, the term «proliferation financing» is defined as the act of providing funds or financial services that are 

used, in whole or in part, for production, acquisition, possession, development, export, cross-border move-
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ment, mediation, transportation, transfer, stockpiling or use of nuclear, chemical or biological weapons and 
their delivery vehicles and related materials (including dual-use technologies and products used for illegal 
purposes) in violation of national legislation or, where applicable, international obligation [2]. 

The UN Security Council in the area of countering the financing of the proliferation of weapons of mass 
destruction logically defines an approach in two main areas, namely: 

 global, in accordance with the Provisions of the 1540 Committee and subsequent UNSC Resolutions; 
 country (with respect to specific states, at the present stage of Iran, with the Corps of Guardians of the 

Islamic Revolution belonging to it, as well as the DPRK) based on UN Security Council Resolutions 1718 
(2006), 1737 (2006), 1747 (2007), 1803 (2008), 2231 (2015), 2270 (2016), 2321 (2016), 2356 (2017), 2371 
(2017), 2397 (2017), including the expansion of sanctions against such states for repeated violations of UN 
Security Council resolutions. 

In addition, in the scope of its resolutions, the UN Security Council imposes mandatory obligations on 
participating countries (not only states, permanent members of the UN) with respect to financing the prolif-
eration of weapons of mass destruction. 

The FATF has a special role in countering the financing of the proliferation of weapons of mass de-
struction. 

The mandates of the considered group for the development of financial measures to combat money 
laundering, as an intergovernmental body, provide for the standards established by it and the maximum assis-
tance in the expedient and efficient use of existing regulatory measures of a legal and operational nature in 
order to finance the proliferation of weapons of mass destruction. 

The developed recommendations of the FATF have identified a set of necessary measures that countries 
should use to counter the legalization of proceeds from crime, the financing of terrorism and the financing of 
the proliferation of WMDs. Also, in order to ensure national security of the state and, in accordance with 
this, to strengthen the regime of attention to counteract the financing of the proliferation of weapons of mass 
destruction, to strengthen and intensify the use of targeted financial sanctions by immediately freezing funds 
or other property in favor of / for any individual or legal entity, which are established by the UN Security 
Council, in accordance with Chapter VII of the UN Charter and the implementation of UN Security Council 
resolutions, in terms of preventing and preventing FROM. 

It should be noted that a rather relevant issue is the organization of activities to counteract the prolifera-
tion of WMD proliferation in the aspect of national systems of countries and states. 

This is due to the possibility and necessity of identifying and identifying existing risks and threats, and 
also helps to identify, suppress and disclose criminal schemes with the participation of legal entities and in-
dividuals that finance and directly proliferate weapons of mass destruction, which attract, transfer and use the 
necessary funds. 

In accordance with Chapter VII of the UN Charter and the implementation of UN Security Council res-
olutions, the main aspects are identified for countering the financing of the proliferation of weapons of mass 
destruction in the following areas: 

 the application of targeted financial sanctions for financing the proliferation of weapons of mass de-
struction (including the identification and prevention of evasion of sanctions), including guidance on the im-
plementation of UN Security Council resolutions. 

 the application of other measures included in UN Security Council resolutions that are outside of the 
FATF Recommendations 7, however, relating to FROM. This is due to the fact that they relate to targeted 
financial sanctions, which alone are not able to provide opposition to financing illegal procurement by Iran 
and the DPRK, which accordingly requires the use of alternatives from the private and public sectors; 

 interdepartmental cooperation and coordination, including instructions for assisting and assisting in 
the formation and use of legal mechanisms for cooperation in countering the financing of the proliferation of 
weapons of mass destruction at the international and national levels. 

 monitoring and supervision of compliance, containing recommendations to the relevant competent au-
thorities on the monitoring and supervision of the use by the private sector of certain measures to counteract 
the financing of the proliferation of weapons of mass destruction. 

The UN Security Council resolutions and the FATF Recommendations contribute to the actual imple-
mentation in domestic legislation, national legal systems, and in the practical activities of relevant state bod-
ies of certain financial sanctions and other financial measures. 
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The aforementioned is enshrined in UN Security Council resolutions regarding the prevention of the 
proliferation of weapons of mass destruction, precisely in the unified established standards for international 
cooperation and legal assistance in this direction. 

As stated earlier, the FATF recommendations form a comprehensive, logically sound system of 
measures that countries should use to counter the proliferation of weapons of mass destruction. 

In this regard, the Republic of Kazakhstan is quite actively using in the national legal and legislative 
system, and, accordingly, in practical activities, UN Security Council resolutions and the FATF Recommen-
dations on countering the legalization of money or other property obtained by criminal means (as defined by 
the current legislation of the Republic of Kazakhstan), financing of terrorism, and financing of distribution 
weapons of mass destruction. 

It should be noted that the Republic of Kazakhstan, as an independent and sovereign state, not only 
openly, expresses a national peace policy, but also by its own example demonstrates the rejection of nuclear 
weapons. 

The priority directions of the foreign policy of the Republic of Kazakhstan, as an anti-nuclear power, 
are the rejection of the use of nuclear, chemical and biological weapons. 

The basis of this political and legal decision is the comprehensive strengthening of peace and interna-
tional security, the comprehensive development of international cooperation and legal assistance, support in 
resolving military and other international conflicts (an example of this is the provision of a platform for in-
ternational negotiations on the ATS). 

The above serves to realize the goal of preventing the financing and proliferation of weapons of mass 
destruction, the dynamic development of strengthening the regime for the destruction of nuclear, chemical 
and biological weapons on a global scale, as well as developing a national concept for controlling the non-
proliferation of weapons of mass destruction. 

The Republic of Kazakhstan, which has been pursuing an anti-nuclear policy since the proclamation of 
its independence and sovereignty, constantly follows its political and legal principles of refusing to finance 
the proliferation of weapons of mass destruction. 

In this regard, Kazakhstan has formed an intra-national non-proliferation regime for weapons of mass 
destruction, which was based on the decision of the Government of the Republic of Kazakhstan dated August 
29, 1991 on the closure of the Semipalatinsk nuclear test site (SINP). 

The results of this political step were the withdrawal of nuclear material from Kazakhstan, the staging 
of nuclear facilities of the Republic under the IAEA safeguards, the creation of the National Nuclear Center 
of Kazakhstan, where monitoring and experiments in the field of atomic energy and radiobiology (NNC RK) 
are carried out. 

It should be noted that on the territory of the Republic of Kazakhstan there is a fairly developed nuclear 
infrastructure, within the framework of which there is industrial production of natural uranium and uranium 
ore, which has clear legislative regulation and is under the supervision and control of the relevant competent 
authorities. 

In 1992, Kazakhstan launched an independent export of nuclear products, as well as their dual-use, as 
well as the development of strict export control measures. The dominant principles of export control 
measures were: 

 strict adherence to international obligations regarding the non-proliferation of weapons of mass de-
struction and other types of weapons; 

 strictly prioritizing political and legal interests in export controls; 
 control of export of nuclear materials and dual-use technologies at the state level; 
 clarity, transparency and reliability of the export control system, including at the international level. 
The formation of the export control system in the Republic of Kazakhstan was founded by a Resolution 

of the Cabinet of Ministers of the Republic of Kazakhstan in 1993, and was marked by the adoption of a leg-
islative act on the export and import of nuclear materials, materials and dual-use technologies. This led to the 
fact that Kazakhstan, a member country of the Union of Independent States (hereinafter referred to as the 
CIS), was one of the first to adopt the Law of the Republic of Kazakhstan «On export control of armaments, 
military equipment and dual-use products» in 1996. 

In addition, in 2002, Kazakhstan joined the Group of Nuclear Suppliers (hereinafter NSG) in the inter-
national association. The nuclear group, which includes 48 states, is designed to limit the risk of nuclear pro-
liferation by establishing export controls for key materials, equipment, and technologies. 
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Kazakhstan, as a member of the YaP Group, aims to step up measures to combat terrorism, counter the 
proliferation of weapons of mass destruction, strengthen control over the use and movement of nuclear mate-
rials, as well as dual-use products. 

The Republic of Kazakhstan, which controls the means of transit, movement and delivery of weapons 
of mass destruction, is systematically involved in the development of the International Code of Conduct 
against the Proliferation of Ballistic Missiles, launched at an international conference in The Hague in No-
vember 2002, including the Global Initiative to Combat Acts of Nuclear Terrorism. This was reflected in the 
holding in 2010 of the next International Conference of the Global Initiative to Combat Acts of Nuclear Ter-
rorism in Astana. Already in 2012, at the International Anti-Nuclear Conference also held in Astana, the ini-
tiative «Abolish Testing Our Mission» («ATOM») was launched, the main idea of which is to organize an 
international campaign whose goal is to provide accessible information about the consequences and threats 
of nuclear tests for the entire world community. 

As an initiative to strengthen the non-proliferation regime of weapons of mass destruction and its fi-
nancing at the Washington Summit in 2010, the Republic of Kazakhstan presented a package of proposals 
for the development of fundamentally new international acts of nuclear disarmament, namely, treaties on the 
universal horizontal and vertical non-proliferation of nuclear weapons, on the prohibition of production fis-
sile materials for military purposes, as well as under the auspices of the UN to conclude a new Global Com-
pact on the universal and complete prohibition of nuclear weapons. 

In addition, the Republic of Kazakhstan advocated strengthening international control over programs in 
the field of nuclear energy control and called for the formation of new nuclear-free zones, including in the 
Middle East, with strong security guarantees from nuclear states and preferences in the development of 
peaceful nuclear energy. In this sense, the Republic of Kazakhstan is in favor of building up the efforts of 
states, as members of the world community, to counter the threat of nuclear terrorism, with the fundamental 
role of the UN and the implementation of UN Security Council resolutions on the non-proliferation of weap-
ons of mass destruction. 

An important step in strengthening the WMD nonproliferation regime was the signing at the UN head-
quarters in New York by representatives of the countries of Great Britain, China, Russia, the United States 
and France (the «nuclear five»), the Protocol to the Treaty on the Establishment of a Nuclear-Weapon-Free 
Zone in Central Asia (CACFA), which took place in 2014. This made a new round in the legal and political 
stage of the formation of nuclear-free zones, with guarantees not to use nuclear weapons against the «nuclear 
five». 

A special role in the non-proliferation of WMD and its financing belongs to the International Atomik 
Energy Agency (IAEA), the International Atomic Energy Agency (IAEA), which is the main international 
organization for the development of cooperation in the peaceful uses of atomic energy, and in 1994 Kazakh-
stan entered its 121 full-fledged party. 

The Republic of Kazakhstan, in accordance with the provisions of the Treaty on the Non-Proliferation 
of Nuclear Weapons (NPT), signed the Safeguards Agreement between the Government of Kazakhstan and 
the International Atomic Energy Agency (Almaty, 1994), which entered into force in June 1995 after ratifi-
cation by the Decree of the President of the Republic. This led to the fact that national Kazakhstani organiza-
tions participate in the IAEA Technical Cooperation Program with IAEA member countries,  
which are aimed at improving the safety level of the use of atomic energy and nuclear-physical technologies, 
the development and implementation of new advanced methods in industry, science, and the social sphere, 
including healthcare and environmental protection. Also, in accordance with the specified Agreement on the 
application of safeguards, all nuclear activities in the Republic of Kazakhstan are under IAEA safeguards, 
and are carried out in accordance with the standards and rules of the international organization. 

In 2015, the International Atomic Energy Agency supported the Republic of Kazakhstan in hosting the 
International Bank of Nuclear Fuel under its auspices. 

In this regard, the participating countries are provided with reliable access to fuel for nuclear power 
plants, which will allow countries that do not have uranium enrichment facilities to have stable supplies of 
nuclear fuel, as well as reduce the risk of the proliferation of technologies classified as «secret», which in 
general It guarantees global security in the field of nuclear fuel, strengthens the international authority of the 
Republic of Kazakhstan and its initiative for the peaceful use of the atom. 

It should be noted that the creation of the IAEA Low Enriched Uranium Bank and its deployment on 
the territory of the Republic of Kazakhstan under the auspices and control of the IAEA provides an oppor-
tunity for all states to carry out peaceful nuclear research and significantly reduce the risks of nuclear terror-
ism throughout the world community. 
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The Nuclear Security Summit in Washington (USA) in 2016, confirmed the high level of nuclear safety 
in the Republic of Kazakhstan. The improved Kazakhstani system of export control of nuclear materials, as 
well as the consideration of the formation in Kazakhstan of an Identification Center for Nuclear and Radio-
active Materials, is emphasized. 

The need to consider the strategy for countering the proliferation of nuclear, chemical and biological 
weapons, as well as their financing, is one of the main, in terms of global mechanisms that reduce the need 
for the acquisition and production of WMD, as well as the use of scientific research in this regard strictly for 
peaceful purposes. 

The growing political and economic tension between the parties to the Treaty on the Non-Proliferation 
of Nuclear Weapons (NPT) reduces the development of scientific research in the field of nuclear energy for 
peaceful purposes, which actually impede scientific and technological progress. 

The above also acts as a provocative factor, according to which the parties to the Treaty can illegally 
carry out activities contrary to the signed Treaty and provide the opportunity to obtain the necessary scien-
tific, economic and other potential for the creation of weapons of mass destruction, its financing and prolif-
eration. 

In our opinion, the antinuclear policy of Kazakhstan, which it pursues in the world community, contrib-
utes to the creation of real and potential conditions for maintaining not only national but also international 
security. 

In this regard, the Republic of Kazakhstan has a sufficient legislative base and strict legal regulatory 
mechanisms in the field of countering the financing of the proliferation of weapons of mass destruction. 

Organization of activities for financing the proliferation of weapons of mass destruction (hereinafter re-
ferred to as FROMU) in the Republic of Kazakhstan is legally based on legislative acts (for example, the 
Law of the Republic of Kazakhstan «On the Use of Atomic Energy», the Law of the Republic of Kazakhstan 
«On Export Control», the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, etc.) 

Considering the issue from the point of view of control and supervision, it can be noted that the princi-
ples and methodology of control and supervisory activity have not changed significantly since the collapse of 
the USSR and the legal system, including in the area of the proliferation of weapons of mass destruction and 
its financing. 

Control and oversight functions were carried out not only by specially created state and national struc-
tures, but also by other state bodies within their competencies. At present, state bodies whose competence 
includes control and supervision of counteraction to the financing of the proliferation of weapons of mass 
destruction constantly perform their functions, including the correct implementation and application of legis-
lative norms. The exercise of such functions takes place not only in relation to public authorities and admin-
istration, but also in relation to various institutions and organizations, as well as officials and citizens. 

The functions of the control and supervisory bodies of state power and administration of Kazakhstan in-
clude dual measures, on the one hand law enforcement, and on the other hand administrative nature. 

Law enforcement control and oversight activities include actions to identify and suppress violations of 
the secrecy, law and order regime, applying appropriate sanctions to offenders or raising the issue of correct-
ing violations of the law and bringing perpetrators to legal responsibility before the competent authorities. 

Administrative measures include the development and approval of various rules and standards in the 
field of countering the financing of the proliferation of WMD, both technical and organizational in nature, 
including the rules of accreditation, licensing, approval of the rules of state accounting and safety in the field 
of nuclear, chemical and biological weapons. 

State bodies performing control and supervision functions carry out their activities in various areas of 
government. 

The decisive role in organizing activities to counteract the proliferation of weapons of mass destruction 
belongs to the law enforcement and special bodies of Kazakhstan, as well as to the ministries that regulate 
relations in this area. 

The Law of the Republic of Kazakhstan «On the Use of Atomic Energy» defines the legal basis and 
principles for regulating public relations in the field of the use of atomic energy in order to protect the life 
and health of people, their property, environmental protection, and is aimed at ensuring the non-proliferation 
of nuclear weapons, nuclear, radiation and nuclear security when using atomic energy. 

In addition, in 2014, the Republic of Kazakhstan established the Committee for Atomic and Energy Su-
pervision and Control of the Ministry of Energy of the Republic of Kazakhstan, where one of its main tasks 
is the implementation of state policy in the field of electric power and the use of atomic energy. 
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The functions of the Committee for Atomic and Energy Supervision and Control cover a fairly com-
plete list of directions regarding the provision of state policy in the field of countering the financing of the 
proliferation of weapons of mass destruction. 

These include not only the implementation of the regulatory and control and oversight functions, but al-
so participation in the strategic functions of the central executive bodies, legal entities and individuals, as 
well as the adoption of regulatory legal acts (except those that affect the rights and freedoms of man and citi-
zen in RK), international cooperation and licensing control. 

The Committee for Atomic and Energy Supervision and Control is authorized, within its competence, to 
carry out inspections in the field of atomic energy and to carry out state control in the field of its use, com-
pliance with radiation safety standards and rules, licensing conditions, as well as in the field of public radia-
tion safety. 

The powers regarding export, import, transfer, transit and placement of nuclear materials and other 
sources of ionizing radiation, as well as in the field of atomic energy use, are emphasized. 

The State Atomic and Energy Supervision and Control Committee of the Republic of Kazakhstan is al-
so responsible for maintaining state accounting of nuclear materials and sources of ionizing radiation, mak-
ing decisions on the registration or removal of nuclear materials, sources of ionizing radiation from it, and 
the Committee for Atomic and Energy Supervision. 

The current legislation of Kazakhstan establishes the right of the Committee for Atomic and Energy 
Supervision and Control to agree on the issuance of a license to state bodies implementing state regulation in 
the field of export control for the export \ import of nuclear and special non-nuclear materials, equipment, 
plants, technologies, sources of ionizing radiation, equipment and relevant dual-use goods and technologies, 
as well as works and services related to their production. 

In addition, the implementation of licensing and permitting procedures within its competence, and the 
coordination of calculation methods related to nuclear, radiation and nuclear security, submitted by an expert 
organization; 

On the territory of the Republic of Kazakhstan, the Committee for Atomic and Energy Supervision and 
Control organizes research on nuclear, nuclear physical and radiation safety. 

Ensuring the nuclear non-proliferation regime and monitoring nuclear tests, developing and approving 
methodological recommendations for individuals and legal entities operating in the field of atomic energy 
use, regarding methods and ways to confirm the compliance of the atomic energy object with nuclear, nucle-
ar physical and radiation safety requirements, analysis and reconciliation of the received information on the 
presence, location and movement of ionizing radiation sources and enter e in the appropriate register (Regis-
ter of sources of ionizing radiation) 

The Committee for Atomic and Energy Supervision and Control is entrusted with the functions not only 
of certifying personnel engaged in labor activities at nuclear facilities, but also of accrediting organizations 
that conduct nuclear, radiation, and nuclear safety assessments and register them. 

The Law of the Republic of Kazakhstan «On Export Control» regulates the basis and procedure for ex-
port control of armaments, military equipment, nuclear and special non-nuclear materials, military products, 
dual-use goods and technologies (destinations), raw materials, materials, equipment, technologies, scientific 
and technical information and services related to their production and use in the interests of international and 
national security, and strengthening the non-proliferation of weapons of mass destruction. 

The main objectives of export control are ensuring national security, strengthening the non-proliferation 
of weapons of mass destruction, promoting the formation of a stable and secure system of international rela-
tions, as well as strengthening international security and stability, and preventing the proliferation of weap-
ons of mass destruction and their means of delivery. 

Currently, in addition to the above state competencies in organizing activities to counteract the prolifer-
ation of weapons of mass destruction, financial intelligence units and the Financial Monitoring Committee of 
the Ministry of Finance of the Republic of Kazakhstan play a special role. The activities of this organization 
in countering the financing of the proliferation of weapons of mass destruction acts as a structure assisting 
the law enforcement and special bodies of Kazakhstan in identifying FROMU, thereby providing evidence in 
accordance with the criminal procedure law. 

In this regard, the most effective activities are carried out by law enforcement and special bodies of Ka-
zakhstan to identify, suppress, disclose and investigate crimes related to financing the proliferation of weap-
ons of mass destruction. 
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The criminal legislation of the Republic of Kazakhstan defines a specific norm (Article 162 of the 
Criminal Code of the Republic of Kazakhstan), according to which punishment is imposed in the form of 
prolonged imprisonment for the production, acquisition or sale of prohibited chemical, biological, nuclear or 
other types of weapons of mass destruction. Also on this type of crime in Kazakhstan there is a judicial prac-
tice, which currently has 12 investigated criminal cases implemented in court [3]. 

However, the specified substantive law norm is capable of its direct function only by means of opera-
tional-investigative and intelligence activities. 

Thus, the Republic of Kazakhstan, as a state that has undertaken the obligation to renounce nuclear 
weapons (even to the detriment of its own national interests), not only exercises control and supervision so 
that no state, an international organization, legal entities or individuals, through transit, did not carry out op-
erations in its territory related to financing the proliferation of weapons of mass destruction, but also co-
ordinates activities to counteract the financing of the proliferation of weapons of mass destruction. 

The successful detection, suppression and disclosure of various types of crimes is largely determined 
not only by the definition of their forensic nature. 

In this regard, criminal activities related to the financing of the proliferation of weapons of mass de-
struction deserve special attention and comprehensive consideration not only from the standpoint of interna-
tional legal standards, but also national legislation. 

Moreover, a special role in this area belongs to preventive measures to prevent the facts of the acquisi-
tion by terrorist organizations and persons involved in such organizations of not only weapons of mass de-
struction, but also their precursors. 

The legislation of the Republic of Kazakhstan does not determine the financing of the proliferation of 
weapons of mass destruction, but considers it only within the framework of countering the legalization of the 
financing of terrorism, as the provision or collection of money and (or) other property, property rights or 
benefits of a property nature, as well as gift, barter, donations, charitable help, the provision of information 
and other types of services or the provision of financial services to an individual or group of persons, or to a 
legal entity, committed by a person who was obviously aware of the terrorist or extremist nature of their ac-
tivities or that the property provided, information, financial and other services rendered will be used to carry 
out terrorist or extremist activities or providing a terrorist or extremist group, terrorist or extremist organiza-
tion, illegal militarized formation. 

The above definition is fully consistent with the International Convention for the Suppression of the Fi-
nancing of Terrorism, adopted in 1999 and the standards of the Group for the Development of Financial An-
ti-Money Laundering Measures (FATF), as international standards in this field, taking into account the flexi-
bility of criminalization goals in the national laws of different countries. 

Materials and methods 

The leading approach to the study of counteracting the financing of the proliferation of weapons of 
mass destruction lies in the systemic-activity approach and the method of legal analysis of existing national 
legislation in this area. 

Results 

When considering the financing of the proliferation of WMDs as a crime, two main aspects must be dis-
tinguished. 

Firstly, the general criminal law aspect of terrorist financing. 
Secondly, the risks of financing the proliferation of weapons of mass destruction and their use by terror-

ist organizations. 
This defines the purpose of immediate and effective adoption of measures to counter this criminal act. 

This is due to the fact that WMD financing is a phenomenon that is developing quite quickly in terms of new 
financial transformations and the logical emergence of the latest financial developments, including means of 
payment (cryptocurrencies) and money and value transfer systems. 

In our opinion, effective counteraction to WMD financing also lies in the recognition of the factor that 
various types of terrorist organizations have financial and information management systems (a kind of budg-
et and intelligence) that they have formed, which allows not only to acquire, but also to produce WMD. 

In accordance with this, there is a need for the development by law enforcement and other competent 
authorities of legislative measures of strategic measures to counteract the financing of WMD in Kazakhstan. 
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From the point of view of substantive norms of the criminal legislation of the Republic of Kazakhstan, 
it is noted that the qualification of financing WMD of its precursors (for example, the use of precursors for 
the manufacture of artisanal weapons, the formation of an illegal paramilitary formation, etc.), as a criminal 
act, refers to any person who knowingly provides, or / and collects money, property, rights or benefits to 
him, including a barter, donation, charity, information, financial and other services, physical a person or a 
group of persons, or a legal entity. However, in the national legislation of Kazakhstan, the disposition of Ar-
ticle 162 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan does not indicate a sufficiently significant ele-
ment for qualifying WMD financing, namely, various assets as controlled resources for obtaining economic 
and financial benefits. This disposition is due to the fact that the aspects of financing WMD, and various 
forms of its implementation, have acquired a fairly wide international scale, reimbursement of the costs of 
terrorist operations, also related to the conduct of hostilities in the Middle East and terrorist attacks in Eu-
rope, increased activity of manufacturing of chemical weapons and its use both for offensive purposes to de-
stabilize the situation, and when using robotic systems, including unmanned ones). 

It should be noted that the money provided, including in the form of donations and / or charitable assis-
tance, as well as other property or services, are spent to a greater extent on the organizational, technical and 
educational direction of militants and terrorists, and the terrorist act itself, as the final stage, act as a conse-
quence of the financing of terrorism using WMD, that is, it merges. 

As indicated earlier, the next aspect is the risks of WMD financing, due to the timely and effective 
adoption of measures to counter the criminal offense under consideration. In the broadest sense, terrorism 
refers to all the diverse methods of combating the use of various forms of violence and intimidation, which 
are manifested in various types of criminal activity, including the use of biological and chemical weapons. 

In the domestic and foreign literature, various classifications are given of the forms and types of mani-
festations of modern terrorism as a multifaceted phenomenon with a rather complex configuration, where not 
only the financial component in such criminal structures occupies a special place, but also the availability of 
handicraft chemical weapons and the possibility of acquiring and developing biological weapons at the ex-
pense of these funds. 

Terrorist attacks can manifest themselves in the forms of biological, chemical and nuclear attacks, in the 
form of organizational-group and individual groups and units that currently have acquired certain structural 
changes due to technological advances in the financial sector (cryptocurrencies, prepaid cards, payment ser-
vices via the Internet network etc.) In particular, such changes relate to the structure, size and spatial charac-
teristics of the organizational and group composition of terrorists, which naturally affects the management of 
financial resources, as well as the movement and use of funds and other assets that can be used as payment 
for production, acquisition or transportation of weapons. 

Discussions 

A separate consideration is required by Article 162 of the Criminal Code of the Republic of Kazakh-
stan, where it is noted that a criminal offense is only the production, acquisition or sale of a chemical, biolog-
ical, nuclear, or other type of weapon of mass destruction prohibited by an international treaty of the Repub-
lic of Kazakhstan, and clause 2 of Article 163 indicates that the use of WMD is a prohibited means of war-
fare. 

At the same time, precursors for the manufacture of chemical weapons are not legally defined and have 
no prohibition, as well as biological agents and pathogens that pose a threat to biological and chemical at-
tacks specifically for the civilian population of the country. 

In addition, the concept of financing ROMU in national legislation is not defined, and is completely ab-
sent. 

The above creates the conditions for the manifestation of biological and chemical terrorism, which, in 
fact, will be financed. Article 258 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan «Financing of Terror-
ism» determines that a person «is consciously aware of the terrorist or extremist nature of their activities, or 
that the property provided, information, financial and other services provided will be used to carry out terror-
ist or extremist activities or to provide terrorist or extremist group, terrorist or extremist organization, illegal 
paramilitary group» [1] 

This provision clearly indicates the criminal purpose, namely, the crime should be terrorist or extremist 
in nature or should be used by an illegal paramilitary group, which, of course, may be part of a terrorist or-
ganization. The specified provision in Kazakhstani legislation has a certain drawback, namely, a significant 
narrowing of criminal acts, which come down only to terrorist or extremist purposes. In turn, Resolution 17 
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of UNSC Resolution 2253 adopted in 2015 establishes that FATF Recommendation 5 relates to the financing 
of terrorism for any purpose with an unlawful intention and awareness of its actions, which emphasizes a 
wider context of acts than in the national legislation of the Republic of Kazakhstan [2] In practical activities, 
namely regarding the qualification of a crime in the process of investigation and sentencing by a court, con-
ditions and prerequisites are created for avoiding the criminal liability of the guilty person due to the fact that 
ozitsiya Art. 258 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan «Financing of Terrorism» does not 
define criminal activity in the broad sense, and is rather narrow in interpretation. In addition, art. 258 of the 
Criminal Code of the Republic of Kazakhstan and other international standards and sources of law, the term 
«awareness». In the context of Art. 258 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, a person who is 
consciously aware of the terrorist or extremist nature of the activity, but despite this is engaged in the financ-
ing of terrorism, implies that such a person has an illegal intention or purpose. Moreover, this article, contra-
ry to the standards of the FATF and the International Convention for the Suppression of the Financing of 
Terrorism, does not indicate such a significant qualification element as the illegality of intent. Although it is 
an illegal intention, the pursuit of a criminal goal involves the provision or collection of money, property, 
benefits and rights to it, donations, charitable assistance, and the provision of information and financial ser-
vices. 

In this regard, it is advisable to consider the purpose of the term «awareness» for a more accurate un-
derstanding of the alleged action. Awareness is a psychological phenomenon inherent in a person, and is de-
fined as a subjective state, while in which a person understands, is aware of something in the surrounding 
reality. The term has different meanings from awareness of stimuli in the physical world, to awareness of 
one’s internal «I» and its impact on human behavior [3] In relation to legal phenomena, the terrorist financ-
ing entity must fully understand the consequences of his actions, which is possible from a certain age, and 
understand and be aware of the consequences of his criminal actions. In accordance with Clause 2, Article 15 
of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, criminal liability for committing terrorist financing 
comes from the age of 14. In this regard, a rather problematic question arises regarding the 14-year-old age 
of a person as a subject of criminal liability under the current legislation of Kazakhstan for the financing of 
terrorism. It should be noted that the age of 14 years is quite complicated in biological, psychological and 
socio-legal senses. A feature of the considered age category is the factor that it is during this period that the 
moral and social attitudes of the person are laid. From a legal perspective, this age is characterized by a limi-
tation in legal capacity, in accordance with paragraph 1 of article 17 of the Civil Code of the Republic of Ka-
zakhstan. «The ability of a citizen to acquire and exercise civil rights through his actions, create civil duties 
for himself and fulfill them (civil legal capacity) arises in full with coming of age, that is, after reaching the 
age of eighteen» [4] In our opinion, it is advisable to legislatively review the age of criminal responsibility 
for financing terrorism. This is due to age-related characteristics of minor subjects, for which it is quite diffi-
cult, psychologically, legally and intellectually, to realize the real consequences of their actions. 

Conclusion 

Thus, we tried using the available scientific methods to formulate the aspects of combating the financ-
ing of terrorism in the conditions of modern Kazakhstan, taking into account its legal system and current na-
tional legislation. This made it possible to determine the necessary operational and interim measures, which 
in turn form a system of combating the financing of terrorism in Kazakhstan, to determine the range of prob-
lematic issues in the field of protection of financial and natural resources and their control. 
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Мемлекет пен құқық қорғау органдарының жаппай  
қырып-жою қаруын қаржыландыруға қарсы іс-қимыл туралы ақпаратты 

пайдалану мəселелері бойынша өзара іс-қимыл нысандары 

Зерттеліп отырған мəселенің өзектілігі ұлттық заңдарды ескере отырып, жаппай қырып-жоятын 
қаруды бақылаудың ұлттық тұжырымдамасын, жаппай қырып-жоятын қаруды сату саласындағы 
қызметті бақылау тетіктерін, сондай-ақ террористік жəне діни экстремистік əрекеттерге қосылуға 
қарсы іс-қимыл шараларын əзірлеу қажеттілігімен байланысты. Қазіргі уақытта жаппай қырып-жою 
қаруын қаржыландыру Қазақстан Республикасының, сондай-ақ ЕАТ елдерінің ұлттық қауіпсіздігіне 
əлеуетті жəне нақты қауіп төндіреді. Бұл жақын шетелдердің көптеген елдерімен ортақ шекараларға, 
ортақ тарихи өткенге жəне мемлекеттердің тұрақсыздығына жəне жағымсыз факторлардың көрінуіне, 
сондай-ақ Таяу Шығыста да, халықаралық қоғамдастықтың басқа аймақтарында да осындай қаруды 
қолдана отырып, агрессивті соғыстарды жүргізуге байланысты. Мақаланың мақсаты: халықаралық 
ынтымақтастық шеңберіндегі жаппай қырып-жою қаруын қаржыландыруға қарсы іс-қимыл жасайтын 
құзырлы органдардың ақпаратты пайдалануындағы өзара іс-қимылдың жолдарын, сондай-ақ 
халықаралық ынтымақтастық аясында жаппай қырып-жою қаруын қаржыландыруға қарсы іс-қимыл 
жасайтын құзыретті органдардың ақпаратпен алмасу жəне пайдалану жүйесін анықтау, құқықтық 
жəне басқа механизмдерді қарастыру ынтымақтастық, үйлестіру жəне бақылау қаруы оны жою 
(дайындау, иемдену, сақтау жəне жою, тасымалдау) ұлттық заңнама аясында. Зерттеу əдістері: 
Жаппай қырып-жоятын қаруды таратуды қаржыландыруға қарсы іс-əрекетті зерттеудің жетекші тəсілі 
жүйелік-іс-əрекеттік тəсілге жəне осы саладағы қолданыстағы ұлттық заңнаманы құқықтық талдау 
əдісіне негізделген. Зерттеу нəтижелері: жаппай қырып-жоятын қаруды бақылаудың ұлттық жəне 
халықаралық тетіктерін жаппай қырып-жоятын қаруды сату саласындағы қызметті бақылаудың 
ұлттық тұжырымдамасы ұсынылған жəне қарастырылған, ЖҚҚ қаржыландырудың жаңа қауіптері 
жəне олардың Қазақстан Республикасындағы ең мəселелі сұрақтары анықталған, олардың тиімді 
шешілуін қамтамасыз ететін ұлттық құқықтық жүйені, сондай-ақ террористке қосылудың алдын алу 
шараларын ескеру, ру жəне діни экстремистік қызметі. Тəжірибелік маңыздылығы: қолданыстағы 
ұлттық заңнама негізінде АЖҚ-ға қатысты қылмыстарды тергеу əдістемесі жəне оны халықаралық 
терроризммен біріктіру анықталған, қарастырылып жатқан қылмыстық құқықбұзушылық түрінің 
криминалистикалық сипаттамаларының негізгі элементтері анықталған, жаппай қырып-жою қаруын 
анықтауға, олардың жіктелуіне жəне түрлеріне, зақымдайтын əсердің дəрежесі мен оларды 
қолданудың салдарының ауырлығына, жазалаудың мақсатына, сонымен қатар қазіргі Қазақстан үшін 
жаппай қырып-жою қаруын таратуды қаржыландырумен байланысты қауіптер мен осалдықтармен 
байланысты кейбір аспектілер анықталған. 

Кілт сөздер: жаппай қырып-жою қаруын қаржыландыру, терроризмді қаржыландыруды анықтау 
жəне жолын кесу, биологиялық терроризм, химиялық шабуылдар, биологиялық шабуылдар, 
қоздырғыштар, терроризмді жəне ЖҚҚ-ны қаржыландыруға қарсы тиімді іс-шаралар, терроризм мен 
ЖҚҚ-ны қаржыландыру тəуекелі, аумақтық ұйымдар мен топтар, террористер, табиғи ресурстарды 
пайдалану, тауарлар мен қызметтерге ақы төлеу. 

 

Л.К. Аренова 

Формы взаимодействия государственных и правоохранительных  
органов по использованию информации противодействия  

финансированию оружия массового уничтожения 

Актуальность исследуемой проблемы обусловлена необходимостью разработки национальной кон-
цепции контроля за оружием массового уничтожения (ОМУ), с учетом национального законодатель-
ства, с целью разработки механизма контроля за деятельностью в сфере оборота оружия массового 
уничтожения, а также мер противодействия сращивания с террористической и религиозно-
экстремистской деятельностью. В настоящее время финансирование оружия массового уничтожения 
создает потенциальную и реальную угрозу для национальной безопасности Республики Казахстан, а 
также стран ЕАГ. Это обусловлено общностью границ со многими странами ближнего зарубежья, 
общим историческим прошлым и проявлением крайне негативных факторов дестабилизации госу-
дарств и ведением агрессивных войн, с применением такого оружия, как на Ближнем Востоке, так и 
на других территориях в международном сообществе. Цель статьи заключается в определении спосо-
бов взаимодействия по использованию информации компетентными органами, осуществляющими 
противодействие финансирования оружия массового уничтожения в рамках международного сотруд-
ничества, а также системы обмена и использования информации компетентными органами, осуществ-
ляющими противодействие финансирования оружия массового уничтожения в рамках международно-
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го сотрудничества, рассмотрения правовых и иных механизмов сотрудничества, координации дея-
тельности и контроля за оружием массового уничтожения (изготовлением, приобретением, хранением 
и утилизацией, транспортировкой) в рамках национального законодательства. Ведущим подходом к 
исследованию вопросов противодействия финансированию распространения оружия массового унич-
тожения являются системно-деятельностный подход и метод правового анализа действующего нацио-
нального законодательства в рассматриваемой сфере. Автором представлены и рассмотрены нацио-
нальная концепция по контролю за оружием массового уничтожения национального и международно-
го механизма контроля за деятельностью в сфере оборота оружия массового уничтожения, санкцион-
ные меры по данному уголовному правонарушению, определены новые риски финансирования ОМУ 
и их наиболее проблемные вопросы на территории Республики Казахстан, с учетом национальной 
правовой системы, обеспечивающей их эффективное разрешение, а также меры профилактики сращи-
вания с террористической и религиозно-экстремистской деятельностью. На основе действующего на-
ционального законодательства определена методика расследования преступлений, связанных с ОМУ, 
и его финансированием и сращиванием с международным терроризмом; выявлены основные элемен-
ты криминалистической характеристики рассматриваемого вида уголовных правонарушений; выявле-
ны дискуссионные и требующие дополнительного законодательного урегулирования отдельные ас-
пекты, связанные с определением оружия массового уничтожения, их классификацией и видами, сте-
пенями поражающего действия и тяжести последствий его применения, назначением наказания; а 
также угрозы и уязвимости, связанные с финансированием распространения оружия массового унич-
тожения для современного Казахстана. 

Ключевые слова: финансирование оружия массового уничтожения, выявление и пресечение финанси-
рования терроризма, биологического терроризма, химических атак, биологических атак, патогенов, 
эффективные меры по борьбе с финансированием терроризма и ОМУ, риски финансирования терро-
ризма и ОМУ, террористические организации и группы, террористы, эксплуатация природных ресур-
сов, оплата товаров и услуг. 
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The problem of resolution of legal collisions and conflict 

in the context of property rights protection 

The article discusses the problems of resolving legal collisions and conflicts in the context of protecting prop-

erty rights. The authors of the article examined the problems of the conceptualization of legal disputes, con-

flict resolution as a legal science, the specificity of legal conflicts expressed in a whole system of essential 

features. It is concluded that legal conflict is a relatively independent category of legal conflictology and con-

stitutes a contradictory unity of legal dispute and opposition of legislative acts. The distinction is drawn be-

tween a legal dispute and a legislative conflict. The correlation of the concept and essence of legal disputes 

and legal conflict taking into account the diversity of approaches to their content. Consideration of the sys-

tem-forming features of legal conflictology as a legal science allowed researchers to identify its specifics. Le-

gal conflictology emphasizes the importance of legal components in social contradictions and the possibility 

of using legal norms to control the course of conflict and its resolution. The article analyzes in detail the main 

civil law methods of protecting property rights. The authors of the article determined the actualization of the 

problem of applying the legal methods of protecting property rights and other property rights, analyzed the 

signs of property law, civil law methods of protecting property rights and other property rights, highlighted 

the specificity of the species characteristics of civil lawsuits. 

Keywords:  norm, law, collision, conflict, competition, concept, property right. 

Introduction 

The problems of protecting property rights at the present stage of development of civil law relations 

have a high degree of relevance, which is due to the significant role of property rights in a market economy. 

Methods of protecting property rights and other property rights have not received sufficient study in civil 

science, and law enforcement practice often encounters a number of unresolved issues. Studying the prob-

lems of legal disputes and conflicts in the context of modern research provides all the grounds for concluding 

that there is no unified approach to defining their concepts in legal doctrine. First of all, this is due to the am-

biguity of the nature of this phenomenon, which has the name of Latin origin (literally: collision). In the le-

gal literature, conflicts are presented in a diverse paradigm: from the collision of inappropriate standards to 

contradictions on the scale of various legal phenomena. 

In the well-known encyclopedic dictionary, legal conflict is defined as «a clash of legal norms (laws or 

statuses) that occur when a judge has to decide a case concerning: persons who do not reside within the lim-

its of local law, property located within these limits, acts or transactions, made or imprisoned in another dis-

trict under the action of laws other than local ones. They are often found in states in which, in addition 

to common law, local laws are also in force» [1; 704]. Clearly expressed in private international law, the con-

flict issues until the 20th century in legal literature in relation to domestic law were delineated only in gen-
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eral terms. As a rule, there were limitations in the study of this phenomenon: the fact of the existence of col-
lisions was only ascertained, the reasons for their occurrence were named, and then the most typical methods 
of elimination. As for the Soviet period of a number of modern states, the absence of serious studies of the 
problem of legal conflicts is due to the proclamation of the infallibility of Soviet legislation — the idealiza-
tion of the system existing at that time did not even allow the possibility of conflicts. Nevertheless, the prob-
lem of collision in law, first, the definition of the concept and essence of conflict, was part of the paradigm of 
scientific research. Among the proposed definitions, the most fully expressing the essence of this concept for 
its time can be called the defining conflict of legal norms as «the relationship between the norms, acting in 
the form of differences or contradictions in the regulation of one actual relationship» [2; 24]. The problem of 
determining the boundaries of a legal conflict has become the subject of consideration of M.T. Baimakhanov 
in the study of the legal superstructure in the functioning and development of law [3; 215, 216]. Subsequent-
ly, the concept of conflict expands from the inconsistency of norms to the contradictions between various 
legal phenomena, when the term «legal conflict» is used in relation to the contradictions between the legal 
system and the requirements of society, written law and other legal realities [4; 147]. 

The definition proposed by A. Tikhomirov is distinguished by specific aspects: a legal conflict is a con-
tradiction between the existing legal order and the intentions and actions to change it, when there is a kind of 
comparison of this claim either with the current legal order or with the principles of law [5; 33]. The com-
pleteness of the content is characterized by the definition of a conflict of N.I. Matuzov, including contradic-
tions that arise in the process of law enforcement and the exercise by competent entities (bodies and offi-
cials) of their powers [6; 25]. Summarizing the content of the definitions formulated in the doctrine, 
R.A. Goncharov in a special dissertation study proposed legal collisions to be defined as formal contradic-
tions (differences) between two or more legal phenomena in the framework of objective law, due to objective 
and subjective factors of social development, in particular, between structural elements of legal norms, be-
tween normative legal acts and other sources of law existing in a given state, interpretative acts, as well as 
arising in the process of implementing the law, including law enforcement, between other elements of the 
national legal system and various legal systems of the world [7; 49]. 

Based on the foregoing, it is possible to single out the specifics of legal conflicts expressed in a whole 
system of essential features, which are: conditionality by objective and subjective factors that are their caus-
es; deep determination by the processes of social development with their inherent contradictions; arise be-
tween two or more legal phenomena within the framework of objective law (a single legal phenomenon by 
itself cannot form a conflict); being one of the forms of manifestation of contradictions in the field of legal 
regulation, legal conflicts are formal in nature and are in the legal field; any legal conflict, in whatever form 
it may be (contradiction or difference), creates certain difficulties in the process of realization by subjects of 
their rights and obligations; may exist between hypotheses, dispositions, and sanctions of legal norms; be-
tween legal acts, on the one hand, and other sources of law existing in this state, on the other, for example, 
with a regulatory agreement (in the countries of the Romano-German right family), judicial precedent 
(in the states of the Anglo-Saxon family) or religious source (in Muslim countries) and other elements of the 
legal system (in particular, between acts of interpretation, etc.); manifest themselves in the field of law en-
forcement practice, including law enforcement, in particular, as a «conflict of competence»; objectively exist 
between the national legal system of one state and various legal systems of the world. 

Materials and methods 

In order to study the problems, scientific sources and reference books were studied and analyzed. When 
conducting a problem analysis, the following methods were applied: analysis and synthesis, induction and 
deduction, formalization, comparative analytical, scientific generalization, legal modeling, comparative le-
gal, logical methods. 

Results 

In the modern doctrine, there are also discussions about both the identification and delimitation of the 
concepts of conflict of law, competition of law and conflict of law. The closest is the correlation of the con-
cepts of «legal disputes» and «legal conflict». The literature substantiates the opinion that «a legal conflict is 
a relatively independent category of legal conflict resolution and is a contradictory unity of legal dispute and 
opposition of legislative and regulatory acts. Taken together, they characterize the intensification of exacer-
bation of legal contradictions, while not reaching the ultimate state, which is a legal conflict. The differences 
between a legal dispute and a legislative conflict are expressed in the fact that a verbal contest can be a mani-
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festation of an exacerbation of a legal contradiction within the framework of a non-normative legal con-
sciousness. In contrast, legislative conflict is an indicator of exacerbation of legal contradictions at the level 
of state-legal norm-awareness. Interacting with a legal dispute, legislative disputes act as peculiar determi-
nants of legal conflicts, of which offenses are the most important side. 

The knowledge contained in the categories of legal contradiction, dialectical legal contradiction, for-
mal-logical contradiction of legal disputes, legal conflict, legislative conflict, determinants of a legal conflict, 
its functions, subordination and coordination dependencies of its components and other concepts of legal 
conflictology enriches the content of branch legal sciences. Jurisdictional cases considered by various law 
enforcement bodies are, first of all, conflicting cases between individuals and legal entities, acting as coun-
ter-entities to each other. Such a cognitive attitude by itself directs the law enforcer to the need for a deeper 
understanding of not only the contradiction between the requirements of legal norms and the individual con-
sciousness of the bearer of a perfect antisocial act, but also the state of cash, real opposition of the relevant 
jurisdictional structures [8; 49]. As a rule, dictionaries succinctly reveal both the main meaning and content 
of the word «conflict» in Latin conflictus: «clash, serious disagreement, dispute» [9; 292]. Legal conflict — 
a legal dispute between interacting legal entities. A legal conflict can also be considered as a confrontation 
between subjects of law due to the exercise of their legal personality (subjective rights and legal duties, com-
petencies). Legal conflicts arise in connection with the recognition, restoration or violation of subjective 
rights; contesting the scope or content of legal rights and obligations; a claimed claim to a right or exemption 
from a legal obligation; redistribution of legal rights and obligations in other cases. This is not always an un-
lawful confrontation between social and political forces. At the same time, a legal conflict may also be asso-
ciated with deviations by the parties (side) of the conflict from the procedure established by law [10]. 

Researchers of the nature of legal conflict believe that «a legal conflict should be recognized as any 
conflict in which the dispute is somehow related to the legal relations of the parties (their legally significant 
actions or conditions) and, therefore, the subjects, either the motivation of their behavior or the object of the 
conflict, have legal signs, and the conflict entails legal consequences. In other words, we must recognize as 
legal, a conflict over property, even if the opponents were in legal relations with each other (for example, 
two companies claim to rent the same premises). Although there are no legal relations between firms so far, 
they will inevitably arise as soon as the subjects turn to a state body (court, arbitration) to resolve the con-
flict. If they don’t apply, but decide the case «amicably», then registering the lease relations of one of the 
firms will still be a legal procedure» [11]. The correlation of the concept and essence of legal conflict and 
legal conflict, taking into account the variety of approaches to their content, leads to the following conclu-
sion: based on the difference in the composition of the signs of conflict and conflict, it is possible to allow 
understanding of a legal conflict as a form of legal conflict provided that there is a wide understanding of the 
legal conflict itself, but its perception as contradictions between the rules of law objectively hinder its con-
sideration as a form of legal conflict, since a legal conflict has a backbone such feature not inherent legal 
collision as subject composition. This approach is due to the nature of the contradiction laid down in the ba-
sis of these legal categories: a legal conflict is a contradiction between people (a contradiction that has a so-
cial nature), and a legal conflict is a contradiction between legal norms, a contradiction between regulatory 
legal acts, acts of application of law, interpretative acts (has a purely legal nature, without the subjective 
composition of the parties inherent in a legal conflict). 

Discussion 

Legal conflictology as a legal science. Conflicts based on contradictions in nature and society, the 
struggle between people and social groups, occupied the minds of philosophers for centuries, however, a ho-
listic concept of conflict began to be developed only in the 20th century, the sociology of conflict developed 
as a relatively independent scientific direction in sociology in the second half of the 20th century thanks to 
the works of L. Coser (USA), R. Darendorf(Germany) and K. Boulding (USA). Legal conflictology as an 
independent scientific field began to be considered only in recent decades, significantly enriching the indus-
try with knowledge about the nature, essence, dynamics of development of legal (legal) conflicts, as well as 
legal mechanisms for their prevention and resolution. Being in its infancy, legal conflictology is already rec-
ognized as a complex scientific field, closely related to related sciences: legal theory, sociology of law, polit-
ical science, psychology. The specificity of legal conflict resolution is to study and generalize the nature of 
the conflict from the standpoint of law — to what extent legal institutions can influence the emergence, de-
velopment and resolution of conflicts. Legal conflictology is also developing legal mechanisms to regulate 
and resolve these conflicts. First of all, it is important to determine which elements of the conflict are of a 
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legal nature and, accordingly, with the help of which legal institutions it is possible to consider and resolve 
the conflict that has arisen. 

Modern reality reflects the conflictogenicity of the social environment, the reduction of which is more 
than relevant. That is why the study of the problems of legal conflict, the consideration of its features and the 
determination on this basis of ways to prevent and resolve it are important to reduce the level of conflict in 
the social environment. Since many social conflicts take place in the field of legal relations and can only be 
settled and resolved by legal means, procedures, the need for the development of legal conflict resolution as 
a complex, interdisciplinary, interdisciplinary scientific field of legal thought increases. 

Legal conflictology, which studies legal relations, norms and institutions from the point of view of us-
ing them to prevent and resolve conflicts, is a «synthesis of conflictological problems with the provisions of 
legal science», as «many social conflicts occur in the field of legal relations, are generated by legal situa-
tions, and then resolved by legal means» [12; 9]. 

Given the high level of «social conflictogenicity», there is every reason for the formation and develop-
ment of an independent area of legal science — legal conflictology, which is based on legal conflict. Ex-
panding the specific boundaries of the conflict as a social phenomenon, it is appropriate to note that legal 
conflictology as a science, realizing its instrumental role, can and should include in the research paradigm 
not only conflicts in law itself and in the system of legal practice that are already being studied by legal sci-
ence and resolved by current legislation, but also any social conflicts, with a view to their legal resolution. 

Consideration of the system-forming features of legal conflictology as a legal science reveals its speci-
ficity. The object of research of legal conflictology is a legal conflict as a confrontation between legal enti-
ties with conflicting legal interests that has arisen in connection with the application, amendment, violation 
or interpretation of law. The structure of the conflict is represented, as a rule, by the mandatory elements: 
subjects, object, subjective side and objective side. Based on the definition of conflict, the subject of the con-
flict is the opposing side, all subjects of law, namely individuals (private) or legal entities recognized as such 
in the manner prescribed by the state, or the state itself, state formations. The object of the conflict is what 
the subject’s opposition is aimed at — firstly, the potential object — public relations that fall under the legal 
regulation that the confrontation is aimed at, and secondly, the real object — values, resources, status, states, 
and also actions, the results of the action to which the confrontation is directed. The subjective side of the 
legal conflict as a socio-psychological mechanism, lies in the motivational process of the conflict, and can 
either fully have a legal nature, or partially have legal aspects. The motivational process in a conflict in-
cludes: the formation of a motive based on an actual need, interest, attitude; goal setting and decision-making 
on the commission of a conflict action. The objective side of the legal conflict is the opposite direction of 
legally significant (legitimate or unlawful) or legally neutral actions of the subjects of the confrontation, 
causing damage. 

Legal conflictology emphasizes the importance of legal components in social contradictions and the 
possibility of using legal norms to control the course of conflict and its resolution. T.V. Khudoykina substan-
tiates tools for managing and resolving legal conflicts, which should include various tools and techniques: 
«tools: localization of conflicts with the aim of early warning of their spread and growth; the transfer of con-
flict behavior of individuals and organizations from destructive to positive-functional form; institutionaliza-
tion of conflicts through the creation of mediation and arbitration of state and public bodies, the development 
of legal standards for their activities; resolution of legal conflicts in their mixed and transitional forms by 
legal procedures (their legalization); regulation of legal conflicts per se using a variety of methods, including 
non-legal ones (through negotiation, mediation, informal arbitration). Methods: a methodology for analyzing 
a conflict, involving an analysis of the situation preceding the conflict and predetermining it, diagnostics of 
the conflict and its consequences; conflict resolution technology technique; the methodology of applying 
various methods of resolving legal conflicts» [13; 13]. 

The current state of legal conflictology as a legal science allows us to conclude that this science in the 
Republic of Kazakhstan, as in almost all states of the post-Soviet space, is at the formation stage, as well as 
that researchers of general and legal conflictology based on multidimensional studies to lay the foundation 
for a holistic scientific concept, the scientific theory of legal conflict. The relevance of cooperation and coor-
dination of efforts of specialists of all scientific institutions involved in conflict resolution issues, including 
the organization of monitoring of social and legal tension is becoming acute. 

Ways to resolve legal collisions and conflicts in the context of the protection of property rights. The ex-
pansion of the range of studies of collisions and conflict issues indicates the actualization of the issue of 
identifying and developing an effective mechanism for resolving existing legal conflicts in the legal system 
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in the current conditions of the development of statehood and movement to law. If the modern states of the 
so-called young democracy are at the stage of the formation of conflict law and legal conflictology, rejected 
for many decades by the totalitarian regime, then the foreign doctrine contains solid scientific achievements 
in this field and has moved forward. In the conflict law of European states, in order to avoid stereotypical, 
template-based approaches to overcoming a conflict problem, the escape clause formula is used, the essence 
of which is to give conflict solutions greater flexibility by substituting (eliminating, crowding out) one or 
more conflict norms to other, more relevant circumstances of the case, collision origin, their cumulation [14]. 
In this context, it is appropriate to give an example of transformations in the conflict of law aimed at giving 
its norms more flexibility: modernization of US legislation — Code of laws on the conflict of laws. Under 
the influence of harsh criticism of formalized conflict principles, enshrined in the first Code (1934), the se-
cond Code (1971), relying on the recommendations of doctrine and practice, gave priority to other, flexible 
ways to solve the conflict problem. Simeon Simeonides, a well-known American specialist in the field of 
conflict of law, commented on the situation: «It is time to admit that the revolution has gone too far in the 
perception of flexibility with the exception of any certainty, just as the traditional system has gone too far in 
the direction of certainty with the exception of any flexibility. Changes are necessary, and a new balance 
must be established between these two constantly competing requirements» [15; 422]. The most typical con-
flicts in the modern legal system arise due to underestimation and non-observance of the principle of consti-
tutionality of legal acts, as a result of «eternal» contradictions between the law and by-laws, and also for the 
simple reason that contracts, agreements, as regulatory regulators are concluded contrary to the law. 

The mechanism for resolving legal conflicts and conflicts includes a system of interacting legal means 
aimed at overcoming and eliminating conflicts of legal acts. The elimination of legal conflicts occurs in the 
process of law-making, in law enforcement practice, through the normative interpretation of law. Important 
elements of the mechanism for resolving legal conflicts and conflicts are: ways to resolve conflicts; ways to 
overcome conflicts; methods of overcoming disagreements between legal entities. Based on the research re-
sults, the following methods for resolving collisions can be distinguished: 1) interpretation; 2) adoption of a 
new act; 3) the abolition of the old; 4) making changes or clarifications to the existing ones; 5) judicial, ad-
ministrative, arbitration; 6) systematization of legislation, harmonization of legal norms; 7) the negotiation 
process, the creation of conciliation commissions; 8) constitutional justice; 9) optimization of legal under-
standing, the relationship of theory and practice; 10) coordination of norms of acts of national legislation; 
11) coordination of norms of national legislation with international law; 12) international procedures. 

V.V. Denisenko considers it expedient to subdivide all legal means-instruments used in the process of 
resolving conflicts of legal acts into methods of overcoming and eliminating conflicts. All legal means of 
resolving conflicts of legal acts, enshrined in the domestic legal system, must be combined into the following 
groups: — ways to resolve conflicts of law enforcement; — ways to overcome conflicts in lawmaking; nor-
mative interpretation as a way to resolve conflicts [16; 13]. 

Bearing in mind the narrow and wide understanding of legal conflicts, in the narrow sense of the word 
legal conflict is considered as various kinds of contradictions between two or more legal norms (regulatory 
legal acts). In a broad sense, a legal conflict is a relationship between norms that arises regarding the regula-
tion of one actual situation [17; 457]. 

Abstracting from the concept of legal conflict as a «clash» of legal acts and expanding the understand-
ing of conflicts beyond the contradictions of prescriptions to social conflicts in law, the following methods 
are suitable for resolving legal collisions and conflicts: 1) systematic, orderly development of legislation; 
2) a consistent course towards the implementation of the law; 3) negotiation process; 4) the use of conflict of 
laws norms; 5) consideration of legal disputes; 6) restoration of the former or creation of a new legal status. 

Based on the foregoing, it seems possible to illustrate the problem of resolving legal collisions and con-
flicts in the context of protecting property rights. As a rule, subjects of property rights independently control 
the right to protect their civil rights. Of the above methods of resolving a legal conflict, the most common 
and approved consideration of disputes over property rights in court. 

In modern research it is stated: a uniform understanding and application of legal norms is extremely im-
portant both for owners and for the development of the institution of property and society as a whole. 
This circumstance determines the need and validity of the study of problems of protecting property rights and 
other property rights, improving both the legislation in this area and law enforcement practice. Of great im-
portance is the actualization of the problem of applying proprietary legal methods of protecting property rights 
and other property rights, analysis of the attributes of property law, civil legal methods of protecting property 
rights and other property rights, a specific characteristic of civil lawsuits, and highlighting their specificity. 
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The issue of applying civil-law methods of protecting property rights and other property rights is active-
ly discussed in the legal literature as having important practical value for law enforcement practice. The pro-
tection of property rights through proprietary legal methods has been developed over a thousand and a half 
years, and has been tested in all states. The main problem is the correct understanding of the rule of law by 
officials of public authorities and administrations, as well as judges, and their application in accordance with 
the letter of the law when making a decision. Under the civil legal protection of property rights is understood 
the totality of funds provided for by civil law, applied in connection with offenses committed against these 
rights and aimed at restoring or protecting the property interests of their owners. Protection of property rights 
is regulated by the norms of almost all branches of law. Civil law norms occupy a special place in the system 
of legal norms on the protection of property rights and other property rights, which is primarily due to the 
very subject of civil law. Depending on the nature of violations of property rights and the content of the pro-
tection provided in civil law, various methods, means, legally ensuring the interests of the owner are used. 
The list of these funds is very diverse and depends on the nature of the violation of the right of ownership, on 
who and how exactly such a violation is committed. The expansion of judicial practice is updated due to the 
fact that citizens and legal entities are increasingly turning to the judicial authorities to protect their civil 
rights, and the number of lawsuits aimed at protecting property rights is increasing accordingly. 

When choosing a method of protecting property rights, it is necessary to take into account its following 
legally significant features: targeted predetermination and sequence of application of legal remedies, reality, 
enshrined in law, the availability of sufficient means of proof, the possibility of a certain set of actions in 
order to restore the violated right. Under the methods of protecting civil rights, one should understand a cer-
tain set of means prescribed by law, with the help of which the suppression, prevention, elimination of viola-
tions of the law, its restoration and (or) compensation of losses caused by violation of the law can be 
achieved [18; 4]. As a rule, the nature of the legal conflict — violations — is differentiated depending on 
whether the person who violated the right of ownership consists of contractual, obligatory relations with the 
owner. Claims against the offender are ultimately aimed at protecting property as an economic category and 
have a different legal basis (violation of the subjective property right, non-performance or improper perfor-
mance of obligations under the contract, causing harm, etc.). In the theory of civil law, there is a division of 
claims into: 1) property law (aimed directly at protecting property rights as an absolute subjective right, not 
related to any specific obligations and aiming either to restore ownership, use and distribution of the owner 
of his property, or remove obstacles or doubts in the exercise of these powers); 2) legally binding (their claim 
does not follow from the right of ownership as such, but is based on other legal institutions and subjective 
rights corresponding to these institutions); 3) not related either to property law or law of obligation, but aris-
ing from various civil law institutions; 4) aimed at protecting the interests of the owner upon termination of 
the right of ownership on the grounds provided for in the law [19; 442, 443]. 

Scriabin S.V. reasonably believes that it is possible, on the basis of the current civil law, to identify four 
main civil-law methods of protecting property rights and other property rights: 1) material and legal claims 
to protect property rights and other property rights; 2) binding legal claims for the protection of property 
rights and other property rights; 3) other methods of protecting property rights and other property rights; 
4) claims against state bodies that violate the right of ownership and other property rights [20; 243]. The 
characteristics of proprietary legal protection methods are based on the following features: firstly, they are 
aimed directly at protecting property rights as an absolute subject of law; secondly, they are not associated 
with any specific obligations; thirdly, they are intended to restore the possession, use and disposal of the 
owner, the thing belonging to him, or to eliminate the obstacle or doubt in the exercise of these powers. 

The specifics of proprietary legal protection methods is as follows: 1) the absence of a mandatory rela-
tionship between the owners of the right and violation of the law (the existence of a contract of relations of 
any kind precludes the possibility of using these methods); 2) the absolute nature of the protected rights, i.e. 
the presence of an indefinite number of entities obliged to refrain from violating property law; 3) the possi-
bility of filing one of the proprietary lawsuits only by the owner of the property or the subject of other prop-
erty rights. 

Legal claims in judicial practice comprise the main part and are divided into 3 groups: a claim for recogni-
tion of ownership, a vindication (for recovering property by an owner from someone else’s illegal possession) 
and negative (for elimination of violations not related to deprivation of ownership). Ownership right as a spe-
cific subjective right is protected only with the help of property claims, since they are aimed directly at protect-
ing property rights as an absolute subjective right and are not associated with any specific obligations. We are 
talking about such protection methods that are designed to protect property rights to a property object that is 
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preserved in kind. In the event of its loss or impossibility of returning to the owner, it can only be a matter of 
compensating for the losses incurred, which already refers to the number of obligatory, rather than material, 
means of protection. Therefore, proprietary legal methods of protecting the property interests of authorized per-
sons have only individually defined things as their object, but not other property [21]. 

Examples of legal remedies include claims for damages caused by non-performance or improper per-
formance of a contract, compensation for damage under a tort obligation, return of property upon expiration 
of a lease, loan, storage, return of property under an obligation from unjust enrichment, etc. It is true that 
«property rights can be violated indirectly, as the consequences of violation of other, most often obligations, 
rights. For example, the person to whom the owner transferred his thing under the contract (tenant, custodi-
an, carrier, etc.) refuses to return it to the owner or returns it with damage. Here we should talk about the ap-
plication of legal methods of protecting property rights. They are specially designed for cases when the own-
er is bound by the oblige, most often by contractual relationship, and therefore they are usually applied to the 
faulty counterparty under the contract, taking into account the specific features of the relationship of the par-
ties» [22; 612]. 

With respect to the same thing, depending on the status of the plaintiff and the defendant, both corpore-
al and legal liability methods of protection can be used in relation to the thing. In case of transfer of the thing 
that is the object of the lease into unlawful possession to a third party, the lessor will use proprietary methods 
of protecting property rights with respect to the illegal owner, and the obligatory ones with respect to the ten-
ant. The antithesis of property and obligation rights is that in the field of property rights his own actions are 
crucial for satisfying the interests of the authorized person, while in the field of obligation rights, the interests 
of the authorized person are satisfied, first of all, as a result of the actions of the obligated person. It is logical 
that in both cases the exercise of subjective law, regardless of whether it relates to property or obligation, is 
legally ensured by the proper conduct of the obligated persons. But if this circumstance is obvious in the ex-
ercise of obligation rights, then in the field of property rights the behavior of obligated persons does not 
come to the fore, since they are obliged only to not prevent the authorized person from performing (or not 
committing) actions to exercise his right. In case of violation by one of the obligated persons of their duties, 
the need arises to protect property law [23; 153]. 

A group of civil legal remedies for property rights that are neither related to property law, nor obliga-
tion law, but arising from various civil law institutions include, for example, protection of property rights of 
an owner recognized as missing in the established manner or declared dead in the event of his appearance 
(Articles Art. 30, 32 of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan), protection of the interests of the par-
ties when the transaction is declared invalid (Article 157 of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan) 
and so on. 

Civil legal means aimed at protecting the interests of the owner upon termination of the right of owner-
ship on the grounds provided for in the law, which constitute a separate group, are called lawsuits against 
public authorities, that is, claims against government bodies. In accordance with Article 266 of the Civil 
Code of the Republic of Kazakhstan, in the event of the adoption by the Republic of Kazakhstan of legisla-
tive acts terminating the right of ownership, losses incurred to the owner as a result of the adoption of these 
acts are fully compensated to the owner by the Republic of Kazakhstan. 

Conclusion 

Thus, the protection of subjective property rights is an opportunity provided, within the limits of subjec-
tive powers, to independently or through the application of measures of state coercion to remove obstacles to 
the exercise of the powers of possession and use in the event of external obstacles. The peculiarity of the pro-
tection of property rights is that it is possible both in the presence of a fact of violation of the property right, 
and for preventive purposes in cases expressly provided by law or other legal acts. The protection of property 
rights from encroachments is carried out in various ways, which together constitute a set of special proce-
dures of a jurisdictional and non-jurisdictional nature. Among the latter, self-defense of property rights occu-
pies a special place, the application of which is allowed if there is a real, sudden threat to the property of the 
owner, impossibility of contacting the authorized bodies, proportionality of the owner’s actions to the nature 
of the threat. In contrast to self-defense, operational measures, although they are implemented by the owner 
on their own, always rely on specific norms of the current legislation. Operational measures implemented by 
the owner or possessor of other property rights while protecting against encroachment are legal and factual 
actions carried out within the framework of the possibilities of lawful behavior fixed by law. Operational 
measures can be implemented not only by the titular owner, which allows third parties to participate in pro-
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tecting private interests. Moreover, the list of operational measures, enshrined in law, can be arbitrarily ex-
panded, including by agreement of the parties [24; 6, 7]. A careful study, objective assessment and analysis 
of the accumulated legal experience can help to avoid probable mistakes and shortcomings, and also serve 
the purpose of improving the effectiveness of existing means of protection of the powers of owners of prop-
erty rights. An assessment of the role and importance of the institution of property protection allows us to 
draw conclusions about the quality of property legislation in historical retrospective. Historically, in Roman 
law, the plaintiff and defendant equally proved the grounds for the emergence of their rights. The current 
situation also requires the proof of each of the parties of their innocence, without resorting to the use of pre-
sumptions, because only in this way it is possible to establish the true nature of legal relations, and therefore, 
protect the interests of the owner and ensure the stability of civil turnover [25; 221]. 

Ownership and other property rights are fundamental to any subject of civil law. Only effective protec-
tion of these rights gives meaning in the broad sense of any social activity [26; 67]. Constructive judicial 
practice in protecting property rights is based on a set of conditions, which include: clear and consistent leg-
islation; detailed legal positions of courts on the application of legislation on property rights and other prop-
erty rights; unity of judicial practice in cases of protection of property rights and other property rights and its 
stability; a favorable legal environment for the adoption and, in particular, the enforcement of judicial acts; 
public opinion, condemning everyone who encroaches on other people's property, and depriving him of the 
opportunity to continue his activities. 
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С. Мурат, Б.А. Айдарбеков, А.Б. Кемелбай 

Меншік құқығын қорғау тұрғысында құқықтық  
қайшылықтар мен қақтығыстарды шешу мəселелері 

Мақалада меншік құқығын қорғау аясындағы құқықтық қайшылықтар мен жанжалдарды шешу 
мəселелері талқыланған. Мақала авторлары құқықтық қақтығысты концептуалдандыру, 
қақтығыстарды құқықтық ғылым ретінде қарастыру мəселелерін, тұтас маңызды белгілер жүйесінде 
көрсетілген құқықтық қақтығыстардың ерекшелігін қарастырған. Құқықтық қақтығыс дегеніміз 
қақтығыстарды шешудің  салыстырмалы түрде тəуелсіз категориясы болып табылады жəне заңдық-
нормативтік актілерге қарама-қайшылықты құқықтық дау мен қарама-қайшылықты біртұтастық 
болып табылады деген тұжырым жасалған.  Заң даулары мен заңнамалық қайшылықтар арасындағы 
айырмашылық шекаралары жүргізілген. Олардың мазмұнына көзқарастардың алуан түрлілігін ескере 
отырып, құқықтық қайшылық пен құқықтық қақтығыстың түсінігі мен мəнінің арақатынасы 
анықталған. Құқықтық қақтығыстың жүйелік құраушы ерекшеліктерін заң ғылымы ретінде қарастыру 
зерттеушілерге оның ерекшеліктерін анықтауға мүмкіндік береді. Құқықтық қақтығыс əлеуметтік 
қарама-қайшылықтардағы құқықтық құрамдас бөліктердің маңыздылығын жəне қақтығыстардың 
барысы мен оны шешуді бақылау үшін құқықтық нормаларды қолдану мүмкіндігін баса көрсетеді. 
Мақалада меншік құқығын қорғаудың негізгі азаматтық-құқықтық əдістері егжей-тегжейлі талданған. 
Мақала авторлары меншік құқығын жəне басқа да мүліктік құқықтарды қорғаудың құқықтық 
əдістерін қолдану мəселесінің өзектілігін анықтаған, меншік құқығының белгілерін, меншік құқығын 
жəне басқа да мүліктік құқықтарды қорғаудың азаматтық-құқықтық əдістерін талдаған, азаматтық-
құқықтық талаптардың нақты сипаттамаларының ерекшелігіне тоқталған. 

Кілт сөздер: норма, заң, қайшылық, қақтығыстар, бəсекелестік, түсінік, меншік құқығы. 

 

С. Мурат, Б.А. Айдарбеков, А.Б. Кемелбай 

Проблемы разрешения юридических коллизий и конфликтов  
в контексте защиты права собственности 

В статье рассмотрены проблемы разрешения юридических коллизий и конфликтов в контексте защи-
ты права собственности. Авторами статьи изучены проблемы концептуализации юридической колли-
зии, конфликтологии как юридической науки, обозначена специфика юридических коллизий, выра-
жающаяся в целой системе сущностных признаков. Сделан вывод о том, что правовая коллизия есть 
относительно самостоятельная категория юридической конфликтологии и представляет собой проти-
воречивое единство юридического спора и противостояния законодательно-нормативных актов. Про-
ведены границы различия между юридическим спором и законодательной коллизией. Определено со-
отношение понятия и сущности юридической коллизии и юридического конфликта с учетом много-
образия подходов к их содержанию. Рассмотрение системообразующих признаков юридической кон-
фликтологии как правовой науки позволило исследователям выявить ее специфику. Юридическая 
конфликтология акцентуализирует значение правовых составляющих в социальных противоречиях и 
возможность использования юридических норм для управления течением конфликта и его разреше-
ния. В статье детально проанализированы основные гражданско-правовые способы защиты права соб-
ственности. Авторы статьи определили актуализацию проблемы применения вещно-правовых спосо-
бов защиты права собственности и иных вещных прав, осуществили анализ признаков вещного права, 
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гражданско-правовых способов защиты прав собственности и иных вещных прав, выделили специфи-
ку видовой характеристики гражданско-правовых исков. 

Ключевые слова: норма, право, коллизия, конфликт, конкуренция, концепция, право собственности. 
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